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Liepājas pilsētas domes 
priekšsēdētājs U.SESKS 

 Izdodot šo Liepājas pilsētas pašvaldības publisko pārskatu, mēs vēlamies Jūs iepazīstināt ar 
Liepāju – pārmaiņu pilsētu. Pilsētu, kurā piedzimst vējš, jaunas idejas un iniciatīvas. 

2003.gadā pilsētas attīstībā uzskatāmi redzami iepriekšējo gadu ieguldītā darba rezultāti un 
pilsētas saimnieciskajā dzīvē jūtamas pozitīvas attīstības tendences. 

Būtisku pienesumu pilsētas attīstībā ir devusi straujā ostas izaugsme – 2003.gadā ostā 
pārkrauto kravu apjoms, salīdzinot ar 2002.gadu, pieaudzis par 12.5 procentiem, sasniedzot 4.9 miljonus 
tonnu, bet, salīdzinot ar 1997.gadu, ostā pārkrauto kravu apjoms palielinājies 2 reizes. Straujā ostas 
izaugsme ir aktualizējusi vairākas infrastruktūras attīstības problēmas – militārajām vajadzībām 
piemērotais dzelzceļa, ceļu un komunikāciju tīkls ir nepiemērots uzņēmējdarbības vajadzībām un tā 
kapacitāte jau sen ir izsmēlusi savas iespējas. Tāpēc valdībā ir iesniegti un tiks īstenoti vairāki investīciju 
projekti infrastruktūras attīstībai.   

Straujš pieaugums novērojams būvniecības sektorā, 2003.gadā sasniedzot 23.3 miljonu latu 
apjomu jeb par 3% vairāk, salīdzinot ar 2002.gadu, un 2.5 reizes vairāk, salīdzinot ar 1997.gadu. 
Joprojām spēcīgas ir Liepājas kā rūpniecības pilsētas pozīcijas – attīstās metālapstrāde, tekstilrūpniecība, 
pārtikas ražošana, koksnes izstrādājumu ražošana, gumijas un plastmasas izstrādājumu ražošana. Liepāja 
rūpniecības produkcijas izlaidē uz vienu iedzīvotāju ir pirmajā vietā valstī. Uz jaunradīto darba vietu 
rēķina bezdarba līmenis pilsētā ir samazinājies no 14.5% 1999.gada beigās līdz 12.8% 2003.gada beigās. 
Pilsētas budžets, kas ir vistiešākais attīstības indikators, turpina pieaugt, 2003.gadā sasniedzot 19.7 
miljonus latu jeb par 18.8 procentiem vairāk nekā 2002.gadā. Tas nozīmē, ka pašvaldība var vairāk 
ieguldīt, radot papildus stimulus Liepājas attīstībai. Pašvaldība atbalstīja Liepājas autobusu parka ritošā 
sastāva atjaunošanas programmu 1.5 miljonu latu apmērā 10 gadu laikā, plānojot arī līdzfinansējumu 
jaunu autobusu iegādei. Pašvaldība aktīvi strādā sociālajā sfērā – 2003.gadā pašvaldības Sociālajā 
dienestā izveidota ģimenes atbalsta daļa; piešķirts līdzfinansējums trīs pilsētas privātskolām, alternatīvu 
izglītības iespēju nodrošināšanai; piešķirtas dotācijas dažādu pasažieru grupu pārvadājumiem pilsētas 
tramvajos un autobusos; īstenota bezdarbnieku nodarbinātības programma, iesaistot bezdarbniekus 
dažādos pilsētas sakopšanas darbos. 

Pilsētas saimnieciskās dzīves ritms radīja pamatu pilsētas potenciālu izvērtēšanai dažādās 
jomās, dodot iespēju jau 2001.gadā izstrādāt Liepājas pilsētas attīstības stratēģiju 2001.–2010.gadam, 
tādējādi politiski nostiprinot pozitīvās attīstības virzību, nodrošinot līdzsvarotu un ilgtspējīgu Liepājas 
pilsētas attīstību.  

Liepājas pilsētvides un dzīves kvalitātes uzlabošana ir viena no pašvaldības prioritātēm. Ir 
pabeigtas vairākas ostas maģistrālā ievadceļa būvniecības kārtas, kas ļāva novirzīt smagā kravas 
transporta plūsmu ārpus dzīvojamo namu masīviem, uzsākta Pulvera ielas Industriālā parka attīstība, kurā 
uzņēmējiem būs iespēja izvietot jaunas ražotnes. Īstenots PHARE finansēts projekts kuģu balastūdeņu 
pieņemšanas un attīrīšanas iekārtu izbūvei, kas samazinās piesārņojuma draudus no kuģiem. 

2003.gadā, veicot pilsētas ielu uzturēšanu, jauns asfalts uzklāts sešos ielu posmos. Turpinās 
ostas promenādes izbūve, kas ir pirmais nozīmīgais solis visa ostmalas rajona iekļaušanai pilsētas dzīvē. 
Uzsākta pilsētas objektu izgaismošanas koncepcijas īstenošana. Jūrmalas parkā ekspluatācijā nodota 
bērnu atrakciju laukuma pirmā kārta, gājēju celiņi, skeitborda un skrituļslidotāju laukums, skatītāju 
tribīnes, mazo bērnu atrakciju laukums ar rotaļu ierīcēm, ierīkota visa laukuma apgaismojuma sistēma. 
Pilsētas vides un labiekārtošanas jomā īstenots koku stādīšanas projekts – iestādīti 1183 koki un 115 
krūmi. Liepājas pludmales centrālā daļa atkārtoti saņēma Zilo karogu. 

2003.gadā izstrādāti ”Studējošā un studiju kredīta galvošanas noteikumi” – kārtība, kādā 
Dome uzņemsies galvotāja lomu maznodrošināto studentu kredītiem.  

Liepājas pilsētas dome atbalsta namu apsaimniekošanas biedrību veidošanu, tādējādi dodot 
vairāk iespējas privatizēto dzīvokļu īpašniekiem pašiem noteikt kā rūpēties par savu īpašumu. Līdz 
2003.gada beigām iedzīvotāji apsaimniekošanā pārņēma 188 dzīvojamos namus. 

Turpināts ceļš iedzīvotājiem sniedzamo pašvaldības pakalpojumu kvalitātes paaugstināšanai – 
Domē sekmīgi strādā Apmeklētāju pieņemšanas centrs. Lai nāktu tuvāk pilsētas iedzīvotājiem, izveidotas 
Mazās domes pilsētas mikrorajonos – Karostā un Velnciemā. 2003.gadā Liepāja kļuva par pirmo 
pašvaldību Latvijā, kas var nodrošināt pilnu elektronisko dokumentu apriti – to iesniegšanu Domē, 
izskatīšanu, lēmumu pieņemšanu un atbildes sniegšanu. Nākamais solis būs pašvaldības un tās iestāžu 
pakalpojumu pieejamības elektroniskajā vidē nodrošināšana iedzīvotājiem.   

Veiksmīgs ir liepājnieku sniegums dažādos kultūras un sporta pasākumos. Ar pašvaldības 
atbalstu XXIII Vispārējos Dziesmu un deju svētkos piedalījās 700 liepājnieku - iegūtas vairākas 
godalgotas vietas. Futbola komanda ”Liepājas Metalurgs” stabili ieņem 2.vietu Latvijas futbola 
čempionātā, bet Liepājas Futbola sporta skolas audzēkņa un Latvijas futbola izlases uzbrucēja Māra 
Verpakovska panākumi Eiropas čempionāta kvalifikācijas turnīrā vēl ilgi Eiropas futbola dzīvē būs 
notikums. Ir gūti panākumi arī citos sporta veidos – pasaules kauss raķešu modelismā, pasaules 
čempionātā Barselonā 15.vieta 200 metru brīvā stila peldējumā un kvalifikācija Atēnu Olimpiskajām 
spēlēm, Pēterburgā Sambo cīņā 3.vieta pasaules junioru čempionātā un 5.vieta pasaules pieaugušo 
čempionātā, Latvijas sieviešu basketbola līgā 3.vieta, Latvijas čempionātā handbolā 3.vieta u.c. 

Liepājā mēs domājam par nākotni un strādājam, lai pārvarot pagātni un apsteidzot tagadni, ar 
katru gadu nodrošinātu liepājniekiem izjūtamas pozitīvas pārmaiņas dzīves kvalitātei pilsētā. 
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LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS STRUKTŪRA 
    
 

 
 
 
 
 

 Liepājas pilsētas dome tika ievēlēta 2001.gada 11.martā pašvaldību vēlēšanās. Liepājas pilsētas domē ir 15 deputāti: 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Lai nodrošinātu savu darbību un sagatavotu jautājumus izskatīšanai Domes sēdēs, Dome izveidoja šādas pastāvīgās komitejas: 

 Finanšu komiteju (komitejas priekšsēdētājs U.Sesks).   

 Pilsētas saimniecības un attīstības komiteju (komitejas priekšsēdētājs G.Krieviņš). 

 Sociālo lietu, izglītības, veselības un sabiedriskās kārtības komiteju (komitejas priekšsēdētājs T.Vēsmiņš). 

 Kultūras un sporta komiteju (komitejas priekšsēdētājs T.Deklaus). 
 

 
 

 
 

Uldis Sesks 
 Domes priekšsēdētājs 

Tālivaldis Deklaus 
 Domes priekšsēdētāja vietnieks 

Guntars Krieviņš 
 Domes deputāts 

Tālivaldis Vēsmiņš 
 Domes deputāts 

Jānis Imants Birzkops 
 Domes deputāts 

Aivars Boja 
 Domes deputāts 

Ināra Freidenfelde 
 Domes deputāte 

Aloizs Norkus  
 Domes deputāts 

Arkadijs Leinis 
 Domes deputāts 

Kirovs Lipmans 
 Domes deputāts 

Irēna Opšteine 
 Domes deputāte 

Āris Ozoliņš 
 Domes deputāts 

Nikolajs Terentjevs 
 Domes deputāts 

Aivars Priedols  
 Domes deputāts 

Imants Jānis Resnis 
 Domes deputāts 
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EKONOMISKĀ SITUĀCIJA 
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LIEPĀJAS PILSĒTAS SOCIĀLI EKONOMISKĀS ATTĪSTĪBAS PLĀNS 
 
 
 

 
 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

  2002.gada 21.februārī ar Liepājas pilsētas domes 
lēmumu Nr.74 “Par Liepājas pilsētas sociāli ekonomiskās 
attīstības plānu” tika apstiprināts LIEPĀJAS PILSĒTAS SOCIĀLI 
EKONOMISKĀS ATTĪSTĪBAS PLĀNS, kurā ietilpst trīs 
dokumenti: 

 PILSĒTAS ATTĪSTĪBAS PRIORITĀTES, 
 PĀRSKATS PAR ESOŠO SITUĀCIJU, 
 LIEPĀJAS PILSĒTAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA

(Ilgtermiņa stratēģija līdz 2010.gadam). 
 
 Liepājas pilsētas attīstības stratēģijas vispārīgais 
mērķis ir sekmēt pilsētas un tās iedzīvotāju labklājību, 
nodrošināt priekšnosacījumus ilgtspējīgai un līdzsvarotai 
pilsētas attīstībai, nodrošinot pilsētas konkurētspēju un tās 
integrāciju Eiropā, sekmēt daudzveidīgu tautsaimniecisko 
attīstību, nodrošinot veselīgu, labvēlīgu un drošu vidi 
tautsaimniecības darbībai un visiem pilsētas iedzīvotājiem.   
 
 
 
LIEPĀJAS PILSĒTAS ATTĪSTĪBAS VIRZIENI: 
 

 produktīvā sektora attīstība – pievilcīgas 
uzņēmējdarbības un investīciju vides radīšana, 
sekmējot perspektīvo tautsaimniecības nozaru mazo 
un vidējo uzņēmumu attīstību; 

 pilsētas infrastruktūras attīstība – pilsētas un reģiona 
ērtas sasniedzamības un pakalpojumu nodrošināšana, 
izveidojot nepieciešamo infrastruktūru jaunu 
ekonomisko aktivitāšu īstenošanai; 

 cilvēkresursu attīstība – drošas un pievilcīgas 
pilsētvides veidošana, nodrošinot visiem laikus 
pieejamus un atbilstošus izglītības, ārstniecības un 
sociālās palīdzības pakalpojumus un pilnvērtīgas 
atpūtas iespējas. 

LIEPĀJAS PILSĒTAS ATTĪSTĪBAS PRIORITĀTES 
 
 Lai tuvākajos gados sekmētu pilsētas un tās 
iedzīvotāju labklājību un lai uzsāktu Liepājas pilsētas stratēģiskā 
attīstības plānā noteikto attīstības virzienu ieviešanu, Liepājas 
pilsētas dome atbilstoši pašreizējai sociāli ekonomiskajai 
situācijai nosaka šādas prioritātes: 
 

 Produktīvā sektora attīstība:  
1. Labvēlīgas vides izveidošana uzņēmējdarbības 

attīstībai un finansu resursu piesaistei. 
2. Ekonomikas dažādošana un orientācija uz augstas 

pievienotas vērtības produktu. 
 

 Pilsētas infrastruktūras attīstība:  
1. Ekonomikas infrastruktūras attīstība. 
 

 Cilvēkresursu attīstība: 
1. Sociālās infrastruktūras un pakalpojumu attīstība. 

 
 Pilsētas attīstības plāna ieviešanai Liepājas pilsētas 
dome ir iecerējusi vairākus atbalsta pasākumus, starp kuriem 
akcentējama pilsētas pārvaldes piemērošanās attīstības plāna 
realizācijai, kā arī publiskās pārvaldes efektivitātes un personāla 
profesionalitātes paaugstināšana.   
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 Liepājas pilsētas sociāli ekonomiskās attīstības plāna izpildes gaita līdz 2003.gada 31.decembrim: 
 

Sektors Attīstības prioritāte 
Prioritātes 

identifikācija 
Labvēlīgas vides izveidošana uzņēmējdarbības attīstībai un finansu resursu piesaistei 
 A 

 
 
Produktīvā 
sektora attīstība 
 

Ekonomikas dažādošana un orientācija uz augstas pievienotas vērtības produktu 
 B 

 
Pilsētas 
infrastruktūra 
 

 
Ekonomikas infrastruktūras attīstība 
 

 
C 

 
Cilvēkresursu 
attīstība 
 

 
Sociālās infrastruktūras un pakalpojumu attīstība 
 

 
D 

 
Liepājas pilsētas sociāli ekonomiskās attīstības plānā noteikto attīstības virzienu ieviešanas pasākumi 
 

 
 

Produktīvā sektora 
attīstība 

Labvēlīgas vides izveidošana uzņēmējdarbības attīstībai un finansu resursu 
piesaistei. A 

 
Prioritārie uzdevumi 

Nodrošināt labvēlīgu vidi uzņēmējdarbībai un investīciju piesaistei tautsaimniecības 
attīstībai 

Īstenot mērķtiecīgu pilsētas atbalsta politiku mazo un vidējo uzņēmumu attīstībai, 
izmantojot un piemērojot atbalsta instrumentus  

Integrēt uzņēmējdarbības atbalsta politiku ar pilsētas attīstības plānu, sekmējot pieņemto 
lēmumu prognozējamību, stabilitāti un pēctecību 

 
 

Rīcības 
virzieni 

Izstrādāt ilgtermiņa pilsētas investīciju programmu 
Liepājas pilsētas domes 2003.gada 15.maija nolikums Nr.9 "Par Liepājas pilsētas 
Kapitālinvestīciju programmu" 

Izstrādāt un realizēt pilsētas mārketinga politiku un stratēģiju  
noteiktas 2003.gada pilsētas mārketinga prioritātes,  uzsākta pilsētas grafiskā standarta izstrāde 

Izstrādāt uzņēmējdarbības atbalsta politiku  
Radīt labvēlīgu vidi mazo un vidējo uzņēmumu izveidošanai un attīstībai 

1. Liepājas pilsētas domes 2002.gada 27.jūnija lēmums Nr.319 "Par ierobežojumiem azartspēļu 
rīkošanai" (grozījumi: 15.05.03 lēmums Nr.149 un 07.08.03 lēmums Nr.287) 

2. Lielāko nodokļu maksātāju godināšanas ikgadējie pasākumi 
3. Ikgadēja izstāde "Liepājas uzņēmējs" 
4. Ik gadu Liepājas pilsētas dome sadarbībā ar Tirgotāju asociāciju rīko konkursu "Labākais 

veikalnieks un krodzinieks" 
5. Ik gadu Liepājas pilsētas domes organizēts skatlogu konkurss tirgotājiem un pakalpojumu 

sfērā strādājošajiem 
6. Liepājas pilsētas dome organizē seminārus un tikšanās ar attiecīgajām valsts institūcijām, lai 

mazinātu birokrātiskos šķēršļus uzņēmējdarbībā 
7. Liepājas pilsētas domes dalība Pasaules bankas pētījumā par birokrātisko šķēršļu novēršanu 
8. 2002.gadā Liepājas Pedagoģijas akadēmija organizēja semināru, kurā tika prezentēti Latvijas 

Attīstības aģentūras un Pasaules Bankas pētījuma rezultāti par birokrātisko šķēršļu 
apzināšanu un novēršanu. Pētījumā piedalījās arī Liepājas pilsētas dome 

9. Liepājas pilsētas domes 2003.gada 20.februāra saistošie noteikumi Nr.2 "Par nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu 2003.gadā" paredz nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumus viesnīcām un namu pārvaldēm. 

Plānot pilsētas teritorijas attīstību 
1. Ar Liepājas pilsētas domes 1999.gada 25.novembra lēmumu Nr.545 “Par detālā plāna 

izstrādāšanu” uzsākta detālā plānojuma projekta izstrāde. Ir bijusi 1.posma apspriešana 
2. Ar Liepājas pilsētas domes 2002.gada 4.aprīļa lēmums Nr.176 “Par teritorijas plānojuma 

procedūras uzsākšanu Baltijas jūras krasta kāpu zonā un piegulošajā teritorijā 
Dienvidrietumu rajonā” uzsākta detālā plānojuma projekta izstrāde. Ir bijusi 1. posma 
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apspriešana, 2. posma apspriešana būs tuvākajā laikā 
3. Ar Liepājas pilsētas domes 2002.gada 17.oktobra lēmums Nr.455 “Par detālā plānojuma 

izstrādi teritorijai starp Pērkones kanālu, Dunikas ielu, M.Ķempes ielu, Reiņu meža ielu, 
Vaiņodes ielu, Ganību ielu, Airītes ielu, E.Tisē ielu, Lauku ielu un Liepājas ezeru” uzsākta 
detālā plānojuma projekta izstrāde. Ir bijusi 1.posma apspriešana 

4. Ar Liepājas pilsētas domes 2003.gada 20.februāra lēmums Nr.49 “Par detālā plānojuma 
izstrādi teritorijai starp Klaipēdas ielu, Dienvidu kapiem, kāpu joslu un Dienvidrietumu 
mikrorajonu apbūvei" Uzsākta detālā plānojuma projekta izstrāde. Ar Liepājas pilsētas domes 
2003.gada 12.jūnija lēmumu Nr.212 “Par detālā plānojuma teritorijai starp Klaipēdas ielu, 
Dienvidu kapiem, kāpu joslu un Dienvidrietumu mikrorajonu apstiprināšanu” apstiprināta 
detālā plānojuma 1.redakcija kā galīgā 

5. Ar Liepājas pilsētas domes 2003.gada 20.marta lēmums Nr.98 “Par detālā plānojuma izstrādi 
teritorijai starp Ziemeļu molu, Piestātnes ielu, Pulkveža Brieža ielu turpinājumu līdz kanālam, 
Karostas kanālu un ostas akvatoriju” uzsākta detālā plānojuma projekta izstrāde. Ir bijusi 
1.posma apspriešana  

6. Ar Liepājas pilsētas domes 2003.gada 17.aprīļa lēmumu Nr.123 “Par detālā plānojuma 
izstrādi teritorijai starp Bāriņu ielu, Jāņa ielu, Skolas ielu un Kārļa Zāles laukumu” uzsākta 
detālā plānojuma projekta izstrāde. Notiek 2. posma apspriešana 

7. Ar Liepājas pilsētas domes 2003.gada 12.jūnija lēmumu Nr.227 “Par detālā plānojuma 
izstrādi Karostas Ziemeļu daļas teritorijai” (plānojums Karostas Ziemeļu daļas teritorijai 
starp Liepājas ostas Ziemeļu robežu, Atmodas bulvāri, Atmodas bulvāra pāra numuru pusi, 
Viestura ielas pāra numuru pusi, Lībiešu ielu, Tērvetes ielas nepāra numuru pusi un Baltijas 
jūras krastu) uzsākta detālā plānojuma projekta izstrāde. Notiek 1. posma apspriešana 

Produktīvā sektora 
attīstība Ekonomikas dažādošana un orientācija uz augstas pievienotās vērtības produktu B 

TŪRISMS B1 
 

Prioritārie uzdevumi 
Attīstīt tūrisma produktu un pakalpojumu piedāvājumu augstākā kvalitātē  
Attīstīt tūrisma infrastruktūru, īpaši apzinot un izmantojot vēsturisko un kultūras mantojumu 
Veikt pilsētas tēla un tūrisma mārketingu   

Rīcības 
virzieni 

Izstrādāt un realizēt tūrisma attīstības politiku un stratēģiju 
2003.gada oktobrī tiks pabeigta Liepājas tūrisma stratēģijas izstrāde 2003. –2010.g. 

Izveidot priekšnosacījumus atbilstošas tūrisma infrastruktūras attīstībai Liepājā 
1. Tiek realizēts ES PHARE pārrobežu sadarbības programmas finansētais projekts - Jahtu ostu 

tīkla attīstības projekts “Supportnet II”. Ir sagatavots un iesniegts projekta pieteikums tā 
turpinājumam  

2. Kā tradicionāls (notiek jau otro gadu) kultūras pasākums tiek piedāvāts Ērģeļmūzikas 
festivāls, kā rezultātā tiek popularizētas Sv.Trīsvienības un Sv.Annas baznīcas ērģeles, kā arī 
tiek attīstītas un dažādotas Liepājas muzikālās tradīcijas 

3. Uz Liepājas vēsturiskā militārā mantojuma – Karostas virssardzes bāzes izveidots un sekmīgi 
darbojas jauns tūrisma produkts – realitātes izrāde ar skatītāju līdzdalību “Aiz restēm”. Tiek 
piedāvātas arī alternatīvas (ekstrēmas) nakšņošanas iespējas Karostas cietumā 

Izstrādāt un ieviest mārketinga sistēmu Liepājas tūrisma tēla popularizēšanai 
1. Tiek realizēti ES PHARE pārrobežu sadarbības programmas finansēti projekti: 
- “Sadarbības un attīstības veicināšana tūrisma jomā starp Liepāju un Gdiņu” 
- Tūrisma mārketinga un uzņēmējdarbības veicināšanas projekts “No pilsētas uz pilsētu" 
2.  Lejaskurzemes tūrisma informācijas birojs (LTIB) sagatavo reklāmas un informatīvos bukletus 

par tūrisma iespējām Liepājā. Informatīvie materiāli tiek izplatīti Rīgā, citos Latvijas tūrisma 
informācijas birojos, Lietuvā (Klaipēdā, Palangā) 

3. LTIB vadītājs A.Skroderis piedalījās Cutty Sark regatē, popularizējot Liepāju kā izdevīgu un 
interesantu pieturas punktu burātājiem 

4. LTIB piedalās ikgadējos tūrisma gadatirgos, popularizējot Liepāju kā tūristiem atvērtu un 
interesantu pilsētu ar plašu tūrisma produktu piedāvājumu 

INFORMĀCIJU TEHNOLOĢIJAS (IT) B2 
 

Prioritārie uzdevumi 
Veicināt informācijas sabiedrības veidojošo komponentu attīstību  
Orientēt ekonomiku uz zinātņietilpīgas ar IT tehnoloģijām saistītas augstas pievienotās 

vērtības preču ražošanu un pakalpojumu sniegšanu 
Sekmēt izglītības iestāžu sadarbību ar uzņēmumiem IT speciālistu sagatavošanas jomā 

Rīcības Izstrādāt un realizēt IT nozares stratēģiju 
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virzieni Ar Liepājas pilsētas domes 2003.gada 8.augusta lēmums Nr.286 "Par Liepājas informācijas 
tehnoloģiju nozares attīstības stratēģiju 2003.-2010.gadam un rīcības programmu 2003.-
2006.gadam"  apstiprināti  dokumenti: 
- Informācijas tehnoloģiju nozares attīstības stratēģija 2003. - 2010.gadam, 
- Rīcības programma 2003. - 2006.gadam 

Realizēt projekta “e- Liepāja” komponentus  
1. No 2003.gada 20.marta ir ieviestas Liepājas pilsētas domes elektroniskās sēdes 
2. Ar Liepājas pilsētas domes 2003.gada 21.februāra rīkojumu Nr.133 "Par lēmumu projektu un 

to izskatīšanai nepieciešamo dokumentu sagatavošanas kārtību" ieviesta Liepājas pilsētas 
domes elektroniskā dokumentu vadības sistēma, bet lietvedības dokumentu apriti šī sistēma 
nodrošināja jau no 2001.gada 13.septembra  

3. Latvijas Republikas Satiksmes ministrijā ir iesniegts 2002.gadā aktualizēts projekts 
"Elektroniskais pakalpojumu centrs" (iepriekšējais projekta nosaukums "e-Liepāja") 

Veicināt iedzīvotāju apmācību IT tehnoloģiju un produktu lietošanā un to iespēju 
izmantošanā 

LOĢISTIKA B3 
 

Prioritārie uzdevumi 
Nodrošināt priekšnosacījumus tālākai Liepājas ostas un lidostas  integrēšanai starptautiskajā 

apritē. 
Veicināt Liepājas kā starptautiska multimodāla transporta mezgla konkurētspēju. 
Sagatavot infrastruktūru ar loģistiku saistītās uzņēmējdarbības veicināšanai. 

Rīcības 
virzieni 

Pabeigt maģistrālā transporta ievadceļa Liepājā izbūvi 
Projekts "Pulvera ielas un O.Kalpaka ielas posma rekonstrukcija maģistrālajam transporta 
ievadam Liepājas pilsētā" rit saskaņā ar grafiku (patreiz tiek realizēta piektā kārta) 

Izbūvēt ostas dzelzceļa loku 
2003.gadā Valsts Investīciju programmas (VIP) ietvaros tika piešķirti 200 000 Ls dzelzceļa 
tehniskā projekta izstrādei. Lai piesaistītu finansējumu tālākai projekta realizācijai, Liepājas 
ostas dzelzceļa infrastruktūras attīstības projekts tika apvienots ar ostas maģistrālā transporta 
ievada projektu, radot vienotu projektu finansējuma piesaistei no ES Kohēzijas fonda 2000.–
2006.g.  līdzekļiem 

Rekonstruēt ostas viļņlaužus 
Liepājas SEZ pārvalde ir sagatavojusi un iesniegusi LR Satiksmes ministrijai projekta 
koncepcijas pieteikumu projekta finansēšanai ES Kohēzijas fonda ietvaros laika posmā no 2007. 
līdz  2012.gadam 

Piesaistīt stratēģiskos investorus Liepājas lidostas attīstībai 
2001.gada 20.martā tika saņemts priekšlikums no NORD/LB bankas par intereses apzināšanu 
Liepājas lidostas privatizācijai. Ar Liepājas pilsētas domes 2001.gada 31.maija lēmumu Nr.136 
"Par izsoles izsludināšanu Liepājas lidostas privatizācijas intereses reģistrēšanai" tika izveidota 
Izsoles komisija. 2001.gada 26.aprīlī Izsoles komisija izskatīja NORD/LB bankas priekšlikumu un 
to noraidīja. Ar Liepājas pilsētas domes 2001.gada 28.jūnija lēmumu Nr.154 "Par Liepājas 
pašvaldības SIA "Aviasabiedrība "Liepāja"" nodošanu privatizācijai" uzņēmums tika nodots 
privatizācijai. No 2001.gada līdz 2003.gadam nopietnu interesi par uzņēmuma privatizāciju nav 
izrādījis neviens interesents. Liepājas pilsētas dome ir iniciējusi SIA "Aviasabiedrība "Liepāja"" 
iesaistīties projektā "Pirmās klases industriālo parku tīklu attīstība", kura realizācijas rezultāts 
nodrošinātu Lidostas un tās pieguļošās teritorijas konkurētspēju 

Realizēt  Pulvera ielas Biznesa Parka būvniecību 
LSEZ pārvalde ir izstrādājusi iespējamos Pulvera ielas biznesa parka finansēšanas un attīstības 
modeļus. Notiek darbs pie potenciālo uzņēmēju un investoru piesaistes projekta realizācijai 

Realizēt Karostas Industriālā Parka būvniecību  
2003.gadā tika uzsākta projekta "Karostas industriālā parka attīstība" dokumentācijas izstrāde 
pieteikšanai Eiropas Savienības Strukturālajiem fondiem. 2003.gada 22.augustā projekta 
dokumentācijas sagatavošanai papildus tiek piešķirtu 100 tūkstoši eiro no PHARE programmas     

Pilsētas 
infrastruktūra Ekonomikas infrastruktūras attīstība C 

TRANSPORTS C1 
Prioritārie uzdevumi Nodrošināt integrētu, efektīvu un videi draudzīgu transporta infrastruktūru 

Attīstīt ostas, lidostas un dzelzceļa transporta mezglu infrastruktūras 
 

Rīcības 
virzieni 

Izstrādāt un realizēt  pilsētas transporta shēmu 
Ir izstrādāts Liepājas pilsētas transporta shēmas projekts 

Realizēt Liepājas ielu rekonstrukcijas programmu 
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Ar Liepājas pilsētas domes 1999.gada 28.janvāra lēmumu Nr.17 "Par programmu "Darbi 
pilsētas ielu tīklā un komunālajā saimniecībā 1999.-2002.gadam"" apstiprināta programma 
"Darbi pilsētas ielu tīklā un komunālajā saimniecībā 1999.-2002.gadam", kas sekmīgi īstenota  

Attīstīt un pilnveidot sabiedrisko transportu 
1. Tiek realizēts projekts "Akciju sabiedrības "Liepājas autobusu parks" ritošā sastāva 

atjaunošana" 
2. Ar Liepājas pilsētas domes 2002.gada 21.marta lēmumu Nr.145 "Par nepieciešamajām 

investīcijām pašvaldības uzņēmumā "Liepājas tramvajs"" atbalstītas investīcijas  projekta 
"Tramvaja sliežu rekonstrukcija" ietvaros 

Rekonstruēt Karostas izgriežamo tiltu 
Piesaistot Valsts Investīciju programmas (VIP) finansējumu 2001.gada decembrī tika pabeigta 
tilta rekonstrukcijas tehniskā projekta izstrāde. Pašlaik SEZ pārvalde kopīgi ar Liepājas pilsētas 
domi strādā pie iespējamā finansējuma piesaistes projekta realizācijai 

Rekonstruēt ostas viļņlaužus  
Liepājas SEZ pārvalde ir sagatavojusi un iesniegusi LR Satiksmes ministrijai projekta 
koncepcijas pieteikumu projekta finansēšanai ES Kohēzijas fonda ietvaros laika posmā no 2007. 
līdz  2012.gadam 

SAKARI (telekomunikācijas, IT) C2 
Prioritārie uzdevumi Veicināt sakaru, datu un Interneta tīkla un tā komponentu straujāku attīstību 

Rīcības 
virzieni 

Veicināt Interneta pakalpojumu pieejamību un iespēju izmantošanu 
Sekmēt sakaru komunikāciju attīstību 

ENERĢĒTIKA C3 
Prioritārie uzdevumi Nodrošināt tautsaimniecības un iedzīvotāju apgādi ar enerģiju nepieciešamā daudzumā un 

kvalitātē 
Samazināt un novērst enerģijas zudumu izraisošos cēloņus 

Rīcības 
virzieni 

Izstrādāt un realizēt pilsētas energoefektivitātes programmu 
1. Liepājas pilsētas dome iesniedza projektu "Veco ļaužu nama renovācija Ganību ielā 135/141" 

Hipotēku bankā kredīta saņemšanai ar atvieglotiem nosacījumiem, pamatojoties uz Latvijas 
Republikas Vides ministrijas un Vācijas Vides ministrijas noslēgto līgumu 

2. 2003.gada sākumā Liepājas pilsētas dome apstiprināja Liepājas pilsētas pašvaldības iestāžu 
ēku un būvju renovācijas projektu sociālo, kultūras, izglītības un citu iestāžu vajadzībām 

Nodrošināt pilsētas biznesa un centru zonās stabilu, drošu un kvalitatīvu elektroapgādi 
1. 2002.gadā rekonstruēts elektroenerģijas sadales punkts Vecliepājā (izpildīja -RET) 
2. 2003.gadā notiek  elektroenerģijas sadales punkta rekonstrukcija ostā (izpilda -RET) 

Atbalstīt energo diversifikāciju 

VIDES INFRASTRUKTŪRA C4 
Prioritārie uzdevumi Nostiprināt atkritumu saimniecības sistēmu un nodrošināt tās atbilstību ES noteiktām 

direktīvām 
Attīstīt ūdenssaimniecības infrastruktūru atbilstoši ES ūdens sektoru direktīvu prasībām 
Uzlabot vides stāvokli bijušo militāro bāžu un rūpniecības  teritorijās 
Veicināt zaļās zonas un ūdenskrātuvju izmantošanu iedzīvotāju rekreācijai 

Rīcības 
virzieni 

Realizēt Liepājas  vides rīcības programmu 2002-2010 
2003.gadā ir uzsāks darbs pie gaisa kvalitātes uzlabošanas rīcības programmas izstrādes 

Realizēt Liepājas reģiona atkritumu saimniecības projektu 
Tiek realizēts Liepājas reģiona sadzīves atkritumu saimniecības projekts 

Rekonstruēt un attīstīt kanalizācijas un ūdensapgādes sistēmu 
1. Ar Liepājas pilsētas domes 1999.gada 23.decembra lēmumu Nr.585 "Par   privatizējamās 

Liepājas pilsētas pašvaldības sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Liepājas ūdens" investīciju 
programmas 2000.-2004.gadam" apstiprināta SIA "Liepājas ūdens" Investīciju programma 
2000.-2004.g., kas veiksmīgi realizēta 

2. Ar ES PHARE atbalstu ir uzbūvētas un nodotas ekspluatācijā ūdens atdzelžošanas iekārtas, 
kas nodrošina ES ūdens direktīvu ievērošanu 

Rekonstruēt virszemes ūdeņu novadīšanas sistēmu 
Turpinās projekta "Zaļās birzes virszemes ūdeņu novadīšanas sistēmas rekonstrukcija" 
realizācija 

Likvidēt piesārņojumu Karostas kanālā 
Liepājas Speciālās ekonomiskās zonas pārvaldē ir izstrādāts projekta "Liepājas Karostas kanāla 
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piesārņojuma likvidēšana" koncepcijas pieteikums un iesniegts LR Vides ministrijā. Projektu 
plānots finansēt no Eiropas Savienības Kohēzijas fonda līdz 2006.gadam 

Nostiprināt jūras krastu Šķēdē 
2002.gadā angļu konsultantu firma "Halcrow" veica izpēti par Liepājas pilsētas ūdens un 
kanalizācijas apgādes sistēmas esošo stāvokli un izstrādāja attīstības plānu 2005.-2008.gadam 
un turpmākajiem gadiem. Ziņojums ir iesniegts Liepājas Pilsētas domē. Viena nodaļa šajā 
ziņojumā ir veltīta jūras krastam Šķēdē – izstrādāti priekšlikumi kā apturēt krasta eroziju uz 
neilgu laika periodu. Ziņojumā ir paredzēts un SIA "Liepājas ūdens" iesniedza pieteikumu uz 
ISPA finansējumu par konsultantu piesaisti, kuri izdarīs padziļinātu situācijas novērtējumu un 
izstrādās tehnisko risinājumu 

Attīstīt pludmali un Liepājas ezeru rekreācijai 
1. 2003.gadā Zilā karoga pludmalē tika uzlabots glābšanas dienesta darbs – apmācīti vairāki 

pašvaldības policijas policisti, kas ieguvuši starptautiski atzītu sertifikātu 
2. Atpūtnieku priekam un ērtībām uzstādītas koka skulptūras – soliņi pludmalē 
3. Dienvidrietumu pludmalē izvietoti gājēju celiņi no koka, uzstādīta pārvietojamā tualete 
4. Līdz 2003.gada 10.septembrim Liepājas ezerā plānots izvietot 13 navigācijas brīdinājuma 

zīmes un zīmes Liepājas pilsētas zvejas teritorijas apzīmēšanai 
5.2003.gadā paredzēts izstrādāt Liepājas ezera Ezerkrasta pļavu labiekārtojuma plānu 

INTEGRĒTĀ INFRASTRUKTŪRA C5 
Prioritārie uzdevumi Stiprināt un prioritāri attīstīt pilsētas centru kā integrētu biznesa, tūrisma, kultūrvides un 

Liepājas identitātes simbolu 
Izstrādāt programmas pilsētas rajonu straujākai sociāli ekonomiskajai attīstībai un 

pārstrukturēšanai 
Rīcības 
virzieni 

Attīstīt pilsētas centru kā arī Vecās un Jaunās ostmalas rajonus 
1. Ir uzsākti būvdarbi promenādes labiekārtošanai (teritorija starp Roņu ielu, Ūliha ielu, 

Kūrmājas prospektu, Jūras ielu, K.Zāles laukumu, Ādu ielu, Ganību ielu un pilsētas kanālu) 
2. Ar Liepājas pilsētas domes 2003.gada 17.aprīļa lēmumu Nr.123 “Par detālā plānojuma 

izstrādi teritorijai starp Bāriņu ielu, Jāņa ielu, Skolas ielu un Kārļa Zāles laukumu” uzsākta 
detālā plānojuma projekta izstrāde. Notiek 2. posma apspriešana 

3. Liepājas pilsētas domes Būvvalde 2003.gada 8.martā organizēja pilsētplānošanas plenēru 
"Liepājas "centra centrs" – zonas  ap Rožu laukumu rekonstrukcija un attīstības iespējas" 

Izveidot Pulvera ielas industriālo parku 
Liepājas SEZ pārvalde ir izstrādājusi iespējamos Pulvera ielas biznesa parka finansēšanas un 
attīstības modeļus. Pašlaik notiek darbs pie potenciālo uzņēmēju un investoru piesaistes projekta 
realizācijai  

Izveidot Karostas industriālo parku 
2003.gadā tika uzsākta projekta "Karostas industriālā parka attīstība" dokumentācijas izstrāde 
pieteikšanai Eiropas Savienības Strukturālajiem fondiem. 2003.gada 22.augustā projekta 
dokumentācijas sagatavošanai papildus tiek piešķirtu 100 tūkstoši eiro no PHARE programmas 

Piesaistīt investorus Liepājas brīvo ostas teritoriju apgūšanai 
2003.gada februārī ar Beļģijas Flandrijas reģiona Administrācijas atbalstu ir uzsākts projekts 
“Liepājas ostas perspektīvo teritoriju attīstība”, kas paredz izstrādāt pamatojumu Liepājas ostas 
neapgūto teritoriju tālākai attīstībai. Projektu realizē Beļģijas konsultāciju kompānija 
“HAECON NV” sadarbojoties ar Liepājas SEZ pārvaldi  

Cilvēkresursu 
attīstība Sociālās infrastruktūras un pakalpojumu attīstība D 

IZGLĪTĪBA       D1 
Prioritārie uzdevumi Optimizēt un pilnveidot skolu tīklu 

Veicināt mūsdienīgu mācību programmu satura un materiāli tehniskās bāzes attīstību 
Rīcības 
virzieni 

Sekmēt augstāko mācību iestāžu un arodvidusskolu programmu adaptāciju pilsētas un 
reģiona vajadzībām 
1. Attīstības pārvalde un Izglītības nodaļa organizējusi 7 tikšanās ar pilsētas ekonomikas 

pasniedzējiem par studentu darbu un programmu kopumā piemērošanu pilsētas attīstībai 
2. Dome atbalstījusi LPA ar dzīvokli matemātikas profesoram (matemātiku kā eksakto zinātni 

Attīstības komiteja apstiprinājusi kā pilsētā atbalstāmo prioritāro izglītības jomu) 
3. Izglītības nodaļa apkopo un nodod augstskolām materiālus par Domes nodaļām 

nepieciešamajām pētījumu tēmām 
4. Dome piedalās LPA programmu akreditācijas procesā un raksta atzinumus LR Izglītības un 

zinātnes ministrijai  par programmu piemērotību reģiona vajadzībām 
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5. Domes amatpersonas referējušas LPA konferencēs par reģionālo augstskolu attīstību un tieši 
par programmu piemērotību reģiona vajadzībām 

6. Liepājas pārstāvniecība Rīgā un Liepājas domes Izglītības nodaļa 2003.gadā organizēja 
Studentu darbu konkursu, kuru tēmām bija jāatbilst pilsētas attīstībai 

Nodrošināt vienmērīgu un ekonomiski pamatotu skolu tīklu pilsētā 
Izstrādāta Izglītības stratēģija, kas nosaka konkrētas izmaiņas skolu tīklā 

Modernizēt pilsētas skolu mācību kabinetu materiāli tehnisko bāzi un uzlabot ēku tehnisko 
stāvokli, nodrošināt katru skolu ar sporta zāli 
1. Latvijas Izglītības informatizācijas sistēmas (www.liis.lv)  projekta ietvaros Liepājas pilsētā 

paveikts sekojošais: 
- līdz 2002.gada 31.decembrim Liepājas pilsētas skolu vajadzībām iegādāti pavisam 322 

datori un 2003.gadā(līdz oktobrim)  plānots iegādāties vēl 24 datorus 
- 4 skolotāji 2003.gadā tiks apmācīti Eiropas datorlietotāja sertifikāta iegūšanai (ECDL - 

European Computer Driving Licence) 
- Ir izveidota Skolvadības programmatūra. Programmatūra skolu pārvaldes darba 

atvieglošanai ietver audzēkņu un pedagogu reģistrus, tarifikācijas apakšsistēmu un citas 
noderīgas lietas 

2. Liepājas pilsētas dome 2002.gadā un 2003.gadā no pilsētas budžeta līdzekļiem piešķīra 
finansējumu skolu remontdarbiem  

Pilnveidot skolotāju profesionālo meistarību un sekmēt pāreju uz apmācību valsts valodā 
vidusskolās  
1. Liepājas pilsētas 2.,7.,11. un 12.vidusskola (pašreiz skolas ar apmācību krievu valodā) 

gatavojas uz pāreju apmācības latviešu valodā no 2004.gada. Ir Izglītības Valsts inspekcijas 
atzinums par minēto skolu gatavību pārejai uz apmācību latviešu valodā 

2. Domes Izglītības komisija organizēja tikšanos ar 4 vidusskolu (ar apmācību krievu valodā) 
pārstāvjiem, lai novērtētu progresu ceļā uz 2004.gada izglītības reformu. Domes Izglītības 
pārvalde ar skolām strādā regulāri. Domes Saskaņas komisija 2003.gada 30.maijā organizēja 
konferenci, kurā tika aplūkoti 2004.gada  izglītības reformas jautājumi 

Skolēnu audzināšanā par pamatu likt identitātes apziņu, Liepājas izaugsmi un perspektīvu 
1. Liepājas Izglītības pārvalde 2001.-2003./2004.mācību gadā kā prioritāro uzdevumu 

audzināšanas darbā izvirzīja akcentēt identitātes apziņu, Liepājas izaugsmi un perspektīvu 
2. 2003.gadā Domes Izglītības nodaļa un LPA Studentu padome Līvas ciema ietvaros organizēja 

studentu darbu konkursu "Ko man nozīmē būt Liepājniekam”. Uzvarētāju darbi ievietoti 
pašvaldības mājas lapā (ww.liepaja.lv)  

Paplašināt interešu izglītības un jauniešu demokrātiskās līdzdalības iespējas, tai skaitā 
veidojot atbalsta centrus (klubus) pilsētas mikrorajonos 
1. Liepājas pilsētas domes Izglītības nodaļas vadītāja S.Kurtiša iztulkojusi diskusiju ceļvedi 

"Jaunieši pārmaiņu sabiedrībās” par jauniešu demokrātijas izpratni un līdzdalību. Grāmata 
izplatīta visās Latvijas skolās. SIF iesniegts projekts par Brīvprātīgo programmas izveidi 
pašvaldībā 

2. Liepājas pilsētas dome sadarbībā ar Liepājas Izglītības pārvaldi izveidoja 2 Bērnu klubus 
Zaļajā Birzī un Ezerkrastā 

Sekmēt reģionālo zinātnisko pētījumu centra izveidi 
Sekmēt un pilnveidot pieaugušo tālāk izglītību 

1. 2002.gadā Domē izstrādāta un akceptēta pieaugušo interešu izglītības programmu 
licencēšanas kārtība 

2. No 2002.gada 1.oktobra līdz 2003.gada 7.februārim noritēja Dānijas finansēts projekts, kurā 
tika apmācīti 20 pedagogi no 5 mācību iestādēm par nodarbināto pieaugušo tālākizglītības 
iespēju nodrošināšanu Liepājā 

KULTŪRA UN SPORTS D2 
Prioritārie uzdevumi Nodrošināt kultūrvides veidošanu un attīstību 

Sekmēt kultūras un sporta pieejamību un izvēles iespējas 
Rīcības 
virzieni 

Īstenot Liepājas kultūras vadības un finansēšanas programmu  
Ar Liepājas pilsētas domes 2000.gada 16.novembra lēmumu Nr.534 "Par Liepājas kultūras 
vadības un finansēšanas programmas apstiprināšanu" apstiprināta Liepājas kultūras vadības un 
finansēšanas programma 

Realizēt sporta attīstības koncepciju 
Ar Liepājas pilsētas domes 2000.gada 13.jūlija lēmumu Nr.313 "Par Liepājas pilsētas sporta 
koncepcijas apstiprināšanu" apstiprināta sporta koncepcija  

Piesaistīt investīcijas kultūras un sporta objektu attīstībai, tai skaitā Olimpiskā centra 
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izveide, koncertzāles, teātra mazās zāles izbūve un Latviešu biedrības nama rekonstrukcija 
1. Ir izveidota SIA "Liepājas Olimpiskais centrs". Dibinātāji – Liepājas pilsētas dome un 

Latvijas Olimpiskā komiteja 
2. 2003.gada septembrī tiks pabeigta biznesa plāna izstrāde Liepājas Reģionālās 

multifunkcionālās halles attīstībai, Līdz 2003.gada beigām plānots izstrādāt skiču projektu un 
uzsākt tehniskā projekta sagatavošanu 

3. PU "Liepājas teātris" tiek izstrādāts projekta koncepcijas pieteikums "Liepājas teātra mazās 
zāles celtniecība un tehniskā aprīkošana" 

4. Liepājas koncertzāles atbalsta fonds sadarbībā ar Liepājas pilsētas domi, Kultūras ministriju 
un Latvijas arhitektu savienību ir izsludinājis konkursu uz koncertzāles skiču projektu izstrādi 

5. Ir izstrādāts projekts "Liepājas Latviešu biedrības nama renovācijas 2.kārta un tā izveidošana 
par mūsdienīgu multifunkcionālu centru". Ir piešķirts finansējums. Šogad paredzēti darbi 
1.kārtai 

Atbalstīt kultūras projektu realizāciju 
Liepājas pilsētas domes Kultūras pārvalde divas reizes gadā izsludina kultūras projektu 
konkursu Domes līdzfinansējuma piešķiršanai 

SABIEDRĪBAS VESELĪBA D3 
Prioritārie uzdevumi Nodrošināt apstākļus labākai sabiedrības veselības aprūpes praksei un veselības 

pakalpojumu pieejamībai 
Uzlabot slimību profilakses pasākumus 

Rīcības 
virzieni 

Multisektoriālas stratēģijas izstrāde un ieviešana noturīgas iedzīvotāju veselības radīšanai 
Projekts “Primārās veselības aprūpes (PVA) komandas veidošana – pašvaldības PVA 
administratoru, veselības māsu, veselības veicināšanas brīvprātīgo - multiplikatoru - 
kompetences paaugstināšana” uzsākts 2002.gada 7.martā, un to paredzēts realizēt līdz 
2004.gada 30.jūnijam 

Izveidot pieejamu, efektīvu, nepārtrauktu veselības aprūpes sistēmu 
1. Ar Liepājas pilsētas domes 2000.gada 7.septembra lēmumu Nr.393 "Par Pašvaldības iestādes 

Liepājas Centrālā slimnīca reorganizāciju" no Liepājas Centrālās slimnīcas tika atdalīti 
pašvaldības primārās veselības aprūpes centri Jaunliepāja un Vecliepāja un uz to bāzes 
nodibinātas divas sabiedrības ar ierobežotu atbildību – Jaunliepājas un Vecliepājas  primārās 
veselības aprūpes centrs. 

2. 2003.gadā Liepājas pilsētas dome piešķīra finansējumu SIA "Jaunliepājas primārās veselības 
aprūpes centrs" Profilaktiskā centra izveidei, kā arī sniedza atbalstu šim mērķim paredzētā 
kredīta ņemšanai 

Veidot Liepājas pilsētas Centrālo slimnīcu ar kvalitatīvām diagnostikas, ārstniecības un 
rehabilitācijas iespējām kā reģionālo slimnīcu 
Liepājas pilsētas pašvaldības finansējums veselības aprūpei: 
- aparatūras un iekārtu iegāde 2002.gadā – 63974 Ls; 2003.gadā – 24684 Ls 

Īstenot Liepāja pilsētas Centrālās slimnīcas komunālo izmaksu samazināšanas programmu 
Liepājas pilsētas pašvaldības finansējums veselības aprūpei: 
-  ēku renovācija 2002.gadā – 23602 Ls; 2003.gadā – 71081 Ls 

NODARBINĀTĪBA D4 
Prioritārie uzdevumi Veicināt konkurētspējīgu darbaspēju pilnveidošanu 

Sekmēt jauniešu iekļaušanu darba tirgū 
Sekmēt bezdarba samazināšanos 

Rīcības 
virzieni 

Izveidot programmu algoto pagaidu sabiedrisko darbu organizēšanai 
1. 2003.gada pavasarī tika izveidota un darbību uzsāka pašvaldības aģentūra "Nodarbinātības 

projekti" 
2. Tiek realizēts projekts "Liepājas pilsētas labiekārtošana, nojaucot neatjaunojamos objektus un 

nodarbinātības iespēju veicināšana pilsētā" 
Veicināt skolēnu nodarbinātību vasarā 

1. Tiek realizēts projekts "Skolēnu nodarbinātība vasarā"; 2003.gadā apakšprojekts "Liepājas 
skolēni Liepājai" 

2. 2002. un 2003.gadā realizēts projekts vakarskolas audzēkņiem, lai iepazīstinātu ar darba 
tirgus specifiku un iespējām Liepājas pilsētā 

Veikt darba tirgus izpēti un analīzi Liepājā un reģiona teritorijā 
1. 2002.gadā veikta aptuveni 300 uzņēmumu un iestāžu aptauja par to izaugsmes plāniem un 

ieteikumiem Liepājas augstākajām mācību iestādēm. Apkopotie dati nodoti LPA un RTU 
Liepājas filiālei. 
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2. 2002.gada 10.oktobrī Liepājas pilsētas domē  notika 20 pārstāvju tikšanās no LPA un RTU 
Liepājas filiāles par sadarbību ar Domi, ieskaitot reģionam nepieciešamo speciālistu 
gatavošanu 

Attīstīt mūžizglītības sistēmas un programmas 
Veicināt pakalpojumu sfēras un tajā nodarbināto attīstību 

1. Pasaules Bankas finansētā projekta “Pilsētu Savienība” ietvaros tiks izstrādāta Liepājas 
pilsētas nodarbinātības stratēģija 

2. Lejaskurzemes tūrisma informācijas birojs apzināja un sertificēja Liepājas dzīvokļu 
saimniekus, kuri piedāvā izīrēt dzīvokļus tūristiem. Tādā veidā tiek veicināta pakalpojumu 
sfēras attīstība 

3. Ar Lejaskurzemes tūrisma informācijas biroja atbalstu vasaras periodā daudzi studenti 
izmanto iespēju strādāt par gidiem 

SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA D5 
Prioritārie uzdevumi Veikt sociālo pasākumu dažādošanu 

Nodrošināt sociālo pakalpojumu un palīdzības pieejamību 
 

Rīcības 
virzieni 

Panākt visu sociālo palīdzību sniedzošo institūciju savstarpēju koordināciju un sadarbību 
1. Ir izstrādāts projekta koncepcijas pieteikums "Koordinētu sociālo pakalpojumu un 

infrastruktūras attīstība un dažādošana Liepājā" 
2. Reorganizējot Sociālās palīdzības centru, 2003.gadā ir izveidots Sociālais dienests, kas  veic 

koordināciju starp sociālo palīdzību sniedzošām institūcijām  
Pilnveidot īslaicīgās aprūpes nodaļu tīklu veselības aprūpes iestādēs 

Liepājas pilsētas dome sadarbojas ar alternatīvo sociālo pakalpojumu sniedzējiem (īslaicīgās 
gultas) 

Veicināt alternatīvu aprūpes formu attīstību, izmantojot sabiedrisko organizāciju piedāvātos 
sociālos pakalpojumus 
1. Darbojas aprūpes pakalpojums: Veco ļaužu aprūpe Durbē (iesaistīti – Liepājas pilsētas dome, 

Durbes pilsētas dome un AS "Liepājas metalurgs"). Liepājas pilsētas dome plāno pirkt šo 
pakalpojumu 

2. Uzsākts projekts "Ģimenes atbalstam", kuru realizē Sociālais dienests  
3. Liepājas pilsētas dome pērk pakalpojumu no nevalstiskās organizācijas "Saules stars" (bērnu 

rehabilitācija) 
Izveidot sociālās rehabilitācijas centrus 

Liepājas pilsētas dome piedalās ar līdzfinansējumu – "Dienas centrs cilvēkiem ar redzes 
traucējumiem" 

Izveidot reģionālu pansionātu 

MĀJOKLIS D6 
Prioritārie uzdevumi Sekmēt dažādību mājokļu tirgū un ienākumiem atbilstošu mājokļu pieejamību pilsētas 

iedzīvotājiem 
Veicināt daudzdzīvokļu māju dzīvokļu īpašnieku sabiedrību veidošanos  

Rīcības 
virzieni 

Izstrādāt un realizēt pilsētas mājokļu programmu 
Izstrādāt un īstenot sociālo mājokļu attīstības programmu 
Koriģējot pilsētas ģenplānu plānot un rezervēt pilsētas teritorijas daudzveidīgas mājokļu 

būvniecības attīstībai 
Ar Liepājas pilsētas domes 2002.gada 17.oktobra lēmumu Nr.455 “Par detālā plānojuma 
izstrādi teritorijai starp Pērkones kanālu, Dunikas ielu, M.Ķempes ielu, Reiņu meža ielu, 
Vaiņodes ielu, Ganību ielu, Airītes ielu, E.Tisē ielu, Lauku ielu un Liepājas ezeru” uzsākta detālā 
plānojuma projekta izstrāde. Ir bijusi 1.posma apspriešana 

Izstrādāt pašvaldības atbalsta mehānismu privatizēto dzīvokļu īpašnieku sabiedrību 
veidošanai 
1. 2001.gadā Dzīvojamo māju privatizācijas komisija piešķīra finansējumu 10 tūkstošu latu 

apjomā dzīvojamo māju apsaimniekotāju biedrību veidošanas procesa atbalstam. Liepājas 
pilsētas dome līdzdarbojas un sniedz atbalstu tehnisko problēmu risināšanā 

2. Liepājas pilsētas domes Īpašuma apsaimniekošanas nodaļa sniedz informatīvo un tehniski 
ekonomisko (aprēķini, tāmes) atbalstu gan esošajām dzīvojamo māju apsaimniekotāju 
biedrībām, gan pārējiem iedzīvotājiem 

3. Liepājas pilsētas dome sadarbībā ar Dzīvojamo māju privatizācijas komisiju 2002.gadā 
organizēja sešus dzīvojamo māju apsaimniekotāju kursus un vairākus seminārus. Kursus 
pabeiguši un saņēmuši sertifikātus 156 dzīvojamo māju apsaimniekošanas organizatori 

4. 2002.gadā Liepājas pilsētas dome organizēja konkursu par iespēju saņemt finansējumu 
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dzīvojamo māju kāpņu telpu kosmētiskajam remontam. Dzīvojamo māju privatizācijas 
komisija šim mērķim piešķīra 10 tūkstošus latu 

5. Ir izstrādāti un apmaksāti 6 daudzstāvu dzīvojamo māju renovācijas projekti kredītu ņemšanai 

SABIEDRĪBAS INTEGRĀCIJA D7 
Prioritārie uzdevumi Veicināt motivētas, aktīvas un līdzatbildīgas pilsētas sabiedrības veidošanos 

Rīcības 
virzieni 

Uzlabot informācijas apriti, attīstīt visas dialogu formas starp Liepājas iedzīvotājiem un 
pašvaldību 
1. Noslēdzies Lielbritānijas vēstniecības finansētais projekts "Sabiedrības līdzdalības attīstība 

Liepājā". Viens no rezultātiem – prezentācijas materiāls un rokasgrāmata "Tava līdzdalība 
demokrātiskā sabiedrībā. Liepājas pieredze 2003" 

2. Izveidota Mazā dome "Lauma" 
3. Izstrādāts un iesniegts SIF (PHARE grants) projekts "Sabiedrības integrācijas vērtību 

attīstība Liepājā" 
4. 2001.gada 4.oktobrī izveidota Liepājas pilsētas domes Sabiedriskās saskaņas komisija 
5. Notiek Liepājas pilsētas domes sadarbība ar reliģiskajām organizācijām 

Iesaistīt un atbalstīt nevalstiskās organizācijas integrācijas procesu veicināšanā 
1. Izstrādāts un iesniegts SIF (PHARE grants) projekts "Sabiedrības integrācijas vērtību 

attīstība Liepājā" 
2.  Liepājas pilsētas dome atbalstīja NVO iesniegtos projektus (projektu konkursu kārtībā) un 

ideju realizēšanu ("K@2"; "Campus" projekts u.c.) 
Stiprināt lojalitāti pret Liepājas pilsētu  

1. Noslēdzies Lielbritānijas vēstniecības finansētais projekts "Sabiedrības līdzdalības attīstība 
Liepājā". Viens no rezultātiem – prezentācijas materiāls un rokasgrāmata "Tava līdzdalība 
demokrātiskā sabiedrībā. Liepājas pieredze 2003" 

2. Izveidota Mazā dome "Lauma" 
3. Izstrādāts un iesniegts SIF (PHARE grants) projekts "Sabiedrības integrācijas vērtību 

attīstība Liepājā "Izstrādāts un iesniegts SIF (PHARE grants) projekts "Sabiedrības 
integrācijas vērtību attīstība Liepājā" 

4. Liepājas pilsētas dome sniedz atbalstu vasaras nometnēm (organizators - Liepājas 
2.vidusskola) 

Atbalstīt valodu izglītības, mazākumtautību izglītības programmu un kultūras aktivitāšu 
realizāciju  
1. Izstrādāts un iesniegts SIF (PHARE grants) projekts "Sabiedrības integrācijas vērtību 

attīstība Liepājā "Izstrādāts un iesniegts SIF (PHARE grants) projekts "Sabiedrības 
integrācijas vērtību attīstība Liepājā" 

2. Liepājas pilsētas dome iesaista etniskās kopienas pilsētas pasākumos 
3. Liepājas pilsētas dome atbalsta latviešu valodas apmācības kursus Karostas 

maznodrošinātiem iedzīvotājiem 
Veicināt invalīdu un sociāli izstumto iedzīvotāju grupu motivētību 

1. Noslēdzies Lielbritānijas vēstniecības finansētais projekts "Sabiedrības līdzdalības attīstība 
Liepājā". Viens no rezultātiem – prezentācijas materiāls un rokasgrāmata "Tava līdzdalība 
demokrātiskā sabiedrībā. Liepājas pieredze 2003" 

2. Izveidota Mazā dome "Lauma" 
3. Izstrādāts un iesniegts SIF (PHARE grants) projekts "Sabiedrības integrācijas vērtību 

attīstība Liepājā" 
4. Liepājas pilsētas dome sniedz atbalstu vasaras nometnēm (organizators - Liepājas 

2.vidusskola) 
5. Liepājas pilsētas dome sadarbībā ar NVO 2003.gadā izveidoja atbalsta programmu 

bezpajumtniekiem. Darbojas 2 bezpajumtnieku dienas centri 
6. Liepājas pilsētas dome atbalsta invalīdu organizācijas, piešķirot līdzfinansējumu to darbībai  

SABIEDRĪBAS DROŠĪBA D8 
Prioritārie uzdevumi Veidot drošu pilsētvidi 

Uzsākta projekta "Droša satiksme drošā Liepājā" realizācija 
Rīcības 
virzieni 

Izstrādāt un realizēt vidēja termiņa sabiedrības drošības programmu un  darbības plānus 
Atbalstīt valsts policijas ēkas būvniecību 

No 2003.gada policijas ēkas būvniecība ir ietverta Valsts Investīciju programmā. Uzsākta 
projekta realizācija 
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IEDZĪVOTĀJU SKAITA IZMAIŅAS 
                            
 
                         Liepājas pilsētas iedzīvotāju skaits 1 

iedzīvotāju skaits kopā 57 238 114 337 113 826 112 154 105 558 104 628 100 271 98 490 97 278 96 268 95 427 89 136 87 505 86 985 86 476

   t.sk.vīrieši 25 817 53 565 53 167 52 040 48 710 48 567 46 424 45 586 44 978 44 494 44 092 40 452 39 681 39 404

   t.sk.sievietes 31 421 60 772 60 659 60 114 56 848 56 061 53 847 52 904 52 300 51 774 51 335 48 684 47 824 47 581

1930 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

                    
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                            
1 Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde: Latvijas statistikas ikmēneša biļetens; Latvijas demogrāfijas gadagrāmata; Latvijas statistikas  
gadagrāmata; Latvijas rajoni un lielākās pilsētas 
2 Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde: Latvijas statistikas ikmēneša biļetens; Latvijas demogrāfijas gadagrāmata; Latvijas statistikas  
gadagrāmata; Latvijas rajoni un lielākās pilsētas. Eurostat 
3 Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde: Latvijas statistikas ikmēneša biļetens; Latvijas demogrāfijas gadagrāmata; Latvijas statistikas  
gadagrāmata; Latvijas rajoni un lielākās pilsētas 

Vīriešu un sieviešu skaits 2002.gadā, % 2  

46.0 45.3 48.954.0 51.154.7

Latvija Liepāja ES valstis

vīrieši, % sievietes, %
 

 
 

 

Liepājas pilsētas iedzīvotāju skaita izmaiņas veidojošie faktori 3  

-6 000 

-5 000 

-4 000 

-3 000 

-2 000 

-1 000 

0

1 000

Dabiskais pieaugums 376 319 96 -103 -510 -633 -573 -518 -601 -697 -519 -365 -524 -433 -400 

Migrācijas saldo -461 -830 -1 231 -5 456 -3 118 -3 724 -1 208 -694 -409 -144 -101 -128 -444 -87 -109 

iedzīvotāju skaita izmaiņas -85 -511 -1 135 -5 559 -3 628 -4 357 -1 781 -1 212 -1 010 -841 -620 -493 -968 -520 -509 

1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Liepāja ir trešā lielākā pilsēta pēc 
iedzīvotāju skaita. Pēdējos gados iedzīvotāju 
skaita samazināšanās tempi ir kļuvuši lēnāki – 
salīdzinot ar iepriekšējo periodu, 2001.gadā 
iedzīvotāju skaits Liepājā samazinājās par 
1.8%, 2002.gadā par 0.6% un 2003.gadā arī 
par 0.6%. Pēdējo 14 gadu laikā pirmo reizi 
2003.gada 9 mēnešos iedzīvotāju skaits 
nedaudz (par 15 cilvēkiem) palielinājās, 
salīdzinot ar 2003.gada 1.pusgadu.  

 
Liepājā, salīdzinājumā ar Latvijas 

vidējo rādītāju un Eiropas Savienības 
dalībvalstīm, ir vismazākais vīriešu un 
vislielākais sieviešu skaits. Visvairāk vīriešu 
no visām ES valstīm ir Īrijā – 49.7% no visiem 
iedzīvotājiem, un attiecīgi vismazāk sieviešu – 
50.3%. 1990.gadā Liepājā vīrieši bija 46.8% 
no iedzīvotāju kopskaita, bet 2000.gadā 
īpatsvars samazinājās līdz 45.3%, kas līdz šim 
brīdim saglabājas faktiski nemainīgs. 
Jāpiebilst, ka līdzīga situācija bija vērojama 
Liepājā 1930.gadā - 45.1% no iedzīvotāju 
kopskaita bija vīriešu un 54.9% sieviešu. 

  
Pēdējos gados Liepājas pilsētas 

iedzīvotāju skaita samazinājumā arvien lielāks 
īpatsvars ir iedzīvotāju dabiskās kustības saldo 
(dzimstība, mirstība) vienlaicīgi samazinoties 
migrācijas ietekmei. Dabiskā pieauguma 
īpatsvars iedzīvotāju samazinājumā 2001.gadā 
bija 54%, bet 2003.gadā 79%. Migrācijas 
ietekmes daļa samazinājusies no 46% 
2001.gadā līdz 21% 2003.gadā. 

Lai gan joprojām saglabājas neliels 
izbraukušo skaita pārsvars pār iebraukušo 
skaitu (2003.gadā mīnus 109 cilvēki), pēdējo 
trīs gadu laikā par 732 cilvēkiem jeb 2 reizes 
pieaudzis pilsētā iebraukušo skaits. Savukārt 
no pilsētas izbraukušo skaits palielinājies tikai 
par 35% jeb 397 cilvēkiem.
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NODARBINĀTĪBA UN DARBA SAMAKSA 
 

 
      
                                                            

 
 
 

 
 
 
 

  
 

 
 

   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                            
4 Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde: Latvijas demogrāfijas gadagrāmata; Latvijas rajoni un lielākās pilsētas; Latvijas statistikas ikmēneša 
biļetens; atskaites 1D-2D-K (Pārskats par darbu) 
5 Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde: Latvijas statistikas gadagrāmata; Latvijas reģioni skaitļos; Latvijas statistikas ikmēneša biļetens; atskaites 
1D-2D-K (Pārskats par darbu) 
6 Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde: Latvijas statistikas gadagrāmata; atskaite 1D-2D-K "Pārskats par darbu" 

Liepājas pilsētas iedzīvotāju struktūra 4  

45% 
58% 58% 57%54% 54% 53% 55% 56% 62%61%60%60%59%59%59%59%

iedzīvotāju skaits kopā, tūkst. 100.3 98.5 97.3 96.3 95.4 89.1 87.5 87.0 86.5 

tai skaitā ekonomiski aktīvie
iedzīvotāji, tūkst.

55.9 54.5 52.0 51.8 51.3 51.1 50.9 50.8 38.9 

tai skaitā darbspējas vecuma
iedzīvotāji, tūkst.

59.0 57.7 57.6 57.0 57.5 53.7 53.0 54.0 

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

 

 

Liepājas pilsētas ekonomiski aktīvo iedzīvotāju struktūra 5  

75% 59% 58%
52% 50% 49% 49% 46% 

13.1%12.8% 7.7% 7.3% 
14.2% 14.5% 11.4% 10.4% 10.3%

Ekonomiski aktīvo iedzīvotāju skaits 54 500 52 000 51 800 51 300 51 100 50 913 50 816 38 852 38 977 

     t.sk. strādājošo skaits 25 000 25 691 25 616 25 871 26 331 29 600 30 000 29 167 

     t.sk. reģistrēto bezdarbnieku skaits: 4 157 3 917 7 383 7 448 5 798 5 295 5 234 4 973 5 106 

Bezdarba līmenis, % 7.7 7.3 14.2 14.5 11.4 10.4 10.3 12.8 13.1

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 
1.cet.

 
 

Vidējais strādājošo skaits Liepājas pilsētā 6  

34%33%35%39%
47%

62%
73%

37%

66% 67%65% 61% 
53% 

38% 
27% 

63%

strād. skaits kopā, tūkst. 25.9 25.3 25.7 25.6 25.9 26.3 29.6 30.0 

sabiedriskais sektors, tūkst. 18.9 15.7 12.1 10.0 9.0 8.6 10.2 11.0 

privātais sektors, tūkst. 7.0 9.6 13.6 15.6 16.6 17.6 19.4 19.0 

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
 

2002.gadā no visiem Liepājas 
iedzīvotājiem 62.1% ir darbspējas vecumā, bet 
ekonomiski aktīvi 58% (2003.gadā 45%). Par 
ekonomiski aktīviem tiek uzskatīti gan 
strādājošie, gan bezdarbnieki (kas aktīvi meklē 
darbu) darbspējas vecumā. Ekonomiski 
neaktīvi darbspējas vecuma iedzīvotāji var būt 
gan studenti, kas mācās, gan pirmspensijas 
vecuma cilvēki, kas zaudējuši cerības atrast 
darbu, gan mājsaimnieces, gan arī cilvēki ar 
veselības traucējumiem. 

2003.gadā 75% no ekonomiski 
aktīviem iedzīvotājiem bija strādājošie, kuru 
skaits pēdējo astoņu gadu laikā pieaudzis par 
17%. 2004.gada sākumā reģistrēti 4973 
bezdarbnieki jeb 12.8% no ekonomiski 
aktīvajiem iedzīvotājiem. Galvenais iemesls, 
kādēļ nedaudz palielinājies bezdarba līmenis ir 
fakts, ka 2003.gadā Centrālā statistikas 
pārvalde izdarīja izmaiņas reģistrētā bezdarba 
līmeņa aprēķinā. 2004.gada 1.ceturksnī, 
salīdzinot ar 2003.gadu, reģistrēto 
bezdarbnieku skaits bija par 3% lielāks.

Viens no faktoriem, kas raksturo 
pilsētas ekonomiskās attīstības līmeni, ir 
privātā sektora attīstība. Līdz 1997.gadam 
Liepājā sabiedriskajā sektorā bija nodarbināti 
vairāk strādājošo nekā privātajā sektorā, bet 
1997.gadā privātajā sektorā nodarbināto 
cilvēku skaits pārsniedza sabiedriskajā sektorā 
nodarbinātos un ik gadu turpināja pieaugt. 
Pēdējo astoņu gadu laikā privātajā sektorā 
strādājošo skaits palielinājās gandrīz 3 reizes, 
bet sabiedriskajā sektorā strādājošo skaits 
samazinājās gandrīz uz pusi.  

Nodarbinātības līmenis ir cieši 
saistīts ar izglītības līmeni. Pēc 2000.gada 
tautas skaitīšanas datiem, divām trešdaļām 
nodarbināto (62%) ir vidējā, ieskaitot 
profesionālo, bet piektdaļai (18%) - augstākā 
izglītība. Tikai 13.1% strādājošo ir 
pamatizglītība vai zemāka. 
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7 Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde: Patēriņa cenu indeksi; atskaite 1D-2D-K Pārskats par darbu; Latvijas statistikas gadagrāmata; Latvijas 
reģioni skaitļos 
8 Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde: Latvijas rajoni un lielākās pilsētas; atskaite 1D-2D-K Pārskats par darbu; Latvijas statistikas 
gadagrāmata; Latvijas reģioni skaitļos 
9 Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde: atskaite 6-darbs "Pārskats par darbinieku skaita sadalījumu pa profesijām un pēc darba samaksas 
lieluma" 

Patēriņa cenu un Liepājas pilsētā strādājošo mēneša vidējās bruto darba samaksas 
dinamika (% pret 1995.g.)  7  

patēriņa cenas, % 100 118 128 134 137 140 144 147 151 

strādājošo mēneša vidējā bruto
darba samaksa, %

100 109 133 143 147 154 170 194 215 

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

 

Mēneša vidējā bruto darba samaksa, Ls/mēn. 8  

84%

97% 96%
97% 93% 91% 89%

82%
85%

Latvija, Ls/mēn. 90 99 120 133 141 150 180 200 223 

Liepāja, Ls/mēn. 87 95 116 124 128 134 148 169 187 

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

 
Vidējā bruto darba samaksa stundā vīriešiem un sievietēm Liepājas pilsētā, (Ls/h) 9  

0.82

0.63

1.03

0.78

1.05

0.78

1.16

0.89

2000 2001 2002 2003

vīrieši sievietes

 

Kopš 1997.gada Liepājā strādājošo 
darba samaksas pieaugums būtiski apsteidz 
patēriņa cenu kāpumu. 2003.gadā, salīdzinot ar 
1995.gadu, strādājošo mēneša vidējā darba 
samaksa pieauga divas reizes, bet patēriņa preču 
cenas par 50%. Lai gan patēriņa preču cenu 
pieauguma tempi ir zemāki, salīdzinājumā ar 
darba algas pieauguma tempiem, iedzīvotāju 
patēriņa līmenis nav adekvāti uzlabojies, jo pēc 
2000.gada Tautas skaitīšanas datiem iztikas 
līdzekļus ar ekonomiskām aktivitātēm (algots 
darbs, uzņēmējdarbība u.c.) nodrošina 32% 
(2003.gadā - 34%) jeb katrs trešais Liepājas 
iedzīvotājs, bet pārējo iedzīvotāju ienākumu 
avoti ir pensijas - 23% no iedzīvotāju kopskaita 
(2003.gadā 26%), pabalsti - 5%, citu personu vai 
iestāžu apgādība 28% un citi iztikas līdzekļu 
avoti 3.5%, kuru līmenis vairumā gadījumu ir 
ievērojami zemāks par noteikto iztikas 
minimumu (2002.gadā 89 Ls; 2004.gada martā 
97.71 Ls). Iztikas līdzekļu avoti nav zināmi 9% 
no iedzīvotāju kopskaita. 

2003.gadā vidējā bruto darba samaksa 
Liepājā bija par 10% lielāka nekā 2002.gadā. 
Vislielākais bruto darba samaksas pieaugums 
kopš 2000.gada bijis valsts vecākām 
amatpersonām un vadītājiem par 69%, vecākiem 
speciālistiem – 41%, kvalificētiem strādniekiem 
un amatniekiem - 35%, kā arī pakalpojumu un 
tirdzniecības darbiniekiem – 34%. Vismazākais 
darba samaksas pieaugums – vienkāršo profesiju 
pārstāvjiem (25%) un iekārtu operatoriem, 
montieriem (26%). 

2003.gadā Liepājā vidējā bruto darba 
samaksa stundā kopumā pa visām profesiju 
grupām bija 1 lats (2002.gadā 92 santīmi), 
savukārt vīrieši stundā nopelnīja 1.16 Ls, tas ir 
par 27 santīmiem vairāk nekā sievietes. Gandrīz 
visās profesiju pamatgrupās, izņemot 
lauksaimniecības profesijas, strādājošo vīriešu 
vidējā darba samaksa pārsniedz sieviešu algu..  

Salīdzinot desmit ES kandidātvalstis, 
Latvija ieņem trešo vietu no beigām ar darba 
samaksu 2.42 eiro par stundu (Lietuva 2.71 eiro, 
Igaunija 3.03 eiro, Liepāja 1.51 eiro). Vidēji ES 
dalībvalstīs par vienu darba stundu maksā 22.19 
eiro. Visaugstākā darba samaksa par vienu 
stundu ir Zviedrijā (28.56 eiro) un Dānijā (27.10 
eiro), bet zemākā - Grieķijā (10.40 eiro) un 
Portugālē (8.13 eiro). 



 
 
 
 
 

 
 

20

LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2003.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

TAUTSAIMNIECĪBAS NOZARU STRUKTŪRA 
 
 
 
                
                        Liepājas pilsētas tautsaimniecības nozaru struktūra 2002.gadā 10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
  
 

                                            
10 Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde, Kopsavilkuma tabulas par NETO apgrozījumu pēc ekonomiskās darbības klasifikācijas NACE kodiem,   
   2002.g. 
11 Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde, Kopsavilkuma tabulas par NETO apgrozījumu pēc ekonomiskās darbības klasifikācijas NACE kodiem,   
   2002.g. 

PAKALPOJUMU NOZARES KOPĀ 52% 
Tirdzniecība un remonts 36% 
Transports, glabāšana un sakari 11% 
Cita komercdarbība  2% 
Viesnīcas un restorāni 1% 
Pārējie pakalpojumi 1% 
Pārējās nozares 1% 
PREČU RAŽOJOŠĀS NOZARES KOPĀ 48% 
Apstrādes rūpniecība 38% 
Būvniecība 7% 
Elektroenerģijas, gāzes un ūdens apgāde 2% 
Zvejniecība 1% 
Pārējās nozares 0.2% 

Liepājas pilsētas tautsaimniecības nozaru struktūra 2002.gadā 11  
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Liepājas daudznozaru 
tautsaimniecībā turpinās strukturālās izmaiņas. 
Pieaudzis pakalpojumu nozares īpatsvars 
kopējā tautsaimniecības struktūrā 2002.gadā 
sasniedzot 52%, līdz ar to apsteidzot līdz šim 
dominējošo preču ražojošo nozari. Lielākās 
preču ražojošās nozares: rūpniecība – 36% un 
būvniecība – 7%. Liepājas pilsētas 
tautsaimniecības nozaru struktūrā dominē 
tirdzniecība un remonts tikai par 2% apsteidzot 
iepriekšējo gadu līderi – apstrādes rūpniecību. 
Pēdējos gados vērojama strauja būvniecības 
attīstība, 2002.gadā kāpums par 60%, 
salīdzinot ar 1998.gadu.  

2004.gada 12.janvārī Liepājā 
darbojās 688 veikali, 69 kioski, 13 degvielas 
uzpildes stacijas, 9 veļas mazgātavas, 19 
autoservisi, 21 aptieka, 28 frizētavas, 19 
autostāvvietas un 6 publiskās pirtis.  
 Liepājas ostas darbība ir orientēta 
galvenokārt uz eksporta un tranzīta 
pakalpojumu sniegšanu. Osta joprojām ir 
Liepājas SEZ aktīvākā daļa – jau vairākus 
gadus tur stabili darbojas 16 stividoru 
kompānijas, 14 kuģu aģentūras, ekspeditori, 
brokeri un citi ostas pakalpojumu sniedzēji. No 
16 stividoru kompānijām lielākais kravu 
apgrozījums bijis Liepājas osta LM (1.196 
milj. t), Terrabalt (0.837 milj.t.), Laskana 
(0.638 milj. t), Glen Oil (0.489 milj. t). 
Kopumā 2003.gadā Liepājas ostā kravu 
apgrozījums sasniedza 4.858 miljonus tonnu, 
kas salīdzinot ar 2002.gadu ir pieaudzis par 
0.5396 milj. tonnu jeb 12.5%. Lielākais kravu 
apjoms ir bijis februārī, martā, aprīlī. Kravu 
apgrozījuma pieaugums Liepājas ostā balstās 
galvenokārt uz beramkravu apjoma 
palielināšanos par 32.9%, lejamkravu apjoma 
palielināšanos par 21.3% un ģenerālkravu 
palielināšanos par 3.3%. Kopējā kravu 
struktūrā beramkravas - 22% un patreiz 
beramkravas ir 3.lielākā kravu grupa aiz 
ģenerālkravām (56%) un lejamkravām (22%). 
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12 Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde, Liepājas nodaļa, atskaite "Rūpniecības produkcijas un strādājošo skaita sadalījums pa nozarēm" 2003.g.. 
13 Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde, Latvijas statistikas gadagrāmata; Latvijas reģioni skaitļos 
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Ekonomiski aktīvie uzņēmumi sadalījumā pēc galvenā darbības veida 2002.gadā, % 13 
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Visu ekonomiku balstīt uz vienu nozari ir 
bīstami, jo jebkura globāla (vai pat lokāla) krīze var 
sāpīgi skart ne tikai konkrēto sfēru, bet arī visu 
pilsētu. Rūpniecības nozaru spektrs Liepājas pilsētā 
ir daudzpusīgs. Stabila vieta ir mēbeļu, papīra 
izstrādājumu, skābekļa, krāsu, gatavo metāla 
izstrādājumu, gumijas izstrādājumu, rāvējslēdzēju, 
būvmateriālu ražošanai, izdevējdarbībai, otrreizējo 
izejvielu pārstrādei. 
 Svarīgākās rūpniecības nozares ir 
metālapstrāde, pārtikas produktu ražošana un 
tekstilrūpniecība. Pārtikas pārstrādes nozare jau trīs 
gadus produkcijas izlaides ziņā ir otra nozīmīgākā 
nozare Liepājā. Spektrs ir plašs: gaļas izstrādājumi, 
zivis, cukurs, maize, kafija un alus. 
 Metālrūpniecības nozari, kas ir svarīgākā 
pilsētas rūpniecības struktūrā, pārstāv Baltijas valstīs 
vienīgais metalurģiskais uzņēmums LSEZ AS 
“Liepājas metalurgs” (2003.gada 1.oktobrī 2844 
strādājošie). 
 Tradicionāla rūpniecības nozare Liepājā ir 
tekstilrūpniecība, kas pēdējo gadu laikā strauji 
attīstās, ražojot produkciju gan vietējam, gan 
ārvalstu tirgum. AS "Lauma" (2003.gada 1.oktobrī 
1410 strādājošie), kas Liepājā pārstāv šo nozari ir 
viens no lielākajiem tekstilražošanas uzņēmumiem 
Eiropā, kas darbu sāka pirms vairāk nekā 30 gadiem. 
Uzņēmuma galvenā specializācija ir materiālu 
ražošana sieviešu veļas šūšanai, kā arī sieviešu veļas 
izgatavošana. 2002.gadā uzņēmums investīcijās 
ieguldīja aptuveni 2.8 miljonus latu, savukārt 
2003.gadā bija iecerēts ieguldīt aptuveni 1.3 
miljonus latu. No kopējā saražotā produkcijas 
apjoma materiāli sieviešu veļas šūšanai veido 
66.3%, korsešu izstrādājumi – 28.2%, mājas tekstils 
– 2.7% un medicīniskie izstrādājumi – 2.8%. 90% 
no uzņēmumā saražotās produkcijas AS "Lauma" 
realizē eksporta tirgos vairāk nekā 20 Eiropas 
valstīs: 65% - Austrumeiropā, 21% - Rietumeiropā, 
14% - Baltijas valstīs, tajā skaitā 10% - Latvijā.  
 Rūpniecības produkcijas apjoms uz vienu 
iedzīvotāju 2003.gadā ir lielākais valstī (1916 
Ls/iedz.).  

2003.gadā Liepājā rūpniecības produkcija  
saražota par 165.7 miljoniem latu (par 19% vairāk 
nekā 2002.gadā un 2.4 reizes vairāk, salīdzinot ar 
1995.gadu), tai skaitā  119.5 milj. Ls jeb 73.5% - 
preces eksportam un no tā 56.1% eksports uz ES 
valstīm. Galvenās preču eksporta grupas - metāli 
(95.1%), tekstilizstrādājumi (81.5%), mēbeles un 
sērkociņi (67.1%), pārtikas izstrādājumi (zivis, eļļa 
u.c.), kuģi, plastmasas būvkonstrukcijas. 



 
 
 
 
 

 
 

22

LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2003.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

INVESTĪCIJAS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
                                            
14  SIA "LURSOFT"    
15  SIA "LURSOFT"    

Uzkrātās ārvalstu investīcijas Liepājā reģistrēto uzņēmumu pamatkapitālā 2003.gadā 14 
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Uzkrātās ārvalstu investīcijas Liepājā reģistrēto uzņēmumu pamatkapitālā 2003.gadā 15 
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2003.gada beigās Liepājā bija reģistrēti 
233 uzņēmumi (4.3% no Liepājā reģistrēto 
uzņēmumu kopskaita), kuru pamatkapitālā bija 
ārvalstu juridisko vai fizisko personu daļa, tajā 
skaitā 205 uzņēmumi (13.3% no Liepājā 
reģistrēto ekonomiski aktīvo uzņēmumu skaita) ir 
ekonomiski aktīvi, bet 28 uzņēmumi 
saimniecisko darbību neveic. Uzkrātās ārvalstu 
investīcijas Liepājā reģistrēto uzņēmumu 
pamatkapitālā 2003.gada beigās (pēc SIA
LURSOFT datiem) sasniedza 19.0 miljonus latu 
jeb par 42% vairāk nekā 2001.gadā. Salīdzinot ar 
1995.gadu investīciju apjoms ir palielinājies 65
reizes. 2003.gada laikā ārvalstu investīciju veidā 
Liepāja saņēma 4.6 miljonus latu. 2003.gadā 
ārvalstu investīciju apjoms uz vienu Liepājas 
iedzīvotāju bija 220 Ls (1.3 reizes vairāk nekā 
2002.gadā.). 

Līdz 2003.gada nogalei lielākos 
ieguldījumus Liepājā reģistrēto uzņēmumu 
pamatkapitālā ir izdarījuši Īrijas uzņēmēji –
pavisam 8.8 miljoni latu jeb gandrīz pusi (46%) 
no visiem ieguldījumiem. 2003.gadā četras
valstis pirmo reizi izdarījušas ieguldījumus 
Liepājā reģistrēto uzņēmumu pamatkapitālā –
Šveice 91.4 tūkstošus latu (0.5% no kopapjoma),
Francija 66.4 tūkstošus latu (0.4% no 
kopapjoma), Kanāda 3.0 tūkstošus latu (0.02% no 
kopapjoma) un Andora 3.0 tūkstošus latu (0.02% 
no kopapjoma). bet trīs valstis (Portugāle, 
Austrija un Lihtenšteina) likvidējušas
ieguldījumus kopsummā par 134.1 tūkstoti latu. 
2003.gadā ievērojamāko ieguldījumu izdarīja 
Dānija, palielinot investīciju apjomu par 2.6 
miljoniem latu. Savukārt sešas valstis 2003.gadā 
ir samazinājušas ieguldījumus kopsummā par 
153.6 tūkstošiem latu. 

2003.gadā joprojām ārvalstu investīciju 
lielākā daļa ir ieguldīta apstrādes rūpniecībā –
11.3 miljoni latu (par 14% vairāk nekā 
2002.gadā) jeb 60% no kopējā ārvalstu 
investīciju apjoma. Transporta  un  sakaru  nozarē 
investēts  2.5  miljoni  latu  (par 31% vairāk nekā 
2002.gadā) jeb 13% no kopējā investīciju apjoma 
un pēdējo četru gadu laikā ārvalstu ieguldījuma 
apjoms šai nozarē pakāpeniski pieaug.  
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16 Liepājas SEZ pārvaldes 2003.gada publiskais pārskats  
17 Liepājas Speciālās ekonomiskās zonas pārvalde  
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Liepājas Speciālā ekonomiskā zona 
(LSEZ) aizņem ap 65% no pilsētas teritorijas. 
Kopējā Liepājas SEZ teritorija ir 3739 ha; lielākā 
un aktīvākā LSEZ daļa ir Liepājas osta – 1197 ha, 
no kuriem 376.4 ha ir sauszemes teritorija. 

Liepājas starptautiskā lidosta ir otra 
lielākā lidosta Latvijā un aizņem 251.1 ha, 
rūpnieciskās apbūves teritorijas – 542.7 ha. 
Liepājas SEZ teritorijā atrodas arī kādreizējā 
militārā bāze Karosta – ap 2000 ha, kuras 
piemērošana jaunām funkcijām un attīstība 
būtiski ietekmē Liepājas pilsētas saimniecisko 
darbību. 
 Liepājas Speciālā ekonomiskā zona ir 
izveidota, lai attīstītu un veicinātu tirdzniecību, 
rūpniecību, kuģniecību un gaisa satiksmi, kā arī 
starptautisko preču apmaiņu caur Latviju. 
Galvenās Liepājas SEZ uzņēmumu produkcijas 
eksporta valstis ir Dānija, Vācija, Igaunija, 
Lietuva, Krievija, Zviedrija u.c. 

Līdz 2003.gada beigām Liepājas SEZ 
statusu ir ieguvuši 28 uzņēmumi, no tiem 
2003.gadā divām uzņēmējsabiedrībām statuss 
anulēts un trīs uzņēmējsabiedrībām statuss 
piešķirts. Liepājas SEZ uzņēmumos 2003.gadā 
bija nodarbināti 1948 strādājošie - par 2608 darba 
vietām mazāk nekā 2002.gadā, ko var izskaidrot 
ar to, ka SEZ statuss tika anulēts AS “Liepājas 
Metalurgs”, kas 2002.gadā nodarbināja 2750 
cilvēkus. Vidējā bruto darba alga Liepājas SEZ 
uzņēmumos ir Ls 190 mēnesī. 

Liepājas ostas darbība ir orientēta, 
galvenokārt, uz eksporta un tranzīta pakalpojumu 
sniegšanu. Osta joprojām ir Liepājas SEZ 
aktīvākā daļa – jau vairākus gadus tur stabili 
darbojas 16 stividoru kompānijas, 14 kuģu 
aģentūras, ekspeditori, brokeri un citi ostas 
pakalpojumu sniedzēji. No 16 stividoru 
kompānijām lielākais kravu apgrozījums bija 
Liepājas osta LM (1.196 milj.t.), Terrabalt (0.837 
milj.t.), Laskana (0.638 milj.t.), Glen Oil (0.489 
milj.t.). Kopumā 2003.gadā Liepājas ostā kravu 
apgrozījums sasniedza 4.858 miljonus tonnu, kas, 
salīdzinot ar 2002.gadu, ir pieaudzis par 0.539 
milj. tonnu jeb 12.5%. Lielākais kravu apjoms 
reģistrēts 2003.gada februārī, martā un aprīlī. 
Kravu apgrozījuma pieaugums Liepājas ostā 
balstās, galvenokārt, uz beramkravu apjoma 
palielināšanos par 32.9%, lejamkravu apjoma 
palielināšanos par 21.3% un ģenerālkravu 
palielināšanos par 3.3%. Kopējā kravu struktūrā 
beramkravas ir 22% un patreiz tā ir trešā lielākā 
kravu grupa aiz ģenerālkravām (56%) un 
lejamkravām (22%). 
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Projekta nosaukums Finanšu resursu avoti Projekta izmaksas  
2003.gadā, milj.Ls 

Kopā, tai skaitā 1.119 
VIP 0.257 

Maģistrālais transporta ievads Liepājas pilsētā 

ISPA 0.862 
Kopā, tai skaitā 2.275 
PCF 0.354 
SIDA 0.216 
Aizdevumi 0.553 
ISPA 1.012 

Liepājas reģiona sadzīves atkritumu saimniecības projekts 

Pašvaldība 0.140 
Tramvaja sliežu rekonstrukcijas projekts Pašvaldības budžets 0.046 
SIA “Liepājas ūdens” investīciju programma Pašvaldības budžets 0.042 
Vecās ostmalas rekonstrukcija Pašvaldības budžets 0.210 
Bērnu rotaļu laukuma rekonstrukcija Pašvaldības budžets 0.154 
Ostas dzelzceļa rekonstrukcija VIP 0.200 
Ēkas Jelgavas ielā 48 rekonstrukcija LPPP Pašvaldības budžets 0.160 
Liepājas Latviešu biedrības nama renovācija Pašvaldības budžets 0.089 
Simfoniskā orķestra koncertzāles izbūve Pašvaldības budžets 0.061 

Kopā, tai skaitā 0.321 
Pašvaldības budžets 0.307 
Valsts budžets 0.006 

Izglītības iestāžu rekonstrukcija 

Ziedojumi 0.008 
Kopā, tai skaitā 0.100 
Pašvaldības budžets 0.029 

Pilsētu savienība 

Pasaules Banka 0.071 
Kopā, tai skaitā 0.095 
Pašvaldības budžets 0.010 
PHARE 0.075 

Jahtu ostu attīstības projekts “Supportnet II” 

Citi 0.010 
 
Kopā, tai skaitā 

 
0.080 

Pašvaldības budžets 0.008 
Phare 0.064 

Baltijas valstu rietumu piekrastes pilsētu Ventspils–Liepājas–
Klaipēdas sadarbība ilgtspējīgas tūrisma vides veidošanā 

Citi 0.008 
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Pretstatā desmitgadēm, kad Liepāja bija slēgta pilsēta, 
Liepāja šodien var pamatoti sevi dēvēt par atvērtu pilsētu, to 
apliecina arī plašais sadarbības partneru tīkls ārvalstīs.  
 Liepājas pilsēta ir noslēgusi vairāk kā desmit 
sadraudzības un sadarbības pilsētu līgumus un nodomu protokolus 
par sadarbību ar pašvaldībām ārvalstīs – ar Nīneshamnu (Zviedrija, 
1990.g.), Elblongu (Polija, 1990.g.), Belvjū (ASV, 1992.g.), 
Darmštati (Vācija, 1993.g.), Nīkebingu F. (Dānija, 1993.g.), 
Klaipēdu (Lietuva, 1997.g.), Karlshamnu (Zviedrija, 1997.g.), 
Gomeļu (Baltkrievija, 1999.g.), Rogalandes apgabalu (Norvēģija, 
1999.g.), Gdiņu (Polija, 1999.g.), Bergenas pilsētas Orstas rajonu 
(Norvēģija, 2001.g.), Palangu (Lietuva, 2001.g.).  

Noslēgtās vienošanās paredz plaša spektra pilsētu 
iedzīvotāju un organizāciju sadarbību - informācijas apmaiņu, 
kontaktu attīstīšanu un speciālistu pieredzes paplašināšanu 
izglītības, kultūras, sporta, tūrisma jomās, nevalstisko organizāciju,

jaunatnes organizāciju, uzņēmēju sadarbības veicināšanu u.c. 
Nozīmīga sadarbības  sastāvdaļa ir arī pašvaldības darbinieku 
kapacitātes un pašvaldības darba efektivitātes paaugstināšana. Tā, 
piemēram, Domes Apmeklētāju pieņemšanas centra pilnveidošana, 
Mazo Domju izveide ir daži no projektiem, kuru rosināšanā vai 
pilnveidošanā ir iesaistītas Liepājas sadraudzības pilsētas.  

Lai veicinātu pilsētas iedzīvotāju un organizāciju 
ilgtermiņa sadarbību ar Liepājas pilsētas sadraudzības un 
sadarbības pilsētām, kā arī citiem ārvalstu partneriem, 2003.gadā 
tika aizsākta Domes līdzfinansējuma piešķiršana sabiedriski 
nozīmīgiem starptautiskās sadarbības projektiem izglītības, 
kultūras, sporta, veselības un sociālajā jomā. 2003.gadā tika 
atbalstīti 17 projektu konkursam iesniegtie projekti.   

Liepājas pilsēta ir dalībniece vairākās starptautiskās 
vietējo pašvaldību organizācijās – Baltijas pilsētu savienība, 
Eiroreģions Baltika, Globālais pilsētu dialogs. 

Bergen 

Bellevue Rogaland 
county 

Karlshamn 

Nynäshamn 

Palanga 
Liepāja 

Klaipēda Nykøbing F  

Gdynia Elblag Gomel 

Darmstadt 



 
 
 
 
 

 
 

27

LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2003.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

LIEPĀJAS PILSĒTAS BUDŽETS 
 
 
   
 
  

   
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Liepājas pilsētas dome 
Finanšu pārvalde 
Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401, Latvija  
tālrunis: (371) 34 04732  
fakss: (371) 34 23391 
e-pasts: ilzej@dome.liepaja.lv 
www.liepaja.lv 
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LIEPĀJAS PILSĒTAS DOMES 2004.GADA 16.APRĪĻA LĒMUMS NR.138 “PAR 
LIEPĀJAS PILSĒTAS 2003.GADA BUDŽETA IZPILDI”  

 
 
 
 
 
 Pamatojoties uz LR likuma "Par pašvaldībām" 21.pantu, likuma "Par pašvaldību budžetiem" 34.pantu, likuma "Par budžetu un 
finanšu vadību" 31.pantu un izskatot LIEPĀJAS PILSĒTAS DOMES pastāvīgās Finanšu komitejas 2004.gada 8.aprīļa lēmumu (sēdes 
protokols Nr.4), Liepājas pilsētas dome NOLEMJ: 
 

1. Apstiprināt LIEPĀJAS PILSĒTAS 2003.GADA PAMATBUDŽETA IZPILDI saskaņā 1.pielikumu: 
- atlikums uz gada sākumu - Ls      863 087, 
- ieņēmumi - Ls 17 026 197, 
- izdevumi - Ls 17 720 741, 
- atlikums uz gada beigām - Ls   1 546 919, 
- tai skaitā, kredīta līdzekļu atlikums  - Ls   1 105 069, 
- ZIEMEĻU INVESTĪCIJU BANKAS  

kredīta saistību samazinājums  
(valūtas kursa svārstības) - Ls        71 495, 

- kredīta saņemšana no Valsts kases - Ls   1 800 000, 
- kredīta atmaksa komercbankai - Ls      168 130, 
- investīcijām piesaistīto līdzekļu atmaksa - Ls      181 999. 

 
2. Apstiprināt LIEPĀJAS PILSĒTAS 2003.GADA SPECIĀLĀ BUDŽETA IZPILDI saskaņā ar 2. un 3.pielikumu: 

- atlikums uz gada sākumu - Ls      328 218, 
- ieņēmumi - Ls   1 556 041, 
- izdevumi - Ls   1 601 321, 
- atlikums uz gada beigām - Ls      282 938. 
 

3. Apstiprināt LIEPĀJAS PILSĒTAS 2003.GADA BUDŽETA REZERVES FONDA LĪDZEKĻU IZLIETOJUMU saskaņā ar 4. un 
5.pielikumu. 

 
4. Apstiprināt LIEPĀJAS PILSĒTAS PAMATBUDŽETA ZEMES UN NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKĻA PARĀDUS un SAVSTARPĒJO 

NORĒĶINU PAR IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU SNIEGTAJIEM MAKSAS PAKALPOJUMIEM IEŅĒMUMUS UN IZDEVUMUS saskaņā ar 
6.pielikumu. 

 
5. Apstiprināt PAŠVALDĪBAS ILGTERMIŅA FINANŠU IEGULDĪJUMUS SAISTĪTO UZŅĒMUMU PAMATKAPITĀLĀ saskaņā ar 

7.pielikumu. 
 

6. Apstiprināt PĀRSKATU PAR PAŠVALDĪBAS AIZŅĒMUMIEM UN GALVOJUMIEM UZ 2004.GADA 1.JANVĀRI saskaņā ar 8.un 
9.pielikumu. 

 
7. Apstiprināt KREDĪTA LĪDZEKĻU ATLIKUMU UZ 2004.GADA 1.JANVĀRI saskaņā ar 10.pielikumu. 

 
8. Apstiprināt IKGADĒJĀS PAŠVALDĪBAS PARĀDU SAISTĪBAS ATTIECĪBĀ UZ TURPMĀKAJIEM GADIEM saskaņā ar 

11.pielikumu. 
 

9. Apstiprināt LIEPĀJAS PILSĒTAS BUDŽETA KOPSAVILKUMA PĀRSKATU PAR 2003.GADU. 
 

10. Apstiprināt ziņojumu par LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2003.GADA BUDŽETA IZPILDI. 
 
 
 
 
 
              DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJS                                                                                                                                       U.SESKS                                
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1.pielikums "Liepājas pilsētas 2003.gada pamatbudžeta izpilde"        
                     
                                             

Rādītāji Gada plāns, 
Ls 

Izpilde no 
gada sākuma, 

Ls 
I. Ieņēmumi kopā  16 901 258  17 026 197 
II. Nodokļu un nenodokļu ieņēmumi  11 746 611  11 851 254 
III. Nodokļu ieņēmumi 10 135 371  10 441 045 
Tiešie nodokļi 10 050 371  10 381 840 
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 8 915 528  9 237 843 
     tai skaitā saņemts par pārskata periodu 8 854 982  9 177 297 
     saņemts pārskata periodā par iepriekšējo gadu 60 546  60 546 
     patentu maksa   8 079 
Nekustamā īpašuma nodoklis 1 130 343  1 136 819 
Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 441 608  447 518 
     tai skaitā iepriekšējo gadu parāda maksājumi   54 276 
Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm 688 735  689 301 
     tai skaitā iepriekšējo gadu parāda maksājumi   33 455 
Īpašuma nodokļa parāda maksājumi 4 000  5 071 
Zemes nodokļa parāda maksājumi 500  2 107 
Netiešie nodokļi 85 000  59 205 
Azartspēļu nodoklis 85 000  59 205 
IV. Nenodokļu ieņēmumi 1 611 240  1 410 209 
Valsts (pašvaldību) nodevas un maksājumi 1 356 401  1 170 784 
Nodevas 74 500 66 819 
Ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citi pašu 
ieņēmumi 1 281 901  1 103 965 
Sodi un sankcijas 21 714  19 444 
Pārējie nenodokļu ieņēmumi 160 425  202 362 
Ieņēmumi no (valsts) pašvaldības nekustamā īpašuma pārdošanas 72 700  17 619 
Ieņēmumi no zemes īpašuma pārdošanas     
V. Saņemtie maksājumi 5 154 647  5 174 943 
Norēķini ar pašvaldību budžetiem  94 000  105 534 
     Norēķini ar citām pašvaldībām par izglītības   iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem 94 000  105 534 
Maksājumi no valsts budžeta  4 809 442  4 818 204 
Mērķdotācijas 4 476 338  4 476 338 
     Mērķdotācijas izglītības pasākumiem 795 323  795 323 
     Mērķdotācijas kultūras pasākumiem 7 952  7 952 
     Mērķdotācijas investīcijām pašvaldībām 507 500  507 500 
     Mērķdotācijas pašvaldību izglītības programmu  pedagogu darba samaksai   
     un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 2 955 124 2 955 124 
     Mērķdotācijas pašvaldību izglītības iestāžu  piecgadīgo un sešgadīgo bērnu  
     apmācības pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas 
     obligātajām iemaksām 210 439  210 439 
    Pārējās mērķdotācijas     
Maksājumi no valsts budžeta iestādēm pašvaldībai 333 104  341 866 
Maksājumi no citiem budžetiem 251 205  251 205 
VI. Izdevumi kopā pēc valdības funkcijām un norēķini  19 214 203  17 720 741 
VII. Izdevumi pēc valdības funkcijām 19 162 203  17 673 484 
Izpildvaras un likumdošanas varas institūcijas 1 487 203  1 345 931 
Aizsardzība     
                                                                                                                                                       1.pielikuma turpinājums 30.lp. 
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                                                                                                                                                 1.pielikuma turpinājums no 29.lp. 

Rādītāji Gada plāns, 
Ls 

Izpilde no 
gada sākuma, 

Ls 
Sabiedriskā kārtība un drošība, tiesību aizsardzība 734 768  668 181 
Izglītība 8 728 097  8 651 012 
Veselības aprūpe 684 325  641 949 
Sociālā apdrošināšana un sociālā nodrošināšana 2 194 457  1 820 119 
Dzīvokļu un komunālā saimniecība, vides aizsardzība 2 480 102  2 416 689 
Brīvais laiks, sports, kultūra un reliģija 2 323 795  1 724 492 
Lauksaimniecība (zemkopība), mežkopība un zvejniecība 15 309  14 733 
Transports, sakari 407 741  288 594 
Pārējā ekonomiskā darbība un dienesti 42 127  41 476 
Pašvaldību parādu procentu nomaksa 64 149  60 308 
Izdevumi neparedzētiem gadījumiem 130    
VIII. Norēķini 52 000  47 257 
Norēķini ar pašvaldību budžetiem  52 000  47 257 
     Norēķini par citu pašvaldību izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem 52 000  47 257 
IX. Izdevumi kopā pēc ekonomiskās klasifikācijas  19 214 203  17 720 741 
Uzturēšanas izdevumi  15 477 516  15 257 757 
Kārtējie izdevumi 12 894 509  12 771 219 
Atalgojumi 7 177 354  7 151 739 
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 1 701 953  1 693 386 
Komandējumu un dienesta braucienu izdevumi 81 083  71 858 
Pakalpojumu apmaksa 1 394 492  1 338 273 
Materiālu, energoresursu, ūdens un inventāra vērtībā līdz Ls 50 par vienību iegāde 2 467 305  2 444 550 
Grāmatu un žurnālu iegāde 72 322  71 413 
Maksājumi par aizņēmumiem un kredītiem 64 149  60 308 
Kredītu procentu nomaksa 64 149  60 308 
    Kredītu procentu nomaksa komercbankām 6 330  6 330 
    Kredītu procentu nomaksa par pašvaldību ņemtajiem aizņēmumiem no Valsts     
    kases 57 819 53 978 
Subsīdijas un dotācijas 2 518 858  2 426 230 
Dotācijas iestādēm, organizācijām un uzņēmumiem 1 406 932  1 393 961 
Dotācijas iedzīvotājiem 1 059 926  985 012 
Pašvaldību budžeta transferti uzturēšanas izdevumiem 52 000  47 257 
Izdevumi kapitālieguldījumiem  3 736 687  2 462 984 
Kapitālie izdevumi 262 786  239 187 
Investīcijas 3 473 901  2 223 797 
X. Budžeta fiskālais deficīts (-) vai pārpalikums (+)  -2 312 945  -694 544 
XI. Finansēšana  2 312 945  694 544 
Iekšējā finansēšana 2 312 945  766 039 
No citām valsts pārvaldes struktūrām  1 800 000  1 800 000 
     No citiem valsts pārvaldes līmeņiem (Valsts kases) 1 800 000  1 800 000 
Budžeta līdzekļu izmaiņas  863 087  -683 832 
     Budžeta līdzekļu atlikums gada sākumā 863 087  863 087 
     Budžeta līdzekļu atlikums pārskata perioda beigās   1 546 919 
No komercbankām -168 130  -168 130 
Pārējā iekšējā finansēšana -182 012  -181 999 
Ārējā finansēšana    -71 495 
Finansējums ar Valsts kases starpniecību   -71 495 
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2.pielikums "Liepājas pilsētas 2003.gada speciālā budžeta izpilde" 
 

Rādītāji Gada plāns, Ls 
Izpilde no 

gada sākuma, 
Ls 

I. Ieņēmumi kopā  1 322 412  1 411 737 
Ieņēmumi no īpašiem mērķiem iezīmētu līdzekļu avotiem: 1 322 412  1 411 737 
     tai skaitā no privatizācijas fonda līdzekļiem 285 593  321 502 
     no dabas resursu nodokļa līdzekļiem 56 639  91 720 
     no autoceļu (ielu) fonda līdzekļiem 550 066  583 403 
     no mērķdotācijām regulāriem pasažieru pārvadājumiem 49 500  58 301 
     no pārējiem ieņēmumiem 380 614  356 811 

II. Izdevumi pa speciālo budžetu veidiem  1 613 665  1 481 612 
Izdevumi no īpašiem mērķiem iezīmētu līdzekļu avotiem: 1 613 665  1 481 612 
     tai skaitā no privatizācijas fonda līdzekļiem 362 986  322 713 
     no dabas resursu nodokļa līdzekļiem 204 353  159 462 
     no autoceļu (ielu) fonda līdzekļiem 606 339  605 747 
     no mērķdotācijām regulāriem pasažieru pārvadājumiem 49 500  48 828 
     no pārējiem ieņēmumiem 390 487  344 862 

III. Izdevumi pēc valdības funkcijām 1 613 665  1 481 612 
Izpildvaras un likumdošanas varas institūcijas 118 049  103 198 
Sabiedriskā kārtība un drošība, tiesību aizsardzība 23 516  19 530 
Izglītība 28 531  17 363 
Sociālā apdrošināšana un sociālā nodrošināšana 17 898  16 354 
Dzīvokļu un komunālā saimniecība, vides aizsardzība 1 187 002  1 114 929 
Brīvais laiks, sports, kultūra un reliģija 62 650  42 604 
Transports, sakari 56 929  56 257 
Pārējā ekonomiskā darbība un dienesti 119 090  111 377 

IV. Izdevumi pēc ekonomiskās klasifikācijas  1 613 665  1 481 612 
Uzturēšanas izdevumi  584 137  498 000 
Kārtējie izdevumi 523 743  439 775 
Atalgojumi 158 747  152 591 
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 39 916  37 278 
Komandējumu un dienesta braucienu izdevumi 21 330  9 790 
Pakalpojumu apmaksa 278 638  220 657 
Materiālu, energoresursu, ūdens un inventāra vērtībā līdz Ls 50 par vienību iegāde 24 402  19 220 
Grāmatu un žurnālu iegāde 710  239 
Subsīdijas un dotācijas 60 394  58 225 
Dotācijas iestādēm, organizācijām un uzņēmumiem 60 394  58 225 

Izdevumi kapitālieguldījumiem  1 014 878  968 962 
Kapitālie izdevumi 901 675  855 760 
Zemes iegāde 11 553  11 553 
Investīcijas  101 650  101 649 

Aizdevumi un atmaksas  14 650  14 650 
Pašvaldību budžeta aizdevumi 14 650  14 650 

V. Budžeta fiskālais deficīts (-) vai pārpalikums (+)  -291 253  -69 875 
VI. Finansēšana  291 253  69 875 
Budžeta līdzekļu izmaiņas  291 253  69 875 
     Budžeta līdzekļu atlikums gada sākumā 291 253  291 253 
     Budžeta līdzekļu atlikums pārskata perioda beigās   221 378 
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3.pielikums "Liepājas pilsētas 2003.gada speciālā budžeta (ziedojumi un dāvinājumi) izpilde" 

 
 
 

Rādītāji Gada plāns, 
Ls 

Izpilde no 
gada sākuma, 

Ls 
I. Ieņēmumi kopā  102 812  144 304 
Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi kopā  102 812  144 304 
     no iekšzemes juridiskajām un fiziskajām personām 102 812  88 344 
     no ārvalstu juridiskajām un fiziskajām personām   55 960 

II. Izdevumi pēc valdības funkcijām 139 766  119 709 
Izglītība 30 817  19 388 
Veselības aprūpe 2 860  2 860 
Sociālā apdrošināšana un sociālā nodrošināšana 31 466  26 001 
Dzīvokļu un komunālā saimniecība, vides aizsardzība 66 722  66 708 
Brīvais laiks, sports, kultūra un reliģija 7 901  4 752 

IV. Izdevumi pēc ekonomiskās klasifikācijas  139 766  119 709 
Uzturēšanas izdevumi  128 003  114 502 
Kārtējie izdevumi 114 830  104 295 
Atalgojumi 1 950  1 242 
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 470  307 
Komandējumu un dienesta braucienu izdevumi 16 850  16 809 
Pakalpojumu apmaksa 91 426  84 500 
Materiālu, energoresursu, ūdens un inventāra vērtībā līdz Ls 50 par vienību iegāde 4 134  1 437 
Subsīdijas un dotācijas 13 173  10 207 
Dotācijas iestādēm, organizācijām un uzņēmumiem 4 000  3 536 
Dotācijas iedzīvotājiem 9 173  6 671 

Izdevumi kapitālieguldījumiem  11 763  5 207 
Kapitālie izdevumi 11 763  5 207 

IV. Budžeta fiskālais deficīts (-) vai pārpalikums (+)  -36 954  24 595 
V. Finansēšana  36 954  -24 595 
Budžeta līdzekļu izmaiņas  36 954  -24 595 
     Budžeta līdzekļu atlikums gada sākumā 36 965  36 965 
     Budžeta līdzekļu atlikums pārskata perioda beigās 11  61 560 
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5.pielikums "Liepājas pilsētas 2003.gada budžeta rezerves fonda līdzekļu izlietojums" 
 
 

 

Rādītāji Piešķirtā summa 
pārskata gadā, Ls 

1.Kopā izdevumi pēc valdības funkcijām 79 697 
Vispārējie valdības dienesti 30 557 
Aizsardzība   
Sabiedriskā kārtība un drošība, tiesību aizsardzība 1 457 
Izglītība 2 367 
Veselības aprūpe 5 812 
Sociālā apdrošināšana un sociālā nodrošināšana 3 183 
Dzīvokļu un komunālā saimniecība, vides aizsardzība 5 151 
Brīvais laiks, sports, kultūra un reliģija 21 199 
Lauksaimniecība (zemkopība), mežkopība un zvejniecība 3 741 
Transports, sakari 1 100 
Pārējā ekonomiskā darbība un dienesti 5 000 
Izdevumi neparedzētiem gadījumiem 130 
2.Norēķini   
Norēķini ar pašvaldību budžetiem   
Norēķini ar citu pašvaldību izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem   
3.Izlietojums pēc budžeta izdevumu ekonomiskās klasifikācijas  79 697 
1.Uzturēšanas izdevumi 58 580 
Kārtējie izdevumi 36 023 
Atalgojumi 720 
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 1 410 
Komandējumu un dienesta braucienu izdevumi 200 
Pakalpojumu apmaksa 31 393 
Materiālu, energoresursu, ūdens un inventāra vērtībā līdz Ls 50 par 1 vienību iegāde 2 300 
Subsīdijas un dotācijas 22 557 
Dotācijas iestādēm, organizācijām un uzņēmumiem 21 257 
Dotācijas iedzīvotājiem 1 300 
Pašvaldības budžeta uzturēšanas izdevumu transferti   
2.Izdevumi kapitālieguldījumiem 21 117 
Kapitālie izdevumi 14 515 
Investīcijas 6 602 
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6.pielikums "Liepājas pilsētas pamatbudžeta zemes un nekustamā īpašuma nodokļa parādi un savstarpējo norēķinu par izglītības iestāžu 
sniegtajiem maksas pakalpojumiem ieņēmumi un izdevumi" 
 
 
 
Zemes un nekustamā īpašuma nodokļa parādi 
 

Rādītāji Ls 

    
Zemes nodokļa parāds  3 562 
     tai skaitā pamatparāds  1 680 
          kavējuma nauda  1 329 
          pamatparāda palielinājums  553 
    
Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi parāds 43 903 
     tai skaitā pamatparāds  33 819 
          kavējuma nauda  8 441 
          pamatparāda palielinājums  1 644 
Pārmaksa 9 421 
    
Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām un būvēm parāds  14 332 
     tai skaitā pamatparāds  12 616 
          kavējuma nauda un pamatparāda palielinājums 1 715 
Pārmaksa 13 909 
    

 
 
 
 
Savstarpējo norēķinu par izglītības iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem ieņēmumi un izdevumi 
 

  Parāds uz  
31.12.2002, Ls 

Līgumi 
noslēgti par 
summu, Ls 

2003.gada 
izpilde, Ls 

Parāds uz 
31.12.2003, Ls 

Ieņēmumi 15 037 102 729 105 534 12 233 

Izdevumi 2 430 46 245 47 257 1 417 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 

35

LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2003.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 
 
7.pielikums "Pašvaldības ilgtermiņa finanšu ieguldījumi saistīto uzņēmumu pamatkapitālā"  
 
 
 
 

%

ieguldījums 
uz 

01.01.2003, 
Ls

ieguldījums 
2003.g., Ls

ieguldījums uz 
31.12.2003, 

Ls
% Ls

SIA ''Komunālā pārvalde'' Liepāja, Ūliha 44, tālr. 
3480965 100 2 040 2 040 34 094 100 34 094 32 054 34 094

 SIA ''Liepājas ūdens'' Liepāja, K.Valdemāra 12, 
tālr. 3423417 100 7 247 631 7 247 631 6 627 043 100 6 627 043 -620 588 6 627 043

BO SIA ''Liepājas autostāvvietas'' Liepāja, Rožu 6, tālr. 
3481075 100 2 200 2 200 3 182 100 3 182 982 3 182

SIA ''Aviasabiedrība Liepāja'' Liepāja, Lidosta ''Liepāja'', 
tālr. 3474159 100 227 991 50 000 277 991 108 312 100 108 312 -169 679 108 312

BO SIA  ''Lejaskurzemes tūrisma 
informācijas birojs''

Liepāja, Lielā 11, tālr. 
3480808 50 1 000 1 000 3 319 50 1 659 659 1 659

AS ''Liepājas autobusu parks'' Liepāja, Cukura 8/16 35 218 842 218 842 1 511 736 35 529 107 310 265 529 107
SIA ''Liepājas mazo un vidējo 
uzņēmumu atbalsta centrs'' (likvidēts 
24.11.2004) 10 200 -200 
BO SIA ''Biznesa inkubators'' (likvidēts 
05.11.2002) 70 1 400 -1 400 
BO SIA ''Latvijas pašvaldību mācību 
centrs'' Rīga, Biķernieku 4 6 500 500 -8 544 6 -500 
BO SIA ''Olimpiskā centra Ledus halle 
"Liepājas metalurgs""

Liepāja, Brīvības 93, tālr. 
94611865 5 100 100 -129 437 5 -100 

Maksātnespējīgā akciju sabiedrība 
''Liepājas siltums'' 

Liepāja, Ludviķa 15, tālr. 
3425904 10 901 200 4 427 100 5 328 300 7 824 059 58 4 537 954 -790 346 4 537 954

SIA ''Ritums L'' (likvidēts 30.07.2003) 40 46 821 -46 821 
SIA ''Kurzemes televīzijas sabiedrība" 
(pasludināta maksātnespēja no 
02.01.2002)

Liepāja, Klaipēdas 19/21, 
tālr. 3433333 17 11 663 11 663 17 -11 663 

BO SIA ''Baltijas jūras piekrastes 
attīstības aģentūra''

Ventspils, Tirgus 7, tālr. 
9274744 14 315 315 21 813 14 3 054 2 739 3 054

BO SIA ''Dienvidkurzemes  attīstības 
aģentūra''

Liepāja, Peldu 5, tālr.  
9251828 43 1 005 1 005 2 451 43 1 054 49 1 054

AS "Liepājas elektrostacija" Liepāja, Brīvības 93 3 1 500 1 500 3 1 500 1 500
BO SIA ''Liepājas RAS'' Liepāja, Rožu 6, tālr. 

3480022 78 226 200 226 200 255 989 78 199 671 -26 529 199 671
BO SIA "Jaunliepājas primārās 
veselības aprūpes centrs" 

Liepāja, Aldaru 20/24, tālr. 
3422962 100 87 660 87 660 101 133 100 101 133 13 473 101 133

BO SIA "Vecliepājas primārās veselības 
aprūpes centrs" 

Liepāja, Republikas iela 5, 
tālr. 3422451 100 129 403 129 403 139 480 100 139 480 10 077 139 480

SIA "Liepājas leļļu teātris" Liepāja, Zivju 1, tālr. 
3424536 100 5 847 5 847 8 330 100 8 330 2 483 8 330

SIA"Karosta" Liepāja, Imantas 3, tālr. 
3425229 100 100 2 396 2 496 100 100 100 -2 396 100

Uzņēmuma, uzņēmējsabiedrības  
nosaukums Adrese, tālruņa Nr.

Reģistrētā pašvaldības  daļa  pamatkapitālā Uznēmumu, 
uzņēmēj 

sabiedrību 
pašu kapitāls 

uz 01.01.2003, 
Ls

 tai skaitā 
pašvaldības 
ieguldījums

Korekcija 
(+/-)

 Novērtētais 
pašvaldības 

ieguldījums uz 
01.01.2003, Ls

 
7.pielikuma turpinājums 36.lpp 
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7.pielikuma turpinājums no 35.lpp. 

%

ieguldījums 
uz 

01.01.2003, 
Ls

ieguldījums 
2003.g., Ls

ieguldījums uz 
31.12.2003, 

Ls
% Ls

SIA"Vecliepāja" Liepāja, Peldu 5, tālr. 
3407175 100 600 34 997 35 597 -92 755 100 -35 597 

SIA "Jaunliepāja" Liepāja, Siļķu 7, tālr. 
3487221 100 400 4 130 4 530 -105 353 100 -4 530 

SIA "Liepājas tramvajs" Liepāja, Rīgas 54, tālr. 
3424536 100 313 746 -94 679 219 067 230 843 100 230 843 11 776 230 843

PU "Liepājas nami" (uzsākta 
likvidācija 11.12.2003)

Liepāja, K.Zāles lauk. 6, 
tālr. 3480935 100 25 015 25 015 703 215 100 703 215 678 200 703 215

PU BO "Liepājas teātris" Liepāja, Teātra 4, tālr. 
3407818 100 400 400 214 578 100 214 578 214 178 214 578

BO "Liepājas jaunatnes centrs" Liepāja, Jelgavas 48, tālr. 
9546619 100 2 413 2 413 1 111 100 1 111 -1 302 1 111

PU "Liepājas siltumapgāde"     
(likvidēts 12.04.2002) 100 2 260 -2 260 
Likvidējamais PU "Kultūras firma 
"Pūt, vējiņi!"" Liepāja, Jūrmalas parks 100 3 078 3 078 -14 833 100 -3 078 
Likvidējamais PU "Kinoteātru 
apvienība" Administrators A.Frīdmanis 100 1 544 1 544 1 972 100 1 972 428 1 972
SIA "Liepājas futbola klubs" Liepāja, Jūrmalas parks 20 25 520 25 520 20 -25 520 
PU "Liepājas apgāds un celtniecība" 
(pasludināta maksātnespēja)

Administratora pārstāvis 
Rīga, Lāčplēša 38 100 1 000 1 000 100 -1 000 

PU "Tirdzniecības komerccentrs " 
(likvidēts 28.03.2002) 100 38 425 -38 425 
SIA ''Liepājas sporta un kultūras pils'' Liepāja, Brīvības 39,  tālr. 

3423158 100 30 000 30 000 -3 636 100 -30 000 
PU BO "Liepājas tuberkulozes 
slimnīca" Liepāja, Sporta 16/18 100 46 518 46 518 44 154 100 44 154 -2 364 44 154
SIA ''Liepājas Latviešu biedrības nams'' Liepāja, Rožu laukums 5/60 100 6 000 6 000 4 975 100 4 975 -1 025 4 975
SIA ''Liepājas bērnu attīstības centrs'' Liepāja, Lielā 14  tālr. 

9187691 20 400 400 20 400
SIA ''Liepājas Olimpiskais centrs''''

60 30 000 30 000 60 30 000
9 610 937 4 364 838 13 975 775 17 487 331 13 496 521 -448 854 13 526 921

 tai skaitā 
pašvaldības 
ieguldījums

Korekcija 
(+/-)

 Novērtētais 
pašvaldības 

ieguldījums uz 
01.01.2003, Ls

KOPĀ

Uzņēmuma, uzņēmējsabiedrības  
nosaukums Adrese, tālruņa Nr.

Reģistrētā pašvaldības  daļa  pamatkapitālā Uznēmumu, 
uzņēmēj 

sabiedrību 
pašu kapitāls 

uz 01.01.2003, 
Ls

 
 
 
 Liepājas pilsētas pašvaldības likumdošanā paredzēto funkciju veikšanai, kā arī  pilsētas saimnieciskās darbības un sabiedriskās 
dzīves attīstības nodrošināšanai 2003.gadā no Liepājas pilsētas  pašvaldības budžeta līdzekļiem tika finansētas 22 budžeta iestādes. Budžeta 
līdzekļi dotāciju un investīciju veidā tika piesaistīti 8 pašvaldības kapitālsabiedrībām, 4 pašvaldības uzņēmumiem un 7 
uzņēmējsabiedrībām. 2003.gada 31.decembrī reģistrētais pašvaldības ieguldījums uzņēmumu pamatkapitālā ir 13.9 milj. Ls. 
 Saskaņā ar likuma "Par valsts un pašvaldību uzņēmumu pārveidošanu statūtsabiedrībās", likuma "Komerclikuma spēkā stāšanās 
kārtības likums" 12.panta 1.daļu (pašvaldības uzņēmumu attiecīgi ar pašvaldības Domes lēmumu līdz 2003.gada 31.decembrim atbilstoši 
likuma "Par valsts un pašvaldību uzņēmumu pārveidošanu statūtsabiedrībās" noteikumiem pārveido par kapitālsabiedrību un piesaka 
ierakstīšanai komercreģistrā vai uzsāk šā uzņēmuma likvidāciju, piesakot to reģistrācijai uzņēmumu reģistrā) un likuma "Komerclikums" 
prasībām Liepājas pilsētas pašvaldības dzīvokļu saimniecības uzņēmums "Vecliepāja", Liepājas pilsētas pašvaldības dzīvokļu saimniecības 
uzņēmums "Jaunliepāja", Liepājas pilsētas pašvaldības dzīvokļu saimniecības uzņēmums "Karosta" un Liepājas pilsētas pašvaldības 
uzņēmums "Liepājas tramvajs" tika pārveidoti par kapitālsabiedrībām – sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Vecliepāja", sabiedrība ar 
ierobežotu atbildību "Jaunliepāja", sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Karosta" un sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Liepājas tramvajs". 
Attiecībā uz Liepājas pilsētas pašvaldības uzņēmumu "Liepājas nami" Liepājas pilsētas dome, pamatojoties uz likuma "Komerclikuma 
spēkā stāšanās kārtības likums" 12.panta 1.daļu atbilstoši likuma "Par valsts un pašvaldību uzņēmumu pārveidošanu statūtsabiedrībās" 
noteikumiem, pieņēma lēmumu par uzņēmuma likvidāciju, piesakot to reģistrācijai uzņēmumu reģistrā.  
 Lai nodrošinātu nepārtrauktu pašvaldības uzņēmumu un budžeta iestāžu darbības efektivitātes paaugstināšanu, Liepājas pilsētas 
domes Finanšu pārvalde, Ekonomiskās analīzes nodaļa, Revīzijas nodaļa un Bilanču komisija regulāri kontrolē pašvaldības uzņēmumu un 
budžeta iestāžu saimnieciskās darbības rādītājus, kā arī sniedz atzinumus un ierosinājumus uzņēmumu un iestāžu vadības pilnveidošanai. 
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     ZIŅOJUMS PAR LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2003.GADA BUDŽETA IZPILDI 
 
 

2003.gadā pašvaldības konsolidētā budžeta faktiskie ieņēmumi – Ls 19773543 jeb par Ls 255756 vairāk nekā plānots, plānotie 
ieņēmumi – Ls 19517787. 

 
Pašvaldības konsolidētā budžeta izpilde 2003.gadā 

2003.g. Izpilde pret plānu Izmaiņas            
2003.g. pret 2002.g. 

  

2002.g. 
izpilde, Ls 

plāns, Ls izpilde, Ls summa, Ls % "+" vai "-" 
Ls % 

I. IEŅĒMUMI  17 421 738 19 517 787 19 773 543 255 756 101.3 2 351 805 113.5 

1. Pamatbudžeta ieņēmumi 15 087 578 16 901 258 17 026 197 124 939 100.7 1 938 619 112.8 

    nodokļu ieņēmumi 9 055 248 10 135 371 10 441 045 305 674 103.0 1 385 797 115.3 

    nenodokļu ieņēmumi 1 336 302 1 611 240 1 410 209 -201 031 87.5 73 907 105.5 

    saņemtie maksājumi 4 696 028 5 154 647 5 174 943 20 296 100.4 478 915 110.2 

2. Pamatbudžeta līdzekļu atlikums 470 554 863 087 863 087  100.0 392 533 183.4 
3. Speciālā budžeta ieņēmumi 1 503 747 1 425 224 1 556 041 130 817 109.2 52 294 103.5 
4. Speciālā budžeta līdzekļu  
    atlikums 

359 859 328 218 328 218  100.0 -31 641 91.2 

II. IZDEVUMI 17 585 964 20 967 634 19 322 062 -1 645 572 92.2 1 736 098 109.9 

1. Pamatbudžeta izdevumi 16 050 576 19 214 203 17 720 741 -1 493 462 92.2 1 670 165 110.4 

2. Speciālā budžeta izdevumi 1 535 388 1 753 431 1 601 321 -152 110 91.3 65 933 104.3 

 
 Salīdzinājumā ar 2002.gadu, pašvaldības konsolidētā budžeta ieņēmumi palielinājušies par 13.5% jeb Ls 2351805. Šo 
palielinājumu galvenokārt veido pamatbudžeta ieņēmumu palielinājums par 12.8% jeb Ls 1938619, pamatbudžeta līdzekļu atlikuma 
palielinājums par 83.4 % jeb Ls 392533. 
 Pašvaldības konsolidētā budžeta izdevumi pārskata periodā bija Ls 19322062, kas ir par 9.9% jeb par Ls 1736098 vairāk nekā 
2002.gadā. 
  
PAMATBUDŽETA IEŅĒMUMI. 
 Kopējā pamatbudžeta ieņēmumu prognoze izpildīta par 100.7% jeb par Ls 124939 vairāk  nekā plānots. Jāatzīmē, ka 2003.gadā 
apstiprinātais pamatbudžeta plāns gada laikā tika vairākkārt grozīts, palielinot pamatbudžeta ieņēmumus par Ls 1388723. Analīze ir veikta 
attiecībā pret 2003.gada grozīto plānu. 
 Liepājas pilsētas pašvaldības budžetā 61.3% no kopējiem ieņēmumiem veido nodokļu ieņēmumi, 8.3% - nodevas un nenodokļu 
ieņēmumi un 30.4% ir saņemtie maksājumi. 
 
Pamatbudžeta ieņēmumu struktūra 2003.gadā 

Azartspēļu 
nodoklis; 59205; 

0.3%

Valsts 
(pašvaldību) 
nodevas un 
maksājumi; 

1410209; 8% Nekustamā 
īpašuma 
nodoklis; 

1143997; 7%

Iedzīvotāju 
ienākuma 
nodoklis; 

9237843; 54%

Saņemtie 
maksājumi; 

5174943; 30%
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Nodokļu ieņēmumi.  
 2003.gada pašvaldības budžetā 54.3% no kopējiem ieņēmumiem ir iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksājumi. 2003.gadā 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi iekasēti Ls 9237843, kas ir par Ls 1235568 vairāk nekā 2002.gadā.  
 Iedzīvotāju ienākuma nodokli maksāja 1724 juridiskas personas un 1080 fiziskas personas. Lielākie nodokļa maksātāji ir AS 
“Liepājas metalurgs”, AS “Lauma”, Liepājas pilsētas Izglītības pārvalde, Liepājas pilsētas Centrālā slimnīca, AS “Liepājas cukurfabrika”, 
NBS nodrošinājuma centra 4.aizsardzības novada atbalsta bāze, AS “Liepājas siltums”, LSEZ SIA “Terrabalt”, AS “U.Pīlēna birojs”, 
Liepājas Pedagoģijas akadēmija, AS “Liepājas autobusu parks”, LSEZ pārvalde.  

 
 Kopējā neiekasējamā iedzīvotāju ienākuma nodokļa parādu summa maksātnespējīgajiem un likvidējamajiem uzņēmumiem 
2003.gada 31.decembrī ir Ls 2433351.35, kas pēc maksātnespējas procesa pabeigšanas saskaņā ar likuma “Par nodokļiem un nodevām” 
25.pantu būs jādzēš. 2003.gada laikā, pēc bankrota procedūras pabeigšanas, ar Liepājas pilsētas domes lēmumiem dzēsti iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa parādi Ls 312616.26. Iekasējamie iedzīvotāju ienākuma nodokļa parādi 2003.gada 31.decembrī ir Ls 427843.94. 
 2003.gadā pašvaldība izsūtīja 298 pretenzijas juridiskajām un fiziskajām personām par iedzīvotāju ienākuma nodokļa parādu 
nomaksu par kopējo summu Ls 630850. 
 2003.gadā Liepājas pilsētas domes pastāvīgā Finanšu komiteja pieņēma lēmumus pagarināt iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
samaksas termiņu uz 3 mēnešiem, neaprēķinot nokavējuma naudu, par kopējo summu Ls 125800.38. Valsts Ieņēmumu dienests izrakstīja 
inkasācijas uzdevumus par iedzīvotāju ienākuma nodokļa tieši ieskaitāmās daļas parādiem par summu Ls 154679.78, no tā iekasēts Ls 
29038.84. 
 Nekustamā īpašuma nodokļa par ēkām maksājumi no kopējiem pamatbudžeta ieņēmumiem pašvaldības budžetā ir 4.0%. 
Nekustamā īpašuma nodokli par ēkām 2003.gadā maksāja 146 fiziskās un 383 juridiskās personas. Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām 
iekasēts Ls 689301, ieņēmumu plāns izpildīts par 100.1% jeb iekasēts vairāk par Ls 566. Lielākie nodokļa maksātāji 2003.gadā bija AS 
“Lauma”, AS “Latvenergo “, LSEZ pārvalde, AS “Tosmares kuģubūvētava”, SIA “Lattelekom”, AS “Liepājas metalurgs”, AS “Liepājas 
siltums”, SIA “Liepājas ūdens”, AS “Liepājas patērētāju biedrība”, SIA “Baltrade”. 
 Nekustamā īpašuma nodokļa par zemi maksājumi no kopējiem ieņēmumiem pašvaldības budžetā ir 2.6%. Nekustamā īpašuma 
nodokli par zemi 2003.gadā maksāja 5517 fiziskās un 2164 juridiskās personas. Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi iekasēts Ls 447518, 
ieņēmumu plāns izpildīts par 101.3%, vai par Ls 5910 vairāk. Lielākie nodokļa maksātāji 2003.gadā – AS “Liepājas metalurgs”, SIA 
“Vecliepāja”, AS “Liepājas siltums”, AS “Tosmares kuģubūvētava”, SIA “Jaunliepāja”, AS “Lauma”, SIA “Alnida”, AS “Liepājas 
cukurfabrika”. 
 

Nodokļu parādi par pašvaldības administrētajiem nodokļiem 
  

Zemes 
nodoklis, Ls 

Nekustamā 
īpašuma 

nodoklis par 
zemi, Ls 

Nekustamā 
īpašuma 

nodoklis par 
ēkām, Ls 

Parāds kopā, tai skaitā: 58 256.92 147 025.14 44 993.30 

neiekasējamie parādi maksātnespējīgiem uzņēmumiem un tiesas spriedumi 
(nonests uz zembilances kontu) 

 
54 695.23 

 
103 121.68 

 
30 661.79 

iekasējamie parādi 3 561.69 43 903.46 14 331.51 
 
2003.gadā veikti šādi pasākumi ar nekustamā īpašuma nodokļa parādniekiem: 

- izsūtītas 749 pretenzijas par summu Ls 115982.48, 
- izrakstīti 15 inkasācijas uzdevumi par summu Ls 8196.26, 
- pieņemti lēmumi par bezstrīda piedziņu no 114 personām par summu Ls 40495.56, 
- pieteikti 4 kreditoru prasību pieteikumi par uzņēmumiem, kuriem atzīta maksātnespēja 2003.gadā par summu Ls 6276.98, 
- Liepājas pilsētas domes pastāvīgajā Finanšu komitejā pieņemti 10 lēmumi par nekustamā īpašuma nodokļa parāda pakāpenisku 

nomaksu, neapturot nokavējuma naudas aprēķinu, par summu Ls 7328.75. 
 Minēto pasākumu rezultātā iekasēti nekustamā īpašuma nodokļa par zemi parādi Ls 54276.51, nekustamā īpašuma nodokļa par 
ēkām un būvēm parādi Ls 33454.82 (tai skaitā papildus aprēķini par iepriekšējo gadu pēc pārskatiem). 
 
 2003.gadā piemērotas nekustamā īpašuma nodokļa atlaides par Ls 200565.07: 

- pēc likuma ”Par nodokļu piemērošanu brīvostās un speciālajās ekonomiskajās zonās” Ls 150556.66, tai skaitā: 
1. par zemi Ls 61448.33, 
2. par ēkām un būvēm Ls 89108.33. 
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Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi, pamatojoties uz Liepājas pilsētas domes 2002.gada 20.februāra saistošajiem noteikumiem Nr.2 
”Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu 2003.gadā”, piešķirti Ls 50008.41, tai skaitā: 

- SIA “Vecliepāja”     Ls 29 187.82, 
- SIA “Jaunliepāja”   Ls   9 354.56, 
- SIA “Karosta “        Ls   1 347.86, 
- SIA “Liepājas pērkonīte” Ls       114.63, 
- AS “Līvas viesnīca”    Ls    2 229.73, 
- SIA “Hotel Amrita”   Ls    2 560.00, 
- SIA “Baltijas Tranzīts L” Ls    1 017.05, 
- fiziskām personām   Ls    4 196.76. 

 
 Nenodokļu ieņēmumu plāns nav izpildīts par 0.1% jeb par Ls 601 mazāk nekā plānots. Neizpilde ir galvenokārt uz budžeta 
iestāžu maksas pakalpojumu neizpildes rēķina, kas iekasēti par 1.8% jeb par Ls 21511 mazāk nekā plānots. Vislielākā neizpilde maksas 
pakalpojumos ir Izglītības pārvaldei par 11.4% jeb Ls 48882, jo mazāk tiek apmeklēti bērnudārzi.  
 
 Nodevas ir iekasētas par 18.8% jeb par Ls 7517 mazāk nekā plānots, tai skaitā plānotie ieņēmumi no būvatļaujām nav izpildīti 
par 23.9% jeb par Ls 5251, ieņēmumu plāna neizpilde skaidrojama ar to, ka būvniecības apjomi Liepājā netika veikti plānotā apjomā. 
 
 Norēķinos ar citu pašvaldību izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem plāns izpildīts par 112.3 % jeb par Ls 11534 vairāk 
nekā plānots.   
 
 Mērķdotācijas no valsts budžeta saņemtas 100% apmērā.    
 
SPECIĀLAIS BUDŽETS. 
 Kopējie speciālā budžeta ieņēmumi 2003.gadā bija Ls 1556041, kas ir par 9.2% jeb Ls 130817 vairāk nekā plānots. 
 Privatizācijas fonda ieņēmumi – Ls 321502, par 12.6% jeb Ls 35909 vairāk nekā plānots. 
 Dabas resursu nodokļa ieņēmumi – Ls 91720, par 61.9% jeb Ls 35081 vairāk nekā plānots. 
 Autoceļu fonda līdzekļi – Ls 583403, par 6.1% jeb Ls 33337 vairāk nekā plānots.    
 
PAMATBUDŽETA IZDEVUMI 
 Pašvaldības pamatbudžeta izdevumi 2003.gadā bija Ls 17720741 jeb par 7.8% mazāk nekā bija plānots. Salīdzinot ar iepriekšējo 
gadu, izdevumu apjoms palielinājies par Ls 1670165 jeb 10.4 %. 
 
Pašvaldības pamatbudžeta faktiskā izdevumu struktūra 2003.gadā 
  

2000.gada 
fakts, Ls 

2001.gada 
fakts, Ls 

2002.gada 
fakts, Ls 

2003.gada 
fakts, Ls 

izmaiņas, 
2003.g. pret 
2002.g., % 

Pamatbudžeta izdevumi 13 847 982 13 763 507 16 050 576 17 720 741 110.4 

Uzturēšanas izdevumi 11 451 021 11 462 550 13 472 733 15 257 757 113.2 

   Kārtējie izdevumi 6 650 145 6 585 882 10 993 034 12 771 219 116.1 

     atalgojumi 2 776 141 3 014 735 6 358 230 7 151 739 112.4 

     darba devēju sociālās apdrošināšanas iemaksas 703 130 751 250 1 575 042 1 693 386 107.5 

     komandējumu izdevumi 52 746 59 106 54 857 71 858 130.7 

     pakalpojumu apmaksa 1 225 868 949 981 1 016 854 1 338 273 131.1 

     materiālu, energoresursu, ūdens un inventāra iegāde 1 840 928 1 758 588 1 936 407 2 444 550 126.2 

     grāmatu un žurnālu iegāde 51 331 52 222 51 644 71 413 138.3 

Subsīdijas un dotācijas 4 800 876 4 876 668 2 440 846 2 426 230 99.5 

Izdevumi kapitālieguldījumiem 1 341 100 1 663 805 570 227 239 187 41.9 

   Investīcijas 1 055 862 637 152 2 007 616 2 223 797 110.7 

Kredītu procentu nomaksa     38 853 60 308 155.2 

 
 2003.gadā no Liepājas pilsētas  pašvaldības budžeta līdzekļiem tika finansētas 22 budžeta iestādes. Budžeta līdzekļi dotāciju un 
investīciju veidā tika piesaistīti 8 pašvaldības kapitālsabiedrībām, 4 pašvaldības uzņēmumiem un 7 uzņēmējsabiedrībām. 
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Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu struktūra pa ekonomiskās klasifikācijas kodiem 2003.gadā 

Valsts sociālās 
apdrošināšanas 

obligātās 
izmaksas; 10%Pakalpojumu 

apmaksa; 8%

Materiālu,energor
esursu,ūdens un 
inventāra vērtība 
līdz Ls 50 iegāde 

; 14%

Dotācijas; 14%

Kapitālie 
izdevumi; 14%

Atalgojumi; 40%

 
  
 No pilsētas pamatbudžeta līdzekļiem 49.9 % izlietoti atalgojumiem un sociālā nodokļa iemaksām, 7.9 % - izdevumi pakalpojumu 
apmaksai, 13.8 % - izdevumi ēku uzturēšanai un inventāra iegādei, 13.9 % - izdevumi pašvaldības īpašumu renovācijai un infrastruktūras 
sakārtošanai. 
 
Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu struktūra pa nozarēm 2003.gadā 

Izglītība; 
8651012; 48%

Veselības aprūpe; 
641949; 4%

Sociālā 
nodrošināšana; 
1820119; 10%

Dzīvokļu un 
komunālā 

saimniecība; 
2416689; 13%

Kultūra un 
sports; 1724492; 

10%

Pārējās nozares; 
452368; 3%

Pašvaldības 
pārvalde; 

1345931; 8% Sabiedriskā 
kārtība; 668181; 

4%

 
 

 Analizējot pašvaldības pamatbudžeta struktūru atbilstoši valdības funkcijām, vislielākais īpatsvars pašvaldības izdevumos bija 
izdevumi izglītībai – 48%. Valsts budžeta mērķdotācijas izglītības iestādēm un specializētajiem izglītības pasākumiem 2003.gadā bija Ls 
4294387, 2003.gadā izglītības vajadzībām tika izlietoti Ls 8651012 jeb 48% no kopējiem pašvaldību pamatbudžeta izdevumiem. 
Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu izdevumi izglītībai pieauguši par Ls 781265 jeb par 9.8 %. 
 
 Sabiedriskās kārtības nozarē 2003.gadā no kredīta līdzekļiem tika izlietoti Ls 182503 Pašvaldības policijas ēkas renovācijas 
projekta izstrādei un renovācijas 1.kārtai, kā arī izlietoti Ls 19303 video novērošanas kameru uzstādīšanai Liepājas pilsētas ielās. 
 
 Izglītības nozarē uzturēšanas izdevumu finansējums bija Ls 8651012, kas ir 48% no kopējiem izdevumiem. Izglītības nozarē tika 
finansēta 1 internātskola ar 218 bērniem, 1 speciālā internātskola ar 222 bērniem, 17 pirmskolu izglītības iestādes ar 3005 bērniem, 3 
specializētās pirmsskolas izglītības iestādes ar 1693 bērniem, 3 sākumskolas ar 992 bērniem, 1 pamatskola ar 574 bērniem, 11 vidusskolas 
ar 9884 bērniem, 1 bērnu mūzikas skola ar 176 bērniem, 5 sporta skolas ar 1796 bērniem, 3 izglītības interešu iestādes ar 1293 bērniem. 
Izglītības nozarē strādājošajiem minimālās darba algas palielinājumam atbilstoši Ministru Kabineta 2002.gada 28.maija noteikumiem 
Nr.220 ”Noteikumi par darba samaksas sistēmu Valsts ieņēmumu dienesta ierēdņiem un darbiniekiem” no valsts budžeta finansējamo 
iestāžu darbiniekiem 2003.gadā tika izlietoti Ls 137572. 
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 2003.gadā no pašvaldības ņemtā kredīta tika izlietoti Ls 146532 Liepājas pilsētas Izglītības pārvaldes pakļautībā esošo iestāžu 
renovācijai, Ls 19141 Liepājas 8.vidusskolas filiāles apkures sistēmas renovācijai, Ls 20476 Draudzīgā aicinājuma Liepājas pilsētas 
5.vidusskolas jumta renovācijai, Ls 14524 apkures sistēmas renovācijai un logu bloku nomaiņai Liepājas 2.mūzikas skolā un Ls 23349 
Liepājas mākslinieciskās jaunrades centra ”Vaduguns” jumta renovācijai. 
 
 Veselības aizsardzībai no pašvaldības budžeta izlietoti Ls 641949, tai skaitā Liepājas pilsētas Centrālās slimnīcas renovācijas 
projektiem – Ls 46081, Tuberkulozes slimnīcai – Ls 20040, Primārās veselības aprūpes centru projektiem – Ls 9185. 
 
 Sociālās nodrošināšanas nozarē izlietots finansējums Ls 1820119, kas ir 10% no kopējiem budžeta izdevumiem. Šajā nozarē no 
pašvaldības budžeta līdzekļiem tika finansētas četras budžeta iestādes – Bērnunams, Bāriņtiesa, Jauniešu dienas aprūpes un rehabilitācijas 
centrs personām ar garīgās attīstības traucējumiem un Liepājas pilsētas domes Sociālais dienests, kas savukārt ietver sevī astoņas 
struktūrvienības, tai skaitā Šulcu ģimenes bērnunamu, Nakts patversmi, Bērnu patversmi, Veco ļaužu dzīvojamo māju, Sociālo dzīvojamo 
māju, biroju ”Aprūpe mājās” un Narkoatkarības pārvarēšanas palīdzības punktu. 
 2003.gadā sociālajiem pabalstiem izlietoti līdzekļi Ls 686709, kas ir 38% no kopējā sociālās nozares budžeta, tai skaitā: 

− dzīvokļu pabalstiem - Ls 317218, 
− trūcīgas ģimenes sociālajiem pabalstiem - Ls 89380, 
− sociālo gultasvietu apmaksai – Ls 121812. 

 Bez tam no pašvaldības budžeta Ls 19155 izlietoti Bezpajumtnieku atbalsta programmas realizācijai – bezpajumtnieku ēdināšanai 
un sadzīves problēmu risināšanai, piesaistot arī sabiedriskās organizācijas. 
 2003.gadā no pašvaldības ņemtā kredīta līdzekļiem izlietoti Ls 52242 Nakts patversmes 4.stāva renovācijai un Ls 7325 - 
ratiņkrēslu uzbrauktuves izbūvei Veco ļaužu dzīvojamajā mājā. Uzsākts arī projekts ”Pašvaldības palīdzība dzīvokļu jautājuma risināšanā”, 
kam izlietoti līdzekļi Ls 65101 apmērā. 
 
 Dzīvokļu un komunālajai saimniecībai 2003.gadā izlietoti 14% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem jeb Ls 2266769. Šajā 
nozarē no pašvaldības ņemtā kredīta līdzekļiem  Ls 154430 investēti bērnu rotaļu laukuma izbūvei Jūrmalas parka teritorijā, Ls 12525 - 
Liepājas kapsētu renovācijas projektiem, Ls 15129 – Jaunliepājas tualetes rekonstrukcijai. Pašvaldības līdzfinansējums maģistrālā 
ievadceļa izbūvei Liepājas pilsētā ir Ls 155000. Realizēti SIA ”Liepājas ūdens” projekti Ls 118879 apmērā, tai skaitā kanalizācijas izbūves 
projekts Ziemeļu un Ziemupes ielās un Liepājas ūdenssaimniecības attīstības projekta pieteikums ES ISPA finansējumam. Ls 1040374 
izlietoti Liepājas infrastruktūras uzturēšanas izdevumiem - ielu un autoceļu uzturēšanai, avārijas ēku nojaukšanai, zaļumsaimniecības 
uzturēšanai un sakopšanai. 
 
 Kultūrai, sportam un tūrismam 2003.gadā izlietoti Ls 1724492, kas ir 10% no pamatbudžeta kopējiem izdevumiem. Kultūras 
nozarē līdz ar Liepājas kultūras koncepcijas ieviešanu dzīvē notikušas izmaiņas kultūras iestāžu darbības modeļos un kultūras dzīves 
norisēs kopumā. Pašvaldība, turpinot 2001.gadā uzsākto darbu, budžetā ieplānoja līdzekļus kultūras projektu līdzfinansējumam, kas tika 
piešķirti tikai pēc projektu izvērtēšanas. Uzsākta Liepājas daudzfunkcionālās koncertzāles projekta realizācija Ls 49799 apmērā. Liepājas 
Latviešu biedrības nama I kārtas renovācijā investēti līdzekļi Ls 88600 apmērā. 2003.gadā no kredīta līdzekļiem izlietoti Ls 32537 Liepājas 
muzeja ēkas remontdarbiem, Ls 11201 koncertestrādes ”Pūt, vējiņi!” grīdas remontam, Ls 19500 multihalles izveides projekta izstrādei. No 
pašvaldības pamatbudžeta līdzekļiem 2003.gadā ieguldīti Ls 30000 Liepājas Olimpiskā centra dibināšanai un finansēts projekts ”Līvas 
ciems” Ls 92302 apmērā. Kopējais finansējums PU BO ”Liepājas teātris” 2003.gadā - Ls 249346, tai skaitā pašvaldības finansējums Ls 
86103 un Kultūras ministrijas finansējums Ls 163243. Pašvaldības SIA ”Liepājas Latviešu biedrības nams” 2003.gadā tika piešķirti 
pašvaldības līdzekļi Ls 28122 apmērā un izlietots pašu finansējums Ls 42035. No pašvaldības līdzekļiem 2003.gadā vēl tika finansēta 
pašvaldības SIA ”Liepājas sporta un kultūras pils” Ls 30000 apmērā, sabiedrības pašu plānotais finansējums - Ls 59000. 
 
 Transporta izdevumu kompensācijai 2003.gadā pavisam izlietoti Ls 219379, tai skaitā pilsētas autobusos: 

− Ls 43422 pensionāriem, kuru ienākumi mēnesī ir līdz Ls 51, 
− Ls 6000 donoriem, 

un pilsētas tramvajā: 
− Ls 52200 pasažieriem, kas vecāki par 70 gadiem, 
− Ls 15028 nestrādājošiem pensionāriem un donoriem. 

 
 Ls 102729 tika paredzēti skolēnu transporta izdevumu segšanai. 
 
 2003.gadā no jauna izveidota iestāde – pašvaldības aģentūra ”Nodarbinātības projekti” bezdarba problēmas risināšanai Liepājas 
pilsētā. 
 
SPECIĀLAIS BUDŽETS 
 Pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumi 2003.gadā plānoti Ls 1425224, kas faktiski izpildīti par Ls 1556041 jeb 109.2%. 
Izdevumi plānoti kopsummā par Ls 1753431 un izpildīti par Ls 1601321 jeb 91.3%. Plānotais izdevumu pārsniegums pār ieņēmumiem 
skaidrojams ar speciālā budžeta līdzekļu atlikumu uz gada sākumu Ls 328218. Līdzekļu atlikums uz 2004.gada 1.janvāri - Ls 282938. 
 No kopējiem ieņēmumiem 92.3% ir īpašiem mērķiem iezīmēti līdzekļi (Privatizācijas fonds, ostas nodevas, dabas resursu 
nodoklis un Autoceļu fonds), 7.6% ir ieņēmumi no ziedojumiem un dāvinājumiem. 
 Speciālā budžeta ieņēmumu izlietojumu nosaka spēkā esošā likumdošana, Domes nolikumi un lēmumi. 
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2003.gadā pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumi pēc ieņēmumu veidiem 
2003.g.   

2002.g. 
fakts, Ls Plāns, Ls Fakts, Ls 

2003.g. 
fakts 
pret 

2003.g. 
plānu, 

% 

2003.g. 
fakts 
pret 

2002.g. 
faktu, 

% 
Privatizācijas fonds 402 455 285 593 321 502 112.5 79.8 

Dabas resursu nodoklis 107 841 56 639 91 720 161.9 85.1 

Autoceļu (ielu) fonds 483 381 550 066 583 403 106.0 120.7 

Ostas nodeva 171 300 180 000 188 644 104.8 110.1 

Pārējie ieņēmumi 247 909 250 114 226 468 90.5 91.3 

Izdevumi no ziedojumiem un dāvinājumiem 90 861 102 812 144 304 140.3 158.8 

KOPĀ 1 503 747 1 425 224 1 556 041 109.2 103.4 

 
Speciālā budžeta ieņēmumu struktūra 2003.gadā 

Autoceļu fonds; 
37%

Ostas nodeva; 
12%

Pārējie; 15%

Dāvinājumi un 
ziedojumi; 9%

Privatizācijas 
fonds; 21%

Dabas resursu 
nodoklis; 6%

 
 
 
Speciālā budžeta līdzekļi 2003.gadā, galvenokārt, tika novirzīti pilsētas infrastruktūras sakārtošanai un pilsētai svarīgu 

programmu finansēšanai.  
 
Pašvaldības budžeta kopējais kredītsaistību parāds uz 2004.gada 1.janvāri ir Ls 3144841. Pašvaldības izsniegto galvojumu 

apmērs Ls 5254146, kas uzskaitīts zembilancē. 
 
No kopējiem pašvaldības budžeta izdevumiem 2003.gadā (Ls 19322062) investīciju projektu, pilsētas infrastruktūras objektu un 

pašvaldības īpašumu renovācijas darbu finansēšanai piešķirti 24%. 
 
2003.gadā no pašvaldības budžeta tika finansēti šādi pilsētas attīstības projekti:  

− pilsētas ielu infrastruktūras atjaunošana, 
− namīpašumu, kas apdraud sabiedrisko drošību, nojaukšana un sakārtošana, 
− reģionālais sadzīves atkritumu apsaimniekošanas projekts, 
− izglītības iestāžu ēku kapitālie remonti, 
− Centrālās zinātniskās bibliotēkas jumta un logu renovācija, 
− Liepājas Latviešu biedrības nama ēkas renovācijas 1.kārta, 
− Vecās ostmalas rekonstrukcija, 
− Sociālā dienesta telpu pārbūve vides pieejamības nodrošināšanai cilvēkiem ar speciālām vajadzībām, 
− bērnu rotaļu laukuma izbūves 1.kārta, 
− maģistrālā ievadceļa izbūve Pulvera ielā u.c. 
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Lai efektīvi izlietotu budžeta resursus, pašvaldība 2003.gadā turpināja uzsākto vidēja termiņa budžeta plānošanu, kas ļauj 
pašvaldībai vidējā termiņā sabalansēt Liepājas pilsētas domes izvirzītās stratēģiskās prioritātes ar vidējā termiņā pieejamiem finanšu 
resursiem. 

 
Vidēja termiņa budžets izstrādāts, balstoties uz 2002.gada 21.februārī apstiprināto Liepājas pilsētas sociāli ekonomiskās attīstības 

plānu, valsts Makroekonomiskās attīstības scenāriju, likumdošanas izmaiņām nodokļu politikā, nodarbinātības līmeni un vidējo bruto darba 
samaksu pilsētā. Budžeta ieņēmumu pieaugums prognozēts 3.5% (atbilstoši inflācijas pieaugumam valstī).  

 
Laika posmā no 2003.gada līdz 2006.gadam plānots pašvaldības līdzfinansējums pilsētas ielu (ceļu) infrastruktūrā, maģistrālā 

ievadceļa izbūvē Liepājā, reģionālā sadzīves atkritumu projekta finansēšanā, komunālās saimniecības tīklu rekonstrukcijā, pilsētas 
apgaismošanas sistēmas sakārtošanā, kā arī dažādiem pasākumiem vidējo un mazo uzņēmējsabiedrību atbalstam un bezdarbnieku 
iesaistīšanai sabiedriskos darbos, kā arī sociālās sfēras uzlabošanai. Atskaites gadā plānots atbalsts mājokļu apsaimniekošanas projektiem 
un sociālās sfēras objektu renovācijai. 

 
2003.gadā Liepājas pilsētas dome uzsāka darbu pie ilgtermiņa kapitālinvestīciju programmas sastādīšanas, atbilstoši  Liepājas 

pilsētas sociāli ekonomiskās attīstības plānam un vidēja termiņa budžeta projektam, un turpināja darbu pie  Kvalitātes vadības sistēmas 
“ISO 9000” ieviešanas. 

 
2003.gadā ieviesta elektronisko dokumentu aprite komiteju un Domes sēžu darbā. 

 
 
 
 
 
DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJS                                                                                                                                                                             U.SESKS 
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INFORMĀCIJA PAR 2002.GADA UN 2003.GADA BUDŽETA IZPILDI UN 2004.GADA 
APSTIPRINĀTO BUDŽETU PA IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU VEIDIEM  

 
 
 

 
 
Pamatbudžets 

Rādītāji 2000.gada 
izpilde, Ls

2001.gada 
izpilde, Ls

2002.gada 
izpilde, Ls

2003.gada 
izpilde, Ls

2004.gada 
plāns, Ls

Nodokļu un nenodokļu ieņēmumi 9 653 563 9 551 801 10 391 550 11 851 254 12 546 952
Nodokļu ieņēmumi 8 435 532 8 325 788 9 055 248 10 441 045 11 009 195
   Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 7 463 697 7 257 455 8 002 275 9 237 843 9 777 980
   Nekustamā īpašuma nodoklis 929 701 1 020 531 985 562 1 143 997 1 158 215
   Azartspēļu nodoklis 42 134 47 802 67 411 59 205 73 000
Nenodokļu ieņēmumi 1 218 031 1 226 013 1 336 302 1 410 209 1 537 757
   Valsts (pašvaldību) nodevas un maksājumi 13 087 30 769 48 314 66 819 68 600
   Sodi un sankcijas 12 883 6 801 16 015 19 444 24 285
   Pārējie nenodokļu ieņēmumi 46 578 64 308 92 167 202 362 151 797
   Ieņēmumi no valsts (pašvaldības) nekustamā īpašuma pārdošanas 8 439 17 152 17 619 20 000
   Maksājumi par budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem 1 145 483 1 115 696 1 162 654 1 103 965 1 273 075
Saņemtie maksājumi 3 767 834 4 070 020 4 696 028 5 174 943 5 144 818
   Norēķini ar citu pašvaldību izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem 74 120 76 338 98 927 105 534 94 000
   Dotācijas un mērķdotācijas 3 581 714 3 881 682 4 465 123 4 818 204 4 819 878
   Maksājumi no citiem budžetiem 112 000 112 000 131 978 251 205 230 940
Ieņēmumi kopā 13 421 397 13 621 821 15 087 578 17 026 197 17 691 770
Valsts kases kredīts 541 400 1 800 000 150 000
Ziemeļu Investīcijas bankas kredīts 801 282
Pasaules Bankas kredīts 286 575
Pārējā iekšējā finansēšana 117 987
Budžeta līdzekļu atlikums uz gada sākumu 415 621 380 748 470 554 863 087 1 546 919
Kredīta līdzekļu atjaunošana 37 500
Ieņēmumi kopā ar līdzekļu atlikumu uz gada sākumu 13 837 018 14 002 569 17 305 376 19 689 284 19 426 189

Izpildvaras un likumdošanas varas institūcijas 1 384 392 1 082 425 1 259 036 1 345 931 1 679 907
Aizsardzība 1 186 977
Sabiedriskā kārtība un drošība , tiesību aizsardzība 384 443 395 246 448 233 668 181 621 232
Izglītība 6 383 533 6 696 647 7 888 093 8 651 012 8 454 539
Veselības aprūpe 581 346 614 699 662 968 641 949 703 009
Sociālā apdrošināšana un sociālā nodrošināšana 1 392 783 1 476 772 1 731 307 1 820 119 2 268 947
Dzīvokļu un komunālā saimniecība, vides aizsardzības 1 965 213 2 009 542 2 266 769 2 416 689 2 458 082
Brīvais laiks, sports, kultūra un reliģija 1 096 886 1 173 937 1 307 980 1 724 492 2 198 413
Kurināmā un enerģētikas dienesti un pasākumi 18 947
Lauksaimniecība (zemkopība), mežkopība un zvejniecība 15 000 15 000 14 995 14 733 15 000
Transports, sakari 286 923 259 106 365 820 288 594 493 239
Pārējā ekonomiskā darbība un dienesti 1 050 136 13 340 41 476 117 749
Izdevumi neparedzētiem gadījumiem 20 732
Norēķini par citu  pašvaldību izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem 36 886 39 997 52 205 47 257 52 000
Maksājumi pašvaldību finansu izlīdzināšanas fondam 299 394
Kredīta % nomaksa 38 853 60 308 146 059
Kopā izdevumi 13 847 982 13 763 507 16 050 576 17 720 741 19 228 908
Aizdevumu atmaksa 391 713 421 624 197 281
Izdevumi kopā ar aizdevumu atmaksu 16 442 289 18 142 365 19 426 189

IEŅĒMUMI

IZDEVUMI  
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Speciālais budžets 

Rādītāji 2000.gada 
izpilde, Ls

2001.gada 
izpilde, Ls

2002.gada 
izpilde, Ls

2003.gada 
izpilde, Ls

2004.gada 
plāns, Ls

IEŅĒMUMI
Ieņēmumi no īpašiem mērķiem iezīmētu līdzekļu avotiem, tai skaitā: 1495817 1040946 1412886 1411737 1170119
   privatizācijas fonds 703483 294033 402455 321502 140003
   dabas resursu nodoklis 181709 109963 107841 91720 42766
   autoceļu (ielu) fonds 354151 368271 483381 583403 555568
   mērķdotācijas pasažieru regulārajiem pārvadājumiem ar autobusiem 44524 32724 48763 58301 55000
   pārējie ieņēmumi 211950 235955 370446 356811 376782
Saņemtie dāvinājumi un ziedojumi kopā, tai skaitā: 57978 51855 90861 144304 87617
   no iekšzemes juridiskajām un fiziskajām personām 57978 47735 60426 88344 87617
   no ārvalstu juridiskajām un fiziskajām personām 4120 30435 55960
Līdzekļu atlikums uz gada sākumu 311894 675998 359859 328218 282938
Ieņēmumi kopā ar līdzekļu atlikumu uz gada sākumu 1865689 1768799 1863606 1884259 1540674
IZDEVUMI
Izpildvaras un likumdošanas varas institūcijas 306064 62321 422664 103198 122838
Sabiedriskā kārtība un drošība , tiesību aizsardzība 16458 33641 18491 19530 8766
Izglītība 47586 88196 29820 36751 51925
Veselības aprūpe 14931 2860
Sociālā apdrošināšana un sociālā nodrošināšana 24257 64635 44700 42355 30485
Dzīvokļu un komunālā saimniecība, vides aizsardzības 727588 1030604 893356 1181637 1084606
Brīvais laiks, sports, kultūra un reliģija 23214 61744 77594 47356 103666
Transports, sakari 44524 43868 48763 56257 64473
Pārējā ekonomiskā darbība un dienesti 9000 111377 73915
Kopā izdevumi 1189691 1408940 1535388 1601321 1540674
Līdzekļu atlikums uz gada beigām 675998 359859 328218 282938  
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LIELĀKIE ZIEDOJUMI UN DĀVINĀJUMI PILSĒTAS BUDŽETAM 
 

Ziedojuma saņēmējs Ziedotājs Ziedojuma mērķis Summa, Ls 
Helsingborgas Lūcijas biedrība  Dāvinājuma Liepājas bērniem 8 882 

Ziedojums projekta "Līvas ciemam 750" 
realizācijai 2 000 

AS "Lauma" 

Ziedojums dalībai XXII Vispārējos dziesmu 
svētkos 4 000 

AS NORD/LB Latvija Ziedojums projekta "Līvas ciemam 750" 
realizācijai 400 
Liepājas pilsētas apzaļumošanai 300 
Ziedojums dalībai XXII Vispārējos dziesmu 
svētkos 700 
Skolēnu radošo darbu konkursam 100 

AS Hansabanka 

Ziemassvētku rotājumiem 300 
AS ”Liepājas Patērētāju biedrība” Skolēnu radošo darbu konkursam 50 
AS Unibanka Liepājas Centrālās slimnīcas labiekārtošanai  5 000 
SIA "VP Market"  Ziedojums projekta "Līvas ciemam 750" 

realizācijai 3 500 
SIA "Pica Serviss" Ziedojums projekta "Līvas ciemam 750" 

realizācijai 200 
SIA "L Investīcijas" Ziedojums projekta "Līvas ciemam 750" 

realizācijai 100 
Union of the Baltic Cities Comission Vides projektu realizācijai 2 327 
Īpašu uzdevumu ministra bērnu un 
ģimenes lietās sekretariāts 

Valsts programmas "Bērnu un ģimenes stāvokļa 
uzlabošanai" realizācijai 8 648 

AIDS profilakses centrs Projekta "Vienota sekundārās profilakses tīkla 
izveide intravenozajiem narkotiku lietotājiem" 2 175 
Projekta "Integrētas sabiedrības vērtību attīstība 
Liepājā " realizācijai 41 697 

Sabiedrības integrācijas fonds 

Vakarskolas skolēnu integrācijai darba tirgū  3 078 
Darmštates iniciatīvas grupa Speciālās internātskolas remontdarbiem 3 076 
Ziemeļvalstu Ministru padome Bērnu patversmei 748 

Liepājas pilsētas dome 

Kristīgais radio Trūcīgo Liepājas iedzīvotāju atbalstam 6 000 
Liepājas pilsētas Centrālā 
slimnīca 

Distinguished Community Service Apbalvojums - dāvinājums Liepājas Centrālās 
slimnīcas Dzemdību nodaļai 2 860 

Privātpersona G.Werner Ziedojums Bērnu patversmei 981 
Invalīdu ratiņi 475 
Apģērbs un veļa trūcīgām personām un mājas 
aprūpē esošām personām  3 481 

Gnosjo Hjalper (Zviedrija) 

Soli Bērnu patversmei un palīginventārs 
personām ar īpašām vajadzībām 1 019 

Latvijas Bērnu fonds  Aizkari 106 
AIDS profilakses centrs Medikamenti un mugursoma Narkoatkarības 

pārvarēšanas palīdzības punktam 560 
SIA "Netlogs" Dators Narkoatkarības pārvarēšanas palīdzības 

punktam 370 

Sociālais dienests  

Bergena, Norvēģija Segas, gultas veļa un palīgierīces personām ar 
īpašām vajadzībām 313 

Privātpersonas Antonija un Pēteris 
Elsiņi no Austrālijas  Ziedojums Liepājas bērnunamam 15 125 
AS Hansabanka  Bērnunama audzēkņu braucienam uz regates 

pasākumiem Rīgā  500 
Gnosjo Hjalper (Zviedrija) Apģērbs, saimniecības materiāli un inventārs, 

rotaļlietas, mēbeles  2 691 
Holandes ugunsdzēsēju biedrība  Saimnieciskais inventārs  120 
SIA "Karlats" Apģērbi  377 

Bērnunams 

AS ”Liepājas lombards” Mūzikas centrs  140 
SIA "KEA Marko"  Ziedojums sporta klubam "Kurši" treniņprocesa 

nodrošināšanai  2 000 
SIA "Kesko Food"  Vasaras masu sporta pasākumiem 150 

Domes Sporta pārvalde  

AS Hansabanka Vasaras masu sporta pasākumiem 250 
Liepājas muzejs Liepājas SEZ pārvalde  Muzeja krājumu papildināšanai  150 
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LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS BUDŽETA IEŅĒMUMI SALĪDZINĀJUMĀ PA 
GADIEM  

 
 
 
 

Ls 12344794 13476506 14748202 15702707 15771368 17421738 19773543

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

 
 
 
 

Ls 11414949 12104861 13232585 13421397 13621821 15087578 17026197

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

 
 
 

Ls 7336531 7320877 8000026 8435532 8325788 9055248 10441045

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

 

Kopējie budžeta ieņēmumi 
(pamatbudžets + speciālais budžets 
+ līdzekļu atlikums), izpilde, Ls 

 
Nodokļu ieņēmumi, izpilde, Ls 

Pamatbudžeta kopējie ieņēmumi, 
izpilde, Ls 
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Ls 899704 1140171 1278532 1218031 1226013 1336302 1410209

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

 
  

Ls 2940059 3362771 3502152 3767834 4070020 4696028 5174943

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

 
 

Ls 806777 1075275 1208539 1145483 1115696 1162654 1103965

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

 
 

Ls 821598 1371645 1515617 1553795 1092801 1503747 1556041

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

 
 

 
Nenodokļu ieņēmumi, izpilde, Ls 

Mērķdotācijas no valsts budžeta, 
izpilde, Ls 

Ieņēmumi no budžeta iestāžu 
maksas pakalpojumiem, izpilde, Ls 

Speciālā budžeta ieņēmumi, 
izpilde, Ls 
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LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS BUDŽETA IZDEVUMI SALĪDZINĀJUMĀ PA 
GADIEM  

 
 
 
 
 

Ls 10831658 11571953 12790073 13847982 13763507 16050576 17720741

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

 
 

 
 
 
 
 

 

Ls 807979 1221028 1203723 1189691 1408940 1535388 1601321

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pamatbudžeta kopējie izdevumi, 
izpilde, Ls 

Speciālā budžeta izdevumi, izpilde, 
Ls 
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2003.GADA FINANŠU PĀRSKATI 
  
 
 
 
 
 
  
 
  
 
 
    
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Liepājas pilsētas dome 
Finanšu pārvalde 
Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401, Latvija  
tālrunis: (371) 34 04732  
fakss: (371) 34 23391 
e-pasts: ilzej@dome.liepaja.lv 
www.liepaja.lv 
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2003.GADA BILANCE 
Uz pārskata gada 

beigām, Ls
Uz pārskata gada 

sākumu, Ls

AKTĪVI
ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI 49 525 418 46 545 899
Nemateriālie ieguldījumi kopā 66 329 59 070
   Koncesijas, patenti, licences, preču zīmes un tamlīdzīgas tiesības. 65 293 57 090
   Pārējie nemateriālie ieguldījumi 1 036 1 980
Pamatlīdzekļi kopā 35 828 984 36 614 525
   Zemes gabali, ēkas, būves un ilggadīgie stādījumi 33 607 814 34 507 783
   Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 586 890 704 482
   Pārējie pamatlīdzekļi 1 110 525 1 158 268
   Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas 379 351 209 133
   Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 144 404 34 859
Ilgtermiņa finansu ieguldījumi kopā 13 630 105 9 872 304
   Līdzdalība radniecīgo uzņēmumu kapitālā 8 452 193 8 519 418
   Līdzdalība asociēto uzņēmumu kapitālā 5 074 728 1 172 924
   Aizdevumi radniecīgajiem uzņēmumiem 81 538 141 989
   Aizdevumi asociētajiem uzņēmumiem 216 6 500
   Pārējie aizdevumi 21 430 31 473
APGROZĀMIE LĪDZEKĻI 4 717 458 2 978 874
Krājumi kopā 1 427 107 1 340 304
   Izejvielas un materiāli 120 840 112 993
   Inventārs vērtībā līdz Ls 50 (ieskaitot) par vienību un dažāda specifiska veida inventārs 1 306 267 1 227 311
Norēķini par prasībām (debitoriem) 1 435 947 409 777
Nākamo periodu izdevumi 21 244 21 044
Naudas līdzekļi kopā 1 833 160 1 207 749
   Kase 36 7
   Pamatbudžeta konti 1 546 919 863 087
   Speciālā budžeta konti 221 378 291 253
   Ziedojumu un dāvinājumu konti 61 560 36 965
   Īpašu norēķinu formu konti 247 1 062
   Pārējie naudas līdzekļi 3 020 15 375

BILANCE 54 242 876 49 524 773
PASĪVI

PAŠU KAPITĀLS 50 386 712 46 750 308
Pamatkapitāls vai līdzdalības kapitāls, ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšana 42 639 377 42 527 651
   Pamatlīdzekļu fonds 16 804 843 22 610 730
   Pamatkapitāls vai līdzdalības kapitāls 23 036 788 19 009 147
   Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerve 2 797 746 907 774
Iepriekšējo gadu budžeta izpildes rezultāts 4 222 657 1 939 546
   Pamatbudžeta 1 916 692 1 263 644
   Speciālā budžeta 575 038 565 494
   Saņemto ziedojumu un dāvinājumu 1 730 927 110 408
Budžeta gada (perioda) izpildes rezultāts 3 524 678 2 283 111
   Pamatbudžeta 2 087 435 652 750
   Speciālā budžeta -91 787 9 843
   Saņemto ziedojumu un dāvinājumu 1 529 030 1 620 518
KREDITORI 3 856 164 2 774 465
Norēķini par aizņēmumiem un saistībām 3 144 841 1 797 387
Norēķini par saņemtajiem avansiem 14 348 18 319
Norēķini ar piegādātājiem un darbuzņēmējiem 158 753 276 005
Norēķini ar uzņēmumiem, dalībniekiem un personālu 4 690 187 639
Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem (izņemot nodokļus) 249 809 222 159
Norēķini par nodokļiem 239 027 252 926
Norēķini par nākamo periodu ieņēmumiem 44 696 20 030

BILANCE 54 242 876 49 524 773
ZEMBILANCES KONTI

Nomātie pamatlīdzekļi 240 240
Atbildīgā glabāšanā pieņemtās preču un materiālās vērtības 3 510 3 475
Norakstītie bezcerīgie un šaubīgie debitoru parādi 587 545 620 585
Pašvaldību budžeta izsniegtie galvojumi un hipotekārie līgumi 2 488 567 2 328 616
Pārējie zembilances konti 771 556  
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PĀRSKATS PAR NAUDAS LĪDZEKĻU ATLIKUMU IZVIETOJUMU 

PĀRSKATS PAR DEBITORU PARĀDIEM 

 
 
 

Latvijas 
banka, Ls

Valsts kase, 
Ls

AS "Latvijas 
Unibanka", Ls

AS 
"Hansabanka", 

Ls

AS "Pirmā 
banka"

pārējās komerc 
bankas

Kase 36 36 7
   pamatbudžets 36 36 4
   ziedojumi un dāvinājumi 3
Pamatbudžeta konti 14 491 1 532 428 1 532 428 1 546 919 863 087
Speciālā budžeta konti 221 378 221 378 221 378 291 253
Dāvinājumu konti 61 560 61 560 61 560 36 965
Īpašu norēķinu formu konti 247 247 247 1 062
Pārējie naudas līdzekļi 833 1 080 1 913 1 107 3 020 15 375
Kopā 14 491 1 815 366 247 833 1 080 1 817 526 1 143 1 833 160 1 207 749

Atlikums uz 
pārskata 
perioda 

beigām, Ls

Atlikums uz 
gada sākumu, 

Ls

Komercbankās, Ls

Komerc bankās 
kopā, Ls

Budžeta 
iestādes kasē, 

Ls

 
 
 
 
 
 
 
 

Debitori un kreditori pa bilances posteņiem
Uz pārskata 

perioda beigām, 
Ls

Uz pārskata 
perioda sākumu, 

Ls

PAVISAM DEBITORI 1 435 947 409 777
Norēķini ar pircējiem un pasūtītājiem 128 919 82 373
Radniecīgo un asociēto uzņēmumu parādi 2 774 2 774
Norēķini ar ISPA, SAPARD un citiem debitoriem 853 826 306 187
   Citi debitori 853 826 306 187
Avansa maksājumi par precēm un pakalpojumiem 443 500 2 669
Norēķini par prasībām pret personālu un studentu kreditēšana 4 330 4 586
   Norēķini ar avansieriem 24 162
   Norēķini par iztrūkumiem 4 167 4 087
   Pārējās prasības pret personālu 139 337
Pārmaksātie nodokļi (iepriekš samaksātie nodokļi) 2 598 11 188
   Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 696 5 662
   Sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 1 896 5 495
   Pievienotās vērtības nodoklis 6 28
   Pārējie nodokļi 3
IZZIŅA
Debitori, tai skaitā 687 546 43 964
   valsts uzņēmumi 225 40 734
   pašvaldību uzņēmumi 677 525 2 856
   valsts budžeta iestādes 2 482
   pašvaldību budžeta iestādes 7 314 374  
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PĀRSKATS PAR KREDITORU PARĀDIEM 
 
 

 

Debitori un kreditori pa bilances posteņiem
Apmaksājams 

viena gada laikā, 
Ls

Apmaksājams 
vēlāk nekā pēc 

gada, Ls

Uz pārskata 
perioda beigām, 

Ls

Uz pārskata gada 
sākumu, Ls

PAVISAM KREDITORI 708 050 3 148 114 3 856 164 2 774 465
Norēķini par aizņēmumiem un saistībām 3 144 841 3 144 841 1 797 387
   Citi aizņēmumi 168 130
   Ilgtermiņa aizņēmumi ni kredītiestādēm (Valsts kases) 3 144 841 3 144 841 1 629 257
      tai skaitā pamatsumma 3 144 841 3 144 841 1 629 257
Norēķini par saņemtajiem avansiem 14 348 14 348 18 319
Norēķini ar piegādātājiem un darbuzņēmējiem 158 753 158 753 276 005
Norēķini ar uzņēmumiem, dalībniekiem un personālu 1 417 3 273 4 690 187 639
   Norēķini par parādiem ar radniecīgajiem uzņēmumiem 181 999
   Norēķini par parādiem un SAPARD 1 417 1 417 2 430
   Norēķini par parādiem personālam 17
   Norēķini par iztrūkumiem 3 273 3 273 3 193
Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem (izņemot nodokļus) 249 809 249 809 222 159
   Norēķini par darba algu 77 250 77 250 74 786
   Norēķini par ieturējumiem no darba algas (izņemot nodokļus) 172 559 172 559 147 373
Norēķini par citiem nodokļiem, nodevām un maksājumiem budžetam 239 027 239 027 252 926
   Norēķini par iedzīvotāju ienākuma nodokli 85 993 85 993 4 625
   Norēķini par valsts obligātajām sociālās apdrošināšanas iemaksām 127 712 127 712 7 448
   Norēķini par pievienotās vērtības nodokli 1 919 1 919 944
   Norēķini par pārējiem nodokļiem un nodevām 23 403 23 403 34 884
   Norēķini par nākamo periodu ieņēmumiem 44 696 44 696 20 030
IZZIŅA
Kreditori, tai skaitā 35 022 35 022 21 636
   valsts uzņēmumi 31 591 31 591 19 770
   pašvaldību uzņēmumi 3 301 3 301 976
   valsts budžeta iestādes 10 10 182
   pašvaldību budžeta iestādes 120 120 708  
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PĀRSKATS PAR SAŅEMTAJIEM AIZDEVUMIEM 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS SAISTĪBU ANALĪZE 

 
 

pārskata gada 
beigās

pārskata gada 
sākumā

Latvijas krājbanka Liepājas pilsētas budžeta iestāžu 
tehniskā stāvokļa uzlabošana 14.08.2001 14.08.2003 6.50 LVL 168 130 168 130

Pasaules Banka Liepājas pilsētas 1.vid.sk. un 
5.vid.sk.uzturēšanas izmaksu 
efektivitātaes paaugstināšanai 08.08.2002 03.12.2003 LVL 286 575 73 654 286 575

Valsts kase Liepājas infrastruktūras objektu 
sakārtošana 25.05.2002 20.04.2014 6.16 LVL 497 102 497 102 497 102

Ziemeļu Investīciju 
Banka

Pašvaldības iestāžu ēku 
energoefektivitātes uzlabošanai 30.07.2002 30.04.2022 1.05 USD 1 348 960 1 348 960 1 348 960

Valsts kase Pašvaldību iestāžu ēku 
energoefektivitātes uzlabošanai 23.12.2002 20.04.2022 5.88 LVL 44 298 44 298 44 298

Valsts kase Liepājas pilsētas pašvaldības 
iestāžu ēku un būvju renovācijas 
projekta realizēšana 14.03.2003 20.02.2013 5.05 LVL 1 800 000 1 800 000

Valūta

Aizņēmuma atlikums 
oriģinālajā valūtāAizņēmuma 

līguma 
summa

Aizdevējs Aizņēmuma mērķis
Līguma 

parakstīšanas 
datums

Aizņēmuma 
atmaksas termiņš % likme

 
 
 
 
 
 

16 329 686
15 777 474

15 243 936

14 728 441
14 230 378

13 749 157
13 284 210

12 834 985
12 400 952

11 956 788

3 265 9373 155 495
3 048 7872 945 6882 846 0762 749 8312 656 8422 566 9972 480 1902 391 358

1 087 6631 050 9361 015 798980 676947 114915 294645 363 662 649 855 239 884 469

0 Ls

500 000 Ls

1 000 000 Ls

1 500 000 Ls

2 000 000 Ls

2 500 000 Ls

3 000 000 Ls

3 500 000 Ls

4 000 000 Ls

4 500 000 Ls

5 000 000 Ls

5 500 000 Ls

6 000 000 Ls

6 500 000 Ls

7 000 000 Ls

7 500 000 Ls

8 000 000 Ls

8 500 000 Ls

9 000 000 Ls

9 500 000 Ls

10 000 000 Ls

10 500 000 Ls

11 000 000 Ls

11 500 000 Ls

12 000 000 Ls

12 500 000 Ls

13 000 000 Ls

13 500 000 Ls

14 000 000 Ls

14 500 000 Ls

15 000 000 Ls

15 500 000 Ls

16 000 000 Ls

16 500 000 Ls

17 000 000 Ls

17 500 000 Ls

18 000 000 Ls

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Budžeta ieņēmumi Max pieļaujāmās saistības Esošās saistības  
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PASKAIDROJUMA RAKSTS PIE LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2003.GADA 
BUDŽETA PĀRSKATA  

 
 

 
1.1. Pārskata sagatavošanas pamats. 
 Gada pārskats ir sagatavots atbilstoši likumam “Par grāmatvedību”, “Par budžeta un finansu vadību”, “Par pašvaldību 
budžetiem”, Ministru Kabineta 2003.gada 21.oktobra noteikumiem Nr.584 ”Kases operāciju uzskaites noteikumi”, Ministru Kabineta 
2003.gada 21.oktobra noteikumiem Nr.585 ”Noteikumi par grāmatvedības kārtošanu un organizāciju”, Finanšu Ministrijas 2001.gada 
25.jūnija instrukcijai Nr.3 ”Valsts (pašvaldību) budžeta iestāžu, pašvaldību budžetu grāmatvedības uzskaites instrukcija” un tai sekojošiem 
2002.gada 22.marta, 2002.gada 10.septembra, 2002.gada 19.decembra un 2003.gada 17.februāra grozījumiem,  Valsts kases 2002.gada 
25.septembra instrukcijai  Nr.3 “Finansu pārskatu sastādīšanas instrukcija”, Valsts kases instrukcijas 2003.gada 1.oktobra grozījumiem 
Nr.3 un 2003.gada 19.novembra instrukcijas Nr.4 grozījumiem.  
 
1.2. Pielietotie grāmatvedības principi. 

Gada pārskata posteņi novērtēti un gada pārskats sastādīts:  
- pamatojoties uz darbības nepārtrauktības pieņēmumu, 
- pamatojoties uz uzkrāšanas principu, 
- pamatojoties uz piesardzības un kases principu, 
- izmantojot novērtēšanas metodes, kas izmantotas arī 2002.gadā gadā, 
- novērtējot aktīva un pasīva posteņu sastāvdaļas atsevišķi. 
Visi saimnieciskie darījumi tiek dokumentēti, novērtēti naudas izteiksmē un iegrāmatoti grāmatvedības reģistros sistemātiskā 

kārtībā, ievērojot hronoloģiju. 
 Ieraksti grāmatvedības reģistros tiek izdarīti pēc divkāršās ierakstu metodes. Pēc šis metodes viens un tas pats saimnieciskais 
darījums par vienu un to pašu summu tiek ierakstīts vismaz divas reizes savstarpēji saistītā grāmatvedības kontu sistēmā, viena konta 
debetā un ar to korespondējošā konta kredītā, ievērojot apstiprināto kontu plānu un saimnieciskā darījuma būtībai atbilstošo kontu 
korespondenci. 
 Grāmatvedības kontos tiek atspoguļotas pašvaldības līdzekļu, saistību izmaiņas noteiktā laika posmā. Kontu detalizācijas pakāpe 
tiek noteikta budžeta iestādes vadītāja apstiprinātajā kontu plānā. Katrā kontā apvienoti pēc sava ekonomiskā satura vienveidīgi līdzekļi, to 
veidošanās avoti vai saimnieciskie procesi. 
 Grāmatvedības reģistru kārtošanā pārsvarā tiek izmantotas grāmatvedības datoru programmas. 
 
1.3. Pārskata periods. 
 Atskaites gads aptver periodu no 2003.gada 1.janvāra līdz 2003.gada 31.decembrim. 
 
1.4. Naudas vienība un ārvalstu valūtas pārvērtēšana. 
 Šajā pārskatā atspoguļotie rādītāji ir izteikti Latvijas nacionālajā valūtā – latos (LVL). Visi aktīvu un pasīvu posteņi pārrēķināti 
latos pēc Latvijas Bankas noteiktā kursa pārskata gada pēdējā dienā: 
                31.12.2003:  USD 0.541,                                     
 EUR 0.674. 

31.12.2002:  USD 0.594,                                                         
                       LVL 0.610. 

 
1.5. Pašvaldības pārskatā apkopotā informācija. 
 Pārskats veidots kā vairāku budžeta iestāžu kopsavilkuma pārskats, kas sastāv no 22 budžeta iestādēm:  

1. Liepājas pilsētas dome, 
2. Dzimtsarakstu nodaļa, 
3. Pašvaldības policija, 
4. Izglītības pārvalde, 
5. 8.vidusskola, 
6. Draudzīgā aicinājuma 5.vidusskola, 
7. 2.bērnu mūzikas skola, 
8. Kompleksā sporta skola, 
9. Mākslinieciskās jaunrades centrs “Vaduguns”, 
10. Centrālā slimnīca, 
11. Sociālais dienests, 
12. Bērnunams, 
13. Liepājas Jauniešu rehabilitācijas dienas centrs personām ar garīgās attīstības traucējumiem, 
14. Kapsētu pārvalde, 
15. Būvvalde, 
16. Sporta pārvalde, 
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17. Centrālā zinātniskā bibliotēka, 
18. Liepājas muzejs, 
19. Tautas mākslas un kultūras centrs, 
20. Simfoniskais orķestris, 
21. Dzīvojamo māju privatizācijas komisija, 
22. Pašvaldības aģentūra ”Nodarbinātības projekti”. 
Kopējā 2003.gada pašvaldības bilance, salīdzinot ar 2002.gadu, ir samazinājusies par Ls 4718103, kas ir saistīts ar pašvaldības 

līdzdalības asociēto uzņēmumu kapitālā izmaiņām un pašvaldības kredītsaistību palielināšanos.   
 
AKTĪVS 
 
I. ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI  
  1. Nemateriālie ieguldījumi 2003.gada beigās ir Ls 66329  – šajā grupā uzskaita licenzētas datoru programmas, kurām saskaņā ar 
Liepājas pilsētas domes 2001.gada 4.septembra lēmumu Nr.254 tiek rēķināts nolietojums 35% gadā. 2003.gadā, salīdzinot ar 2002.gadu, 
iegāde palielinājusies par Ls 7259. 
 Liepājas pilsētas domē tika iegādāta ”ZZ dats” programmu pakete – 24 000 Ls. Kapsētu pārvaldē iegādāta grāmatvedības 
programma ”Uvis” - 825 Ls. 

Budžeta iestādēs pielieto šādas datorprogrammas:   
− Liepājas pilsētas dome, Būvvalde un Sporta pārvalde - SIA “DAIS” grāmatvedības programmas “Finansu norēķinu sistēma", 

“MB Alga” un “Pamatlīdzekļu uzskaites sistēma”, 
− 8.vidusskola - algas aprēķināšanas datorprogramma ”V.S.Lats”, 
− Tautas mākslas un kultūras centrs, Bērnunams, Liepājas muzejs un Simfoniskais orķestris  – “Tildes Jumis”, 
− Izglītības pārvalde un 5.vidusskola - “Locis” (Liepājas Skaitļošanas centrs), 
− Sociālais dienests – “LATS ASSAKO algas”, “LATS ASSAKO noliktava”, grāmatvedības programma “Apvārsnis”, 
− Dzimtsarakstu nodaļa un 2.mūzikas skola – ”KENTAURRS”, 
− Kapsētu pārvalde – “UVIS”. 
 
2. Pamatlīdzekļu kopsummas atlikusī vērtība 2003.gada beigās ir Ls 35828984, salīdzinot ar 2002.gadu, samazinājusies par Ls 

785541, kas saistīts ar privatizēto dzīvokļu un tiem atbilstošo zemes gabalu vērtības samazinājumu. 
 
2.1. Zemes gabali, ēkas, būves un ilggadīgie stādījumi - atlikusī vērtība 2003.gada beigās Ls 33607814, Liepājas pilsētas domes 

bilancē iekļautie īpašumi (dzīvojamās un nedzīvojamās ēkas, zeme un pārējie nekustamie īpašumi) ir ierakstīti Zemesgrāmatā. 
Pašvaldības bilancē ir: 

 zeme un ceļi Ls 8940015 (zeme – 383.17 ha, 1458.8 m2), tai skaitā: 
- neapbūvētā zeme - 111.86 ha, Ls 1109173, 
- zeme zem dzīvojamām ēkām - 94.74 ha, Ls 1904685, 
- kapi – 101.54 ha, Ls 1911839, 
- zeme zem neapdzīvojamām ēkām – 20.96 ha, Ls 384092, 
- zeme izklaidei – 54.07 ha, Ls 1354132, 
- ceļi – Ls 2272085, 
- zeme zem Kompleksās sporta skolas baseina 1458.8 m2, Ls 4009. 

 Apdzīvojamās, neapdzīvojamās ēkas, citas celtnes un būves - atlikusī vērtība 2003.gada beigās ir Ls 10759954.  
2003.gadā tika izdarīta daļēja Domes zembilancē uzskaitītā nekustāmā īpašuma iereģistrēšana Zemesgrāmatā un tā pārcelšana no 

zembilances uz bilanci, kā arī tika turpināta pilsētas īpašumu apzināšana un uzskaitīšana zembilancē. 
Līdz 2003.gada 31.decembrim Domes zembilancē uzskaitīti īpašumi: 
- pašvaldības brauktuves 39683 km2,  
- parki un skvēri 216.91 ha, 
- koki 5837 gab., Ls 10 154.70, 
- meži 1541.1 ha ((ar Liepājas pilsētas domes 2004.gada lēmumu Nr.56 bilances uzskaitē ņemti 702.72 ha mežu), 
- krūmi 260 gab., Ls 331.25, 
- pašvaldības objekti - sūkņu stacijas 3 gab., 
- maģistrālie vadi 1 km. 
Pašvaldības zembilancē iekļauti arī zemesgrāmatā neiereģistrētie nekustamie pašvaldības īpašumi, kas atrodas uz citām fiziskām 

un juridiskām personām piederošas zemes - pēc kadastrālās vērtības Ls 761069.80. Šie īpašumi ņemti uzskaitē bez bilances vērtības 
zembilancē līdz to ierakstīšanai Zemesgrāmatā un jaunas tehniskās inventarizācijas lietas pasūtīšanai (saraksts veidots pēc adresēm). 

Saskaņā ar Ministru Kabineta 2001.gada 3.jūnija noteikumiem Nr.96 ”Noteikumi par budžeta iestāžu pamatlīdzekļu nolietojuma 
normām un pielietošanas nosacījumiem” (2003.gada 25.novembra grozījumi), pašvaldības zeme, ceļi un citi īpašumi, kas tika uzskaitīti 
zembilancē, jāieraksta zemesgrāmatā un jāiekļauj bilancē ar vērtību. 

Visi pamatlīdzekļi iegrāmatoti iegādes vērtībā, izņemot dzīvojamo māju privatizācijas fondu, kas uzskaitīts privatizācijas vērtībā.   
2003.gada pamatlīdzekļu nolietojums aprēķināts atbilstoši 2001.gada 6.marta Ministru Kabineta noteikumiem Nr.96 “Noteikumi 

par budžeta iestāžu pamatlīdzekļu nolietojuma normām un pielietošanas nosacījumiem” un pamatojoties uz Liepājas pilsētas domes 
2001.gada 4.septembra lēmumu Nr.254 “Par pamatlīdzekļu nolietojuma normām”. 
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2.2. Tehnoloģisko iekārtu un mašīnu atlikusī vērtība 2003.gada beigās ir Ls 586890, kas, salīdzinot ar 2002.gadu, ir 
samazinājusies par Ls 117592. 2003.gadā kopējā iegāde ir Ls 139497, tai skaitā Dome – Ls 35977, Izglītības pārvalde – Ls 33591, Centrālā 
slimnīca – Ls 42215. Nolietojums pret sākotnējo vērtību ir 69.1 % (sākotnējā vērtība.2003.gada 31.decembrī - 1901052 Ls, nolietojums 
2003.gada 31.decembrī - 1314162 Ls). 

 
2.3. Pārējie pamatlīdzekļi - atlikusī vērtība 2003.gada beigās ir Ls 1110525, kas, salīdzinot ar  2002.gadu, samazinājusies par Ls 

47743, tai skaitā:   
- transporta līdzekļu iegāde – atlikusī vērtība  ir samazinājusies par Ls 55034, sakarā ar izņemšanu no darbības - Izglītības 

pārvaldē – 2 automašīnas (Ls 10760), Pašvaldības policijā – 3 automašīnas (Ls 8304), Sociālajā dienestā - 1 automašīna (Ls 
3966), 

- saimnieciskie pamatlīdzekļi – atlikusī vērtība palielinājusies par Ls 46796, sakarā ar pamatlīdzekļu iegādi 2003.gadā - Domē 
Ls 87375 (mēbeles – Ls 70904), Izglītības pārvaldē Ls 7483 (mēbeles), Sociālajā dienestā Ls 6493 (elektriskās plītis, nosūcēji, 
galdi, krēsli), 

- bibliotēku fondi – atlikusī vērtība palielinājusies par Ls 47455, kopējais grāmatu fonds visās budžeta iestādēs ir  Ls 561861, 
- antīko un citu mākslas priekšmetu atlikusī vērtība palielinājusies par Ls 12000, Liepājas muzejā - skulptūra (iegādāta 

1974.gadā), 
- pārējie pamatlīdzekļi – atlikusī vērtība samazinājusies par Ls 86960, sakarā ar Liepājas Simfoniskā  orķestra mūzikas 

instrumentu  nolietojumu un Kultūras centra un  Simfoniskā orķestra tērpu pārvietošanu uz krājumiem – Ls 41440. 
 

2.4. Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas 2003.gada beigās ir Ls 379351, salīdzinot ar 
2002.gadu, vairāk par Ls 170218, sakarā ar kredītsaistību palielināšanu pašvaldības iestāžu ēku energoefektivitātes uzlabošanai un Liepājas 
infrastruktūras objektu sakārtošanai.   

 
 2.5. Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 2003.gada beigās ir Ls 144404, par Ls 109545 vairāk nekā 2002.gadā, sakarā ar 
2003.gada kredītsaistību palielināšanu pašvaldības iestāžu ēku energoefektivitātes uzlabošanai un Liepājas infrastruktūras objektu 
sakārtošanai.   
 

3. Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 2003.gada beigās ir Ls 13630105, salīdzinot ar 2002.gadu, vairāk par Ls 3757801.  
 
 3.1. Līdzdalība radniecisko uzņēmumu kapitālā 2003.gada beigās ir Ls 8452193.  
  

3.2. Līdzdalība asociēto uzņēmumu kapitālā 2003.gada beigās ir Ls 5074728 jeb par Ls 3901804 vairāk nekā 2002.gadā. 
 2003.gadā izdarīta ilgtermiņa finanšu ieguldījumu pašvaldības uzņēmumos un uzņēmējsabiedrības pārvērtēšana pēc pašu kapitāla 
metodes, pamatojoties uz šo uzņēmumu pašu kapitāla vērtību 2002.gada bilancēs, attiecīgi koriģējot Domes ilgtermiņa ieguldījuma vērtību 
2003.gadā. 
 2003.gadā Domes ilgtermiņa ieguldījumi sadalīti 3 grupās pēc kapitālieguldījuma procenta vērtības: 
 ieguldījumi 51%-100% - radniecīgie uzņēmumi, 
 ieguldījumi 20%-51% - asociētie uzņēmumi, 
 ieguldījumi līdz  21% - pārējie uzņēmumi. 
 Katrai uzņēmumu grupai izveidots kapitāla pārvērtēšanas subkonts, kurā uzrādītas pašu kapitāla izmaiņas pārskata periodā. 
 Pamatojoties uz Latvijas Republikas Ministru Kabineta rīkojumu Nr.611 un Liepājas pilsētas domes 2002.gada 22.oktobra 
lēmumu Nr.474, 2003.gadā Liepājas pilsētas pašvaldības īpašumā bez atlīdzības pārņemtas  valstij piederošās AS ”Liepājas Siltums” 
akcijas par kopsummu 4427100 Ls. 
  

3.3.Aizdevumi radniecīgajiem uzņēmumiem 2003.gada beigās ir Ls 81538  (Privatizācijas fonds). 
 
3.4.Aizdevumi asociētiem uzņēmumiem 2003.gada beigās ir Ls 216 (Privatizācijas fonds). 

  
3.5. Pārējie aizdevumi 2003.gada beigās ir Ls 21430  (Privatizācijas fonds). 
Ilgtermiņa ieguldījumos uzskaita aizdevumus no privatizācijas fonda, kas sadalīti pēc ieguldījuma procenta vērtības.  
Šaubīgie debitoru parādi no privatizācijas fonda, saskaņā ar Domes lēmumu, ņemti uzskaitē zembilancē.  

  
II. Apgrozāmie līdzekļi 2003.gada beigās ir Ls 1427107 jeb par Ls 86803 vairāk nekā 2002.gadā.  

 
1.1. Materiālu krājumi 2003.gada beigās ir Ls 120840 jeb par Ls 7847 vairāk nekā 2002.gadā. 
Materiālu krājumus veido saimniecības materiāli, kancelejas preces, veidlapas, degviela, automašīnu rezerves daļas, prezentācijas 

materiāli, produkti un medikamenti. 
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Iestāde Atlikums, Ls  
2004.gada 1.janvārī 

Būvvalde 6 
Sporta pārvalde 19 
Pašvaldības policija 142 
Centrālā Zinātniskā bibliotēka 149 
MJC “Vaduguns” 329 
Jauniešu dienas aprūpes un rehabilitācijas centrs personām ar 
garīgās attīstības traucējumiem 

 
491 

Liepājas muzejs 652 
Kompleksā sporta skola 758 
Kapsētu pārvalde 1 501 
8.vidusskola 2 640 
5.vidusskola 3 203 
Bērnunams 3 943 
Centrālā slimnīca 9 492 
Liepājas pilsētas dome 16 755 
Sociālais dienests 17 096 
Izglītības pārvalde 63 664 

Kopā 120 840 
 
Dzimtsarakstu nodaļa, Pašvaldības aģentūra ”Nodarbinātības projekti”, Būvvalde, 2.bērnu mūzikas skola, Sporta pārvalde, 

Simfoniskais orķestris un Dzīvojamo māju privatizācijas komisija kancelejas preces iegādājas nelielā daudzumā, tūlītējai izmantošanai, 
tādēļ šīs preces, pamatojoties uz norakstīšanas aktu, tiek norakstītas uzreiz iestādes izdevumos. Pārējās iestādēs krājumus uzskaita 
noliktavās, izsniedz pēc pieprasījumiem un noraksta, pamatojoties uz norakstīšanas aktiem pēc to izlietošanas. 
 Degvielas un eļļas izlietojumu noraksta pamatojoties uz transporta ceļazīmēm, kas tiek izrakstītas nodarbinātajām automašīnām. 
Maksimālo patēriņu aprēķina pēc transporta līdzekļu tehniskajiem rādītājiem un iestādes vadītāja apstiprinātām normām.  
  
  1.6. Inventārs vērtībā līdz Ls 50 2003.gada beigās ir Ls 1306267 jeb par Ls 78956 vairāk nekā 2002.gadā. 
 Par materiālo vērtību pieņemšanu, glabāšanu un izsniegšanu  iestādēs atbild ar iestādes vadītāja rīkojumu nozīmētas materiāli 
atbildīgās personas. Materiālās vērtības uzskaita daudzuma un summas izteiksmē, atbilstoši nosaukumam un attaisnojuma dokumentam. 
Mazvērtīgo inventāru noraksta materiāli atbildīgā persona, piedaloties apstiprinātajai norakstīšanas komisijai, ja ir konstatēts, ka 
mazvērtīgais inventārs ir pilnīgi nolietojies vai kļuvis nederīgs. 
 

3. Norēķini par prasībām (debitori) ir palielinājušies par Ls 1026170. 
Kopējais debitoru parāds 2003.gada 31.decembrī ir Ls 1435947. 

- Norēķini ar pircējiem un pasūtītājiem 2003.gada beigās ir Ls 128919, tai skaitā Centrālai slimnīcai Ls 116672 (tai skaitā 
pacientu parādi Ls 100657, slimo kasei pacientu iemaksa par apdrošināto personu ārstēšanu– Ls 10251). 

- Norēķini ar citiem debitoriem 2003.gada beigās ir Ls 853826, tai skaitā 
- zvērinātu revidentu  pakalpojumi Domei (SIA ”Revidents un Grāmatvedis”) Ls 2301, 
- zemes nodokļa parāds Ls 3562,                                                                                             
- Izglītības pārvaldes vecāku parāds par bērnu uzturēšanu pirmsskolas iestādēs Ls 5090, 
- Domes Privatizācijas fonda kredīta procenti no aizdevumiem Ls 5926, 
- pašvaldības budžeta maksas pakalpojumu un pašvaldības nodevu parādi Ls 6897, 
- pašvaldības budžeta parādi par norēķiniem ar citām pašvaldībām par izglītības iestāžu sniegtiem pakalpojumiem         

Ls 12232, 
- nekustāmā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm Ls 14332, 
- SIA ”Liepājas tramvajs” parāds pašvaldības budžetam par vagonu iegādi Ls 16500, 
- Domes Privatizācijas fonda kavējuma nauda no aizdevumiem Ls 35305, 
- nekustāmā īpašuma nodoklis par zemi Ls 43903, 
- Domes Privatizācijas fonda parādi no pirkuma līgumiem Ls 44696,  
- debitoru parāds par Domes ilgtermiņa ieguldījumiem Ls 639146, tai skaitā  

 (līdz uzņēmumu un SIA pārreģistrēšanai komercreģistrā, pamatkapitāla palielināšana nav izdarīta) 
BO SIA ”Jaunliepājas PVAC” Ls 5432, 
BO SIA ”Vecliepājas PVAC” Ls 5785, 
BO SIA ”Lejaskurzemes tūrisma informācijas birojs” Ls 46835, 
SIA ”Latviešu biedrības nams” Ls 56963, 
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SIA ”Liepājas sports un kultūras pils” Ls 60000, 
SIA ”Aviasabiedrība "Liepāja”" Ls 90000, 
SIA ”Liepājas ūdens” Ls 118879, 
SIA ”RAS” Ls 255252. 

- Avansa maksājumi par precēm un pakalpojumiem 2003.gada beigās ir  Ls 443500, tai skaitā maksājumi par siltuma piegādi 
Rehabilitācijas centrs Ls 842, 
Simfoniskais orķestris Ls 949, 
Liepājas  muzejs Ls  1037, 
Kompleksā sports skola Ls 2252, 
Centrālā zinātniskā bibliotēka Ls 6098, 
Pašvaldības policija Ls 9950, 
5.vidusskola Ls 10594, 
Sociālais dienests Ls 15885, 
Bērnu nams Ls 16450, 
Liepājas pilsētas dome Ls 16829,    
Izglītības pārvalde Ls 361987.  

- Norēķini par prasībām pret personālu 2003.gada beigās ir Ls 4 330, tai skaitā 
· norēķini ar avansieriem Ls 24, 
· norēķini par iztrūkumiem Ls  4167 (Centrālā slimnīca Ls 884, Izglītības pārvalde Ls 3273), 
· pārējās prasības pret personālu Ls 139 (atvaļinājuma nauda par 2004.gada janvāri Dzīvojamo māju privatizācijas 

komisija Ls 56, Liepājas muzejs Ls 83). 
- Pārmaksātie nodokļi 2003.gada beigās ir Ls 2598 jeb par Ls 8590 mazāk nekā 2002.gadā.              

 
4. Nākamo periodu izdevumi 2003.gada beigās ir Ls 21244 jeb par Ls 200 mazāk nekā 2002.gadā. 
 
 

Izdevumi Iestāde Summa, Ls 

Preses abonēšana  MJC "Vaduguns" 12 
Preses abonēšana  Rehabilitācijas centrs 21 
Automašīnu apdrošināšana Būvvalde 69 
Preses abonēšana  2.mūzikas skola 82 
Preses abonēšana  Simfoniskais orķestris 108 
Preses abonēšana  Kultūras centrs 150 
Preses abonēšana  Bērnu nams 211 
Preses abonēšana, automašīnu apdrošināšana Sporta pārvalde 355 
Preses abonēšana, apdrošināšana, audita pakalpojumi Kapsētu pārvalde 536 
Preses abonēšana, automašīnu apdrošināšana Dzīvojamo māju privatizācijas 

komisija 
 

578 
Preses abonēšana un izdevumi, kas saistīti ar turpmāko muzeja 
darbības popularizāciju 

 
Liepājas muzejs 

 
733 

Preses abonēšana, zemes noma, veselības apdrošināšana Dzimtsarakstu nodaļa 902 
Preses abonēšana, automašīnu apdrošināšana Sociālais dienests 1 029 
Preses abonēšana, automašīnu apdrošināšana Municipālā policija 1 152 
Preses abonēšana, automašīnu gada nodevu maksājumi Izglītības pārvalde 2 458 
Apkure skolas filiālei, preses abonēšana, audita pakalpojumi 8.vidusskola 4 496 
Preses abonēšana, automašīnu apdrošināšana Liepājas pilsētas dome 8 352 
Kopā  21 244 

 
 

6. Naudas līdzekļu atlikums 2003.gada beigās ir Ls 1 833160 jeb par Ls 625411 vairāk nekā 2002.gadā. Nauda kasē 2003.gada 
beigās Ls 36, tai skaitā: 

Sporta pārvalde Ls 2, 
Bērnu nams Ls 34. 

Pamatbudžeta konti 2003.gada beigās ir Ls 1546919. 
Speciālā budžeta konti 2003.gada beigās ir Ls 221378. 
Dāvinājuma konti 2003.gada beigās ir Ls 61560. 
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Īpašiem mērķiem formu konti 2003.gada beigās ir Ls 247, tai skaitā Izglītības pārvalde Ls 247. 
Pārējie naudas līdzekļi 2003.gada beigās ir Ls 3020, tai skaitā budžeta iestādēm 

Tautas mākslas un kultūras centrs Ls 1, 
 Izglītības pārvalde Ls 19 
 Liepājas muzejs Ls 72 
 Simfoniskais orķestris Ls 176 
 Bērnunams Ls 247 
      Sociālais dienests Ls 2 505 
              KOPĀ Ls  3 020 
 
PASĪVS 
  
PAŠU KAPITĀLS 
  
 1. Pamatkapitāls vai līdzdalības kapitāls 2002.gada beigās ir Ls 42639377 jeb par Ls 111726 vairāk nekā 2002.gadā, 

- pamatlīdzekļu fonds 2003.gada beigās ir Ls 16804843  (to veido līdz 2001.gada 1.janvārim iegādāto pamatlīdzekļu atlikusī 
vērtība) jeb par Ls 5805887 mazāk nekā 2002.gadā, tas saistīts ar pašvaldības dzīvojamā fonda samazinājumu par privatizēto 
dzīvokļu vērtību, kā arī atlikušās vērtības pārgrāmatošanu uz pārskata gada izpildes rezultātu par ēkām, kurām ir veikts 
kapitālais remonts, 

- pamatkapitāls vai līdzdalības kapitāls 2003.gada beigās ir Ls 23036788 jeb par Ls 4027641 vairāk nekā 2002.gadā, 
- ilgtermiņa ieguldījumu vērtība uzņēmumos un uzņēmējsabiedrībās, salīdzinot ar 2002.gadu, palielinājusies  par Ls 

3834579, 
- jaunizbūvēto pašvaldības objektu - ceļu vērtība un zemes iegāde, salīdzinot ar 2002.gadu, palielinājusies  par Ls 

181869, 
- ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerves 2003.gada beigās ir Ls Ls 2797746 jeb par Ls 1889972 vairāk nekā 2002.gadā 

        Rezerves veido 2003.gadā Domē izdarītie kapitālieguldījumi pašvaldībai piederošajā nekustamajā īpašumā Ls 2707454. 
 Izdarīta pamatlīdzekļu pārvērtēšana Bērnu namā, Izglītības pārvaldē, Domē un Simfoniskajā orķestrī. 
 
 3. Iepriekšējā budžeta gada izpildes rezultāts 2003.gada beigās ir Ls 4222657. 
 
 4. Budžeta gada izpildes rezultāts 2003.gada beigās ir Ls 2283111, to veido  

- pamatbudžeta gada rezultāts 2003.gada beigās ir Ls 2087435 jeb par Ls 1434685 vairāk nekā 2002.gadā, tas saistīts ar 
pašvaldības īpašumu, kam ir izdarīts kapitālais remonts, atlikušās vērtības pārgrāmatošanu no Pamatbudžeta fonda, kas izdarīta 
saskaņā ar 2001.gada 25.jūnija instrukcijas Nr.3 "Valsts (pašvaldības) budžeta iestāžu, pašvaldību budžetu grāmatvedības 
uzskaites instrukcija” 96.punktu, 

- speciālā budžeta gada rezultāts 2003.gada beigās ir Ls mīnus 91787 jeb par Ls 101630 mazāk nekā 2002.gadā, un tas saistīts ar 
Domes Privatizācijas fonda ostu nodevu un Dzīvojamo māju privatizācijas fonda ieņēmumu samazinājumu, 

- saņemto ziedojumu un dāvinājumu budžeta gada rezultāts 2003.gada beigās ir Ls 1 529030 jeb par Ls 91488 vairāk nekā 
2002.gadā. 

 
 II. Kreditori. Šajā grupā uzskaitīti norēķini ar dažādiem kreditoriem, kas salīdzinot ar 2002.gadu ir palielinājušies par Ls 1081699  
un gada beigās ir Ls 3856164. 
 
 1. Norēķini par aizņēmumiem un saistības 2003.gada beigās ir Ls 3144841. Pašvaldības kreditoru saistības, salīdzinot ar 
2002.gadu, ir palielinājušās par Ls 1347454. Pasaules Bankas kredīta atlikums uz pārskata gada beigām ir Ls 73654. 2003.gadā izdarītas 
reinvestīcijas par 212921 Ls (Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes Ministrijas 2003.gada 9.decembra informācija par akceptētajām 
reinvestīcijām). 
 
 2. Norēķini par saņemtiem avansiem 2003.gada beigās ir  Ls 14348, tai skaitā vecāku maksas pārmaksa Izglītības pārvaldei par 
bērnu uzturēšanos bērnudārzos un norēķini ar avansieriem Ls 10358. 
 

 3. Norēķini ar piegādātājiem un darbuzņēmējiem 2003.gada beigās ir Ls 158753 jeb par Ls 117252 mazāk nekā 2002.gadā. 
 Lielākie parādi ir 
Liepājas pilsētas dome 

- Latvenergo Ls 866, 
- SIA "Eko Kurzeme” Ls 2220 (maksājums no Vides fonda par klaiņojošo dzīvnieku izolāciju), 
- LMT Ls 3441, 
- SIA ”Hanza līzings” Ls 4811 (transporta noma), 
- AS ”Autobusu parks” Ls 9473 (no Satiksmes ministrijas neizmaksātā dotācija pasažieru pārvadājumiem ar autobusiem). 

Pašvaldības policija 
- SIA "Lattelekom" Ls 560, 
- SIA "Statoil” Ls 5540, 
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Izglītības pārvalde 
- SIA "Liepājas ūdens" Ls 9044, 
- par bērnu ēdināšanu Ls 18323, 
- Latvenergo Ls 27418,      

8.vidusskola 
- AS "Latvijas Gāze" Ls 1706, 
- VAS "Latvenergo" Ls  976. 

Kompleksā sporta skola 
- Latvenergo Ls 463, 
- Latvijas gāze Ls 1273. 

Centrālā slimnīca 
- AS ”Liepājas siltums” Ls 979 (decembra maksājums par siltumu), 
- SIA ”Spodra” Ls 2580 (veļas mazgāšana), 
- SIA ”Instrumental Medical” Ls 6400 (medicīnas inventārs). 

Sociālais dienests 
- AS ”Liepājas metalurgs” slimnīca Ls 5055 (sociālās gultas), 
- trūcīgo ģimeņu vienreizējie sociālie pabalsti Ls 13319. 

Sporta pārvalde 
- SIA ”Tirgonis” Ls 4687 (telpu noma Bāreņu ielā 12) 

 
 5. Norēķini ar uzņēmumiem, dalībniekiem un personālu 2003.gada beigās ir Ls 4690, salīdzinot ar 2002.gadu, mazāk par Ls 
182949, tas ir saistīts ar 2002.gadā piesaistīto līdzekļu no speciālā budžeta atmaksu. 
 
 6. Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem (izņemot nodokļus) 2003.gada beigās ir Ls 249809,  salīdzinot ar 2002.gadu, 
vairāk par Ls 27650, 

- Simfoniskais orķestris - norēķini par darba algu Ls 10664, 
- 8.vidusskola - norēķini par darba algu Ls 14277, 
- 5.vidusskola - norēķini par darba algu Ls 17144, 
- Izglītības pārvalde - norēķini par ieturējumiem no darba algas Ls 169611. 

 
 7. Norēķini par nodokļiem, salīdzinot ar 2002.gadu, mazāk par Ls 13899. Kopējais parāds 2003.gada beigās ir Ls 239027, tai 
skaitā 

- Centrālā zinātniskā bibliotēka Ls 4130, 
- Centrālā slimnīca Ls 6603, 
- Simfoniskais orķestris Ls 8289, 
- 8.vidusskola Ls 11775, 
- Pašvaldības policija Ls 13698, 
- 5.vidusskola Ls 18109, 
- Pašvaldības budžets Ls 24704, tai skaitā nekustamā īpašuma nodoklis pa ēkām un būvēm Ls 13909, 
- Izglītības pārvalde Ls 133276. 

 
8. Norēķini par nākamo periodu ieņēmumiem 2003.gada beigās ir  Ls 44696, salīdzinot ar 2002.gadu, vairāk par Ls 24666 - 

noslēgto  pirkuma līgumu no Privatizācijas fonda palielinājums.  
 

Zembilances konti 
- Nomātie pamatlīdzekļi Sporta pārvaldei Ls 240. 
- Atbildīgā glabāšanā pieņemtās preču un materiālās vērtības Ls 3510, tai skaitā tiek veikta uzskaite “Pašvaldības policijas valsts 

materiālo rezervju materiālās vērtības”, pamatojoties uz 2000.gada 29.decembra līgumu Nr.7 ar VU “Materiālās rezerves”, 
reģistrācijas Nr.000302469. 

- Debitoru parādi kopā Ls 587545  (pamatojoties uz Liepājas pilsētas Domes 2001.gada 18 oktobra nolikumu Nr.20 ”Nolikums 
par bezcerīgo nodokļu parādu pārnešanas uz zembilances kontu kārtību Liepājas pilsētas domē”, Liepājas pilsētas Domes 
2002.gada 7.februāra nolikumu Nr.4 ”Par apšaubāmo debitoru parādu pārnešanu uz zembilances kontu un bezcerīgo debitoru 
parādu norakstīšanas kārtību pašvaldības budžetā un budžeta iestādēs”,  Domes lēmumiem un tiesas spriedumiem par parādu 
piedziņu), tai skaitā  

- Izglītības pārvaldes debitoru parāda atlikums SIA “Liepājas Miesnieks” Ls 122 (Liepājas pilsētas domes 2002.gada 
21.februāra lēmums Nr.81 “Par Liepājas pilsētas pamatbudžeta aizdevuma un apšaubāmo debitoru parādu pārcelšanu 
uz zembilances kontu”. 2003.gadā atmaksāti Ls 39.39 un iegrāmatoti Izglītības pārvaldes ieņēmumos).  

- Sociālajā dienestā nozagtie pamatlīdzekļi Ls 1971 (Liepājas pilsētas domes 2002.gada 21.februāra lēmums Nr.81  
“Par Liepājas pilsētas pamatbudžeta aizdevuma un apšaubāmo debitoru parādu pārcelšanu uz zembilances kontu”). 

- Budžeta iestāžu naudas līdzekļi, kas palikuši likvidētajā AS “Liepājas Komercbanka” Ls 4542. 
- Saskaņā ar kreditoru prasību, budžeta iestāžu naudas līdzekļi, kas palikuši likvidētajā uzņēmumā “Liepājas 

komercbanka” Ls 4542. 
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- Sociālā dienesta trūcīgo un maznodrošināto iedzīvotāju siltuma parādi Ls 6357 (Liepājas pilsētas domes 2002.gada 
25.aprīļa pastāvīgās Finanšu komitejas lēmums Nr.46 ”Par apšaubāmo debitoru parādu pārnešanu uz zembilances 
kontu”). 

- Bezcerīgie zemes nomas parādi Ls 6884 (Liepājas pilsētas domes 2003.gada 20.marta lēmums Nr.64 ”Par parādu 
pārnešanu uz zembilances kontu). 

- Pašvaldības debitoru parādi un aizdevumi likvidētajā PU “Liepājas siltumapgāde” (pamatojoties uz Liepājas pilsētas 
domes 2002.gada 21.februāra lēmumu Nr.81 “Par Liepājas pilsētas pamatbudžeta aizdevuma un apšaubāmo debitoru 
parādu pārcelšanu uz zembilances kontu”) Ls 141103. 

- Zemes un nekustamā īpašuma nodokļa neiekasējamie parādi (pamatojoties uz Liepājas pilsētas domes 2001.gada 
18.oktobra nolikumu Nr.20 ”Nolikums par bezcerīgo nodokļu parādu pārnešanu uz zembilances kontu kārtību 
Liepājas pilsētas domē”, Liepājas pilsētas domes 2001.gada 25.janvāra domes lēmumu Nr.12, Liepājas pilsētas 
domes 2002.gada 24.janvāra lēmumu Nr.21, Liepājas pilsētas domes 2003.gada 16.janvāra lēmumu Nr.3 un Liepājas 
pilsētas domes 2004.gada 22.janvāra lēmumu Nr.41 ”Par parādu pārnešanu uz zembilances kontu”, apšaubāmo 
debitoru parādu pārcelšanu uz zembilances kontu maksātnespējīgiem uzņēmumiem un pēc tiesas spriedumiem par 
parādu piedziņu un parādu) Ls 188479. Pamatojoties uz likuma ”Par nodokļiem un nodevām” 26.panta 4.punktu   un 
likuma ”Par uzņēmumu un uzņēmējsabiedrību maksātnespēju”, maksātnespējīgo uzņēmumu parādi tiek paziņoti 
uzņēmuma maksātnespējas administratoram. Ja parādnieka mantas atsavināšanas rezultātā administrators apmierina 
Domes iesniegto kreditoru prasības pieteikumu, minētais parāds tiek izņemts no zembilances konta un uzskaitīts kā 
ārkārtas ieņēmumi. 

- Speciālā budžeta aizdevumi no Privatizācijas fonda (Liepājas pilsētas domes 2002.gada 7.marta lēmums “Par 
pašvaldības īpašuma Privatizācijas fonda debitoru uzskaiti”) Ls 238087. 

- Pašvaldības budžeta  izsniegtie galvojumi Ls 2488567. 
- Pārējie zembilances konti Ls 771556, tai skaitā 

koki Ls 10155 (5837 gab.), 
krūmi Ls 331 (260 gab.), 
zemes grāmatā neierakstītie nekustāmie pašvaldības īpašumi Ls 761070, 
pašvaldības brauktuves 39683 m2, 
parki un skvēri 216.91 ha, 
meži 1541.1 ha, 
pašvaldības objekti - sūkņu stacijas 3 gab., 
maģistrālie vadi 1 km. 
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ZVĒRINĀTA REVIDENTA ZIŅOJUMS PAR LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 
2003.GADA FINANŠU PĀRSKATU  

 
 
 
 
 

Mēs, sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Revidents un grāmatvedis”, zvērinātas revidentes Sandras Vilcānes vadībā, esam veikuši 
Liepājas pilsētas pašvaldības klāt pievienotā 2003.gada kopsavilkuma gada pārskata, kurā ietilpst kopsavilkuma bilance, ieņēmumu un 
izdevumu kopsavilkumu pārskats, pašu kapitāla izmaiņu kopsavilkuma pārskats, grāmatvedības politikas un finanšu pārskatu 
kopsavilkums, un vadības ziņojuma revīziju. Liepājas pilsētas pašvaldības finanšu gads ietver periodu, kas sākās 2003.gada 1.janvārī un 
beidzās 2003.gada 31.decembrī. 

Par šiem finanšu pārskatiem atbildīga ir Liepājas pilsētas pašvaldības vadība. Vadības atbildībā ietilpst grāmatvedības reģistru 
kārtošana, iekšējā kontrole, pamatlīdzekļu uzskaites politikas izvēle, nodokļu aprēķināšana un piemērošana, kā arī pašvaldības līdzekļu 
iegāde un lietderīga izmantošana. 

Mēs esam atbildīgi par atzinuma izteikšanu par šiem finanšu pārskatiem, balstoties uz mūsu veikto revīziju. 
Revīzijas veids 

Mēs revīziju veicām saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu federācijas izdotajiem Starptautiskajiem revīzijas standartiem. Šie 
standarti nosaka, ka mums ir jāplāno un jāveic revīzija, lai iegūtu pietiekamu pārliecību par to, ka finanšu pārskatos nav būtisku 
neatbilstību. Revīzija ietver finanšu pārskatos uzrādīto summu un skaidrojumu pamatojumu pārbaudi pēc izvēles principa. Revīzija arī 
ietver finanšu pārskatu sagatavošanā lietoto grāmatvedības principu un būtisku vadības pieņēmumu novērtējumu, kā arī finanšu pārskatu 
kopējās sniegšanas formas novērtējumu. 

Revīzija tika organizēta, lai pienācīgi aptvertu visas pašvaldības darbības jomas tiktāl, ciktāl tas attiecas uz revidējamiem finanšu 
pārskatiem. Veidojot savu atzinumu, mēs novērtējām kopsavilkuma gada pārskata informācijas kopējo adekvatitāti (pilnīgu savstarpējo 
atbilstību). 

Mēs uzskatām, ka mūsu veiktā revīzija sniedz pietiekamu pamatu mūsu izteiktajam atzinumam. 
Atzinums 

Liepājas pilsētas pašvaldības kopsavilkuma gada pārskats par 2003.gadu sagatavots saskaņā ar LR likumu “Par grāmatvedību”, 
“Par budžetu un finanšu vadību”, “Par konsolidētajiem gada pārskatiem”, LR Finanšu ministrijas 2001.gada 25.jūnija instrukciju Nr.3 
“Valsts (pašvaldības) budžeta iestāžu, pašvaldību budžetu grāmatvedības uzskaites instrukcija”,  LR Valsts Kases 2002.gada 25.septembra 
instrukciju Nr.3 "Valsts budžeta iestāžu pusgada, deviņu mēnešu, gada un pašvaldību budžeta iestāžu gada pārskatu sagatavošanas 
instrukcija" un spēkā esošo normatīvo aktu prasībām. 

Visas būtiski svarīgās lietas pareizai informācijas atspoguļošanai pēc vadības apliecinājuma ir atbilstoši uzrādītas. 
Salīdzinot izlases veidā finanšu pārskatus ar grāmatvedības reģistriem un citiem informācijas avotiem, var teikt, ka tie apkopo 

visus saimnieciskos darījumus un notikumus.  
Liepājas pilsētas pašvaldībai ir īpašumi, kas atspoguļoti bilancē, un ir īpašumi, kas ņemti faktiskā uzskaitē zembilancē, par ko 

vadība sniegusi paskaidrojumus pie gada pārskata 1.pielikumā "Pašvaldības īpašums zembilancē". 
 Pēc mūsu domām, izņemot iepriekšējā rindkopā minēto apstākļu ietekmi uz 2003.gada finanšu pārskatiem un, ņemot vērā 

pielikumā pie gada kopsavilkuma pārskata sniegtos paskaidrojumus, atzinumam pievienotie finanšu pārskati visos būtiskajos aspektos 
patiesi sniedz priekšstatu par Liepājas pilsētas pašvaldības finansiālo stāvokli 2003.gada 31.decembrī un tās darbības rezultātiem, un 
naudas plūsmu pārskata gadā. 
 
 
 
SIA “Revidents un Grāmatvedis”. 
komercsabiedrības licence Nr.30 
rīkotājdirektore, 
atbildīgā zvērinātā revidente                                                                                                                    Sandra VILCĀNE 
sertifikāts Nr.30    (p.k. 070466-11053)  
 
2004.gada 5.aprīlī 
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VALSTS KONTROLES ATZINUMS 
 
 
 
 
 

Pašvaldība ir izpildījusi likuma “Par pašvaldībām” 71.panta prasības – 2003.gada pārskata pareizības pārbaudei tā ir uzaicinājusi 
SIA “Revidents un Grāmatvedis” (komercsabiedrības licence Nr.30) zvērinātu revidenti S.Vilcāne (sertifikāta Nr.30). 

Zvērināta revidente revīziju veica saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu federācijas izdotajiem Starptautiskajiem revīzijas 
standartiem. 

Zvērināta revidente revīzijas rezultātā deva sekojošu atzinumu: 
Liepājas pilsētas pašvaldības kopsavilkuma gada pārskats par 2003.gadu sagatavots saskaņā ar LR likumu “Par grāmatvedību”, 

“Par budžetu un finanšu vadību”, “Par konsolidētajiem gada pārskatiem”, LR Finanšu ministrijas 2001.gada 25.jūnija instrukciju Nr.3 
“Valsts (pašvaldības) budžeta iestāžu, pašvaldību budžetu grāmatvedības uzskaites instrukcija”, LR Valsts Kases 2002.gada 25.septembra 
instrukciju Nr.3 "Valsts budžeta iestāžu pusgada, deviņu mēnešu, gada un pašvaldību budžeta iestāžu gada pārskatu sagatavošanas 
instrukcija" un spēkā esošo normatīvo aktu prasībām. 

Visas būtiski svarīgās lietas pareizai informācijas atspoguļošanai pēc vadības apliecinājuma ir atbilstoši uzrādītas. 
Salīdzinot izlases veidā finanšu pārskatus ar grāmatvedības reģistriem un citiem informācijas avotiem, var teikt, ka tie apkopo 

visus saimnieciskos darījumus un notikumus. 
Liepājas pilsētas pašvaldībai ir īpašumi, kas atspoguļoti bilancē, un ir īpašumi, kas ņemti faktiskā uzskaitē zembilancē, par ko 

vadība sniegusi paskaidrojumus pie gada pārskata 1.pielikumā "Pašvaldības īpašums zembilancē". 
 Pēc mūsu domām, izņemot iepriekšējā rindkopā minēto apstākļu ietekmi uz 2003.gada finanšu pārskatiem un, ņemot vērā 

pielikumā pie gada kopsavilkuma pārskata sniegtos paskaidrojumus, atzinumam pievienotie finanšu pārskati visos būtiskajos aspektos 
patiesi sniedz priekšstatu par Liepājas pilsētas pašvaldības finansiālo stāvokli 2003.gada 31.decembrī un tās darbības rezultātiem, un 
naudas plūsmu pārskata gadā 

Pašvaldību revīzijas departamenta kolēģija, pamatojoties uz likumu “Par budžetu un finanšu vadību” un likumu “Par zvērinātiem 
revidentiem”, uzskata, ka zvērinātas revidentes atzinums dod pietiekamu pamatu sava atzinuma sniegšanai. 

Pēc mūsu domām, ņemot vērā zvērinātas revidentes piezīmi, 2003.gada pārskats ir sastādīts pareizi. 
 
 
 
 
Latvijas Republikas Valsts kontroles 
Pašvaldību revīzijas departaments, 
Padomes loceklis, departamenta direktors                                                                                                  A.KRŪMIŅŠ 
 
Rīgā 
2004.gada 23.aprīlī 
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PAPILDU INFORMĀCIJA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Liepājas pilsētas dome 
Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401  
tālrunis: (371) 34 04750  
fakss: (371) 34 23391 
e-pasts: apc@dome.liepaja.lv 
www.liepaja.lv 
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LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS  NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NOVĒRTĒJUMS 
2002.GADĀ UN 2003.GADĀ  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Liepājas pilsētas dome 2003.gadā no Valsts īpašuma pārņēma 63 dzīvojamās ēkas.  
Sakarā ar pašvaldības uzņēmuma “Liepājas nami” likvidācijas uzsākšanu, pilsētas bilance tika papildināta ar septiņām 

nedzīvojamām ēkām. 
2003.gadā dzīvojamo ēku  kapitālajā remontā tika ieguldīti Ls 166474 jeb par Ls 7500 vairāk nekā 2002.gadā.  
2002.gadā apsaimniekošanas biedrībām  apsaimniekošanā tika nodotas 36 dzīvojamās ēkas, bet 2003.gadā - 40 dzīvojamās ēkas. 
2003.gadā tika piesaistīti kredītresursi Ls 20000 dzīvojamās ēkas iegādei, kas paredzēta sociāli maznodrošināto iedzīvotāju 

nodrošināšanai ar dzīvojamo platību. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 2002.gadā, Ls 2003.gadā, Ls 
Pieaugums (+) vai 
samazinājums (-) 

2003.g. pret 
2002.g., Ls 

Dzīvojamo ēku novērtējums                   19 696 624   17 131 671 -2 564 953 
Nedzīvojamo ēku vērtība                        1 728 884 2 123 024 394 140 
Citas celtnes un būves vērtība                823 231 1 498 026 674 795 
Zemes novērtējums                                 6 535 891 6 663 761 127 870 
Kopā 28 784 630 27 416 482 -1 368 148 
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PĀRSKATS PAR ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMU KUSTĪBU 
  
 
 
 
 
 

iegāde līdz 
01.01.2001

iegāde pēc  
01.01.2001

iegāde līdz 
01.01.2001

iegāde pēc 
01.01.2001

iegāde līdz 
01.01.2001

iegāde pēc  
01.01.2001

NEMATERIĀLIE IEGULDĪJUMI 117 549 36 911 280 -947 -801 -51 152 941 58 479 5 268 23 507 -118 -487 -37 86 612
Koncesijas, patenti, licences, tirdzniecības 
zīmes un līdzīgas tiesības 114 785 36 911 280 -947 -801 -51 150 177 57 695 5 268 22 563 -118 -487 -37 84 884
     tai skaitā datoru programmas 98 408 29 816 280 -84 -314 -51 128 055 51 510 3 368 20 197 -118 -37 74 920
Pārējie nemateriālie aktīvi (ieguldījumi) 2 764 2 764 784 944 1 728
PAMATLĪDZEKĻI 42 239 857 8 343 775 42 183 -274 549 -6 460 719 42 132 328 5 625 332 1 548 996 403 340 192 127 -1 348 091 6 303 344
Zemes gabali, ēkas, būves un ilggadīgie 
stādījumi 38 444 247 6 476 242 9 543 941 407 -6 300 176 -1 705 474 37 865 789 3 936 464 1 274 244 204 960 206 818 -1 249 864 -114 647 4 257 975
   Dzīvojamās ēkas 5 374 321 934 100 -319 827 -1 513 700 -553 828 3 921 066 800 301 219 887 31 932 -41 759 -300 307 -38 859 671 195
   Nedzīvojamās ēkas 4 836 856 2 627 575 -13 782 -53 868 -876 830 -903 669 5 616 282 824 027 152 762 81 302 -45 158 -148 220 -62 935 801 778
   Citas celtnes un būves, tilti, izbūves 2 710 965 881 452 728 960 399 -1 459 791 -57 353 3 036 400 689 957 99 818 38 077 -484 297 -2 734 340 821
   Ceļi 2 218 246 53 839 2 272 085
   Zeme 6 539 900 623 272 22 597 -436 397 -81 442 6 667 930 x x x x x x x
   Kultivētie aktīvi un stādījumi 4 888 -15 4 873 2 100 208 -3 2 305
   Pārējais nekustamais īpašums 16 759 071 1 356 004 354 703 -2 013 443 -109 182 16 347 153 1 620 079 801 569 53 649 293 735 -317 037 -10 119 2 441 876
Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 1 780 515 139 497 51 049 -61 681 -8 328 1 901 052 1 076 033 138 417 126 673 38 762 -63 488 -2 235 1 314 162
Pārējie pamatlīdzekļi 1 771 103 250 227 32 640 -105 154 -98 862 -8 222 1 841 732 612 835 136 335 71 707 -53 453 -34 739 -1 478 731 207
   transporta līdzekļi 418 523 14 299 23 731 -9 768 -39 243 -143 407 399 220 308 40 714 26 064 -3 742 -19 117 -9 264 218
   saimnieciskie pamatlīdzekļi 309 725 104 656 4 067 -3 929 -9 196 -4 641 400 682 143 302 26 831 31 135 -6 710 -6 284 -811 187 463
   bibliotēku fondi 514 406 75 255 -27 800 561 861 x x x x x x x
   antīkie un citi mākslas priekšmeti 12 000 12 000 x x x x x x x
   pārējie pamatlīdzekļi 516 449 56 017 4 842 -91 457 -22 623 -3 438 459 790 249 225 68 790 14 508 -43 001 -9 338 -658 279 526
     tai skaitā pārējie pamatlīdzekļis, kuriem 
     neaprēķina nolietojumu 36 262 8 750 -41 440 -3 572 x x x x x x x
Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto 
celtniecības objektu izmaksas 209 133 1 050 884 -847 400 -33 266 379 351 x x x x x x x
Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 34 859 426 925 -314 451 -2 929 144 404 x x x x x x x
KOPĀ 42 357 406 8 380 686 42 463 -275 496 -6 461 520 42 285 269 5 683 811 1 554 264 426 847 192 009 -1 348 578 6 389 956
Saņemts bez atlīdzības x 5 410 548 x x x x
     no tiem ziedojumi, dāvinājumi x 12 453 x x x x
Nodots bez atlīdzības x x x x 6 712 x
     no tiem ziedojumi, dāvinājumi x x x x 6 712 x

izņemšana no darbības (-) izslēgts sakarā ar izņemšanu 
no darbības (-)Rādītāji

Sākotnējā vērtība, Ls

uz 
01.01.2003

iegāde un 
izgatavošana 

(+)

pārvērtēšana 
(+,-)

pārvietošana 
(+,-)

uz 
31.12.2003

Nolietojums (vērtības norakstījumi), Ls

uz 
01.01.2003

aprēķināts pārskata gadā 
(+,-) korektūras 

(+,-)
uz 

31.12.2003
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PAŠVALDĪBAS ĪPAŠUMA OBJEKTU PRIVATIZĀCIJA 
 
 

Dzīvojamo māju privatizācijas process Liepājā, kā arī valstī kopumā, bija visdemokrātiskākais un vismazāk pakļauts korupcijas 
iespējām, jo praktiski katram Liepājas iedzīvotājam bija doti sertifikāti un dota iespēja privatizēt dzīvokli. 
 Liepājā dzīvojamo māju privatizācijas organizēšanai bija radīts viens no veiksmīgākajiem modeļiem Latvijā, stingri sadalot 
lēmējvaru (privatizācijas komisija) un izpildvaru (komisijas tehniskā daļa) un pilnībā atsakoties no starpniekfirmu pakalpojumiem.   
 Šāda darba organizācija deva iespēju, izmantojot tikai likumā paredzētos 60% no latu daļas nedzīvojamo telpu privatizācijā 
iegūtiem līdzekļiem, atmaksāt privatizācijas procesa uzsākšanai ņemtos kredītus un pilnībā iztikt bez finansējuma no Domes budžeta. 
 Privatizācijas procesā tika apzināta, sagatavota dokumentācija un nostiprināta Zemesgrāmatā 1467 pašvaldības un 21 kopīpašumā 
esoša māja ar 30106 dzīvokļiem. Dokumentācijas sagatavošana un ierakstīšana Zemesgrāmatā izmaksāja no Ls 150 līdz Ls 1200 (vidēji Ls 
300 par vienu māju). 
 Pēc apkopotajiem datiem uz 2003.gada 31.decembri privatizācijai ar Domes lēmumu nodota 1301 dzīvojamā māja ar 29208 
dzīvokļiem. 
 Līdz galam nav atrisināts jautājums par atlikušajām 43 dzīvojamām mājām, kuras atrodas SEZ teritorijā un ir bijušās kara bāzes 
dzīvojamais fonds. Šīs mājas ir ļoti sliktā tehniskā stāvoklī. Daļa no tām nojaucamas, daļa izslēdzamas no dzīvojamā fonda vai 
pārbūvējamas. 
 Visām privatizācijai nodotām mājām veikti aprēķini dzīvokļu un neapdzīvojamo telpu vērtības noteikšanai un izsūtīti 
privatizācijas pieteikumi īrniekiem un nomniekiem, organizētas 77 izsoles. 
 Liepājā jau ir privatizēti, tas ir noslēgti pirkuma līgumi 64% pašvaldības dzīvokļiem (18778 dzīvokļi) un 414 neapdzīvojamām 
telpām. Reāli ir un darbojas dzīvokļu īpašumu tirgus, katram ir iespēja atbilstoši savām ģimenes ienākumu iespējām, izvēlēties sev 
piemērotu mājokli.  
 Dzīvokļu iegādei liepājnieki ir izlietojuši sertifikātus 3 miljonu 480 tūkstošu latu nominālvērtībā. 
 Pāreja no īrnieka uz īpašnieku ir grūts un sarežģīts process. Veicināt pozitīvu rezultātu sasniegšanu tirgus ekonomikas apstākļos 
ir galvenais Dzīvojamo māju privatizācijas komisijas un pašvaldības pienākums. Ir jāmaina iedzīvotāju iepriekšējo laiku stereotipi. 
Agrākais kopīpašums tirgus ekonomikas apstākļos kādam tomēr jāapsaimnieko un tā vērtība jāvairo. 
 Liepājā pašlaik no 1333 dzīvojamām mājām iedzīvotāju apsaimniekošanā ir nodotas 182 mājas. 
 Liepājā vēl pilnībā nav beigusies privatizācija. Daudz ir jāstrādā pie mājokļu sakārtošanas, pilnveidojot mājokļu attīstības 
ilgtermiņa politiku, mājokļu apsaimniekošanas institūcijas un meklējot efektīvākos finanšu instrumentus to darbības nodrošināšanai. 
 Ir jābūt reālai konkurencei starp uzņēmumiem un firmām, kas piedāvā savus pakalpojumus mājokļu apsaimniekošanā. 
 Dzīvojamo māju privatizācijas komisija ir organizējusi četrus dzīvojamo māju apsaimniekotāju kursus un vairākus seminārus. 
Šobrīd kursus pabeiguši un saņēmuši sertifikātus 102 dzīvojamo māju apsaimniekošanas organizatori.  

Lai iespējami ātrāk radītu labvēlīgu vidi privātā kapitāla darbībai un veicinātu investīciju piesaisti ekonomikas attīstībai Liepājas 
pilsētā, tiek realizēts privatizācijas process.  
 2003.gadā privatizācijai tika nodoti tikai pašvaldības nekustamie īpašumi – zemesgabali un ēkas. Pārsvarā uz pašvaldības 
īpašuma objekta privatizāciju piesakās tikai viens pretendents - privatizējamā objekta nomnieks vai arī privatizācijas subjekts, kas izmanto 
likumā “Par valsts un pašvaldību īpašuma objektu privatizāciju” paredzētās pirmpirkuma tiesības. Visu pašvaldības īpašuma objektu 
privatizācija veikta ar pārdošanas metodi, neapbūvētu zemesgabalu pircēju noteikšanai organizētas izsoles. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Saskaņā ar LR likumu “Par valsts un pašvaldību īpašuma objektu privatizāciju” un MK noteikumiem, kas nosaka maksāšanas 
līdzekļu attiecību un maksāšanas kārtību, privatizējot pašvaldības īpašuma objektus, kā maksāšanas līdzekļus privatizācijā var izmantot 
latus un sertifikātus. Privatizācijas ieņēmumi latos tiek ieskaitīti pašvaldības īpašuma Privatizācijas fondā.  

Ieņēmumi no pašvaldības īpašuma objektu privatizācijas 2003.gadā: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

tai skaitā zemes gabali 

 Kopā apbūvēti 
zemes gabali 

neapbūvēti 
zemes gabali 

tai skaitā apbūvēti 
zemes gabali kopā 
ar privatizējamo 

objektu, kas atrodas 
uz šiem gabaliem 

ēkas 

Privatizācijai nodoto objektu skaits 13 6 5 1 1 
Noslēgti pirkuma līgumi 12 5 5 1 1 

                         Ls 

Faktiski saņemto līdzekļu summa no pašvaldības īpašuma objektu privatizācijas, tai skaitā:  206 912 

maksāšanas līdzekļi latos  73 239 

maksāšanas līdzekļi privatizācijas sertifikātos  133 673 
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PAŠVALDĪBAS ADMINISTRATĪVAJĀ TERITORIJĀ IZSTRĀDĀTIE UN APSTIPRINĀTIE 
DETĀLIE PLĀNOJUMI  

 
 
2002.gadā un 2003.gadā Liepājas pilsētas teritorijā izstrādāti un apstiprināti šādi detālie plānojumi: 

 
2004.gadā uzsāktie un no iepriekšējiem gadiem turpinās šādu detālo plānojumu izstrāde: 

Publiskās investīcijas infrastruktūrā pašvaldības administratīvajā teritorijā 
− 2002.gadā Ls 6315624, 
− 2003.gadā Ls 8539527. 

Privātās investīcijas infrastruktūrā pašvaldības administratīvajā teritorijā 
− 2002.gadā Ls 6265845, 
− 2003.gadā Ls 7339299. 

 

Teritorija Lēmums ar kuru detālais plānojums 
apstiprināts 

Iedzīvotāju 
atsauksmes 

Teritorija starp Pulvera ielu, Saraiķu ielu, dzelzceļa joslu, Cukura ielu Liepājas pilsētas domes 2002.gada 
4.aprīļa lēmums Nr.177  

Teritorija starp Jūrmalas ielu, Pērkones ielu Liepājas pilsētas domes 2002.gada 
22.augusta lēmums Nr.376  

Zemesgabals Stārķu ielā 37 Liepājas pilsētas domes 2002.gada 
22.augusta lēmums Nr.377  

Zemesgabals O.Kalpaka ielā 86 Liepājas pilsētas domes 2002.gada 
22.augusta lēmums Nr.378 2 

Teritorija starp Klaipēdas ielu, Dienvidu kapiem, kāpu joslu un Dienvidrietumu 
mikrorajonu 

Liepājas pilsētas domes 2003.gada  
lēmums Nr.212 7 

Teritorija starp Liedaga ielu, Klaipēdas ielu, kāpu joslu un Siguldas ielas 
dzīvojamo rajonu 

Liepājas pilsētas domes 2003.gada  
lēmums Nr.247 5 

Teritorija starp Bāriņu ielu, Jāņa ielu, Skolas ielu un Kārļa Zāles laukumu Liepājas pilsētas domes 2003.gada  
lēmums Nr.247 5 

Zemesgabals Brīvības ielā 207/213 Liepājas pilsētas domes 2004.gada 
13.maija lēmums Nr.196  

Teritorija Liepājas pilsētas domes lēmums 

Teritorija starp Brīvības ielu, Meldru ielu un Liepājas metalurga teritoriju. 2001.gada 4. septembra lēmums Nr.268 

Teritorija starp Ganību ielu, Ventas ielu un Vaiņodes ielu. 2001.gada 4. septembra lēmums Nr.269 

Baltijas jūras krasta kāpu zona un tai piegulošā teritorija  Dienvidrietumu rajonā 2002.gada 4.aprīļa lēmums Nr.176 
Starp Pērkones kanālu, Dunikas ielu, M.Ķempes ielu, Reiņu meža ielu, Vaiņodes 
ielu, Ganību ielu, Airītes ielu, E.Tisē ielu, Lauku ielu un Liepājas ezeru 2002.gada 17.oktobra lēmums Nr.455 

Karostas Ziemeļu daļas teritorija 2003.gada 12.jūnija lēmums Nr.227 
Teritorija starp Liepājas ostas Ziemeļu molu, Piestātnes ielu, Pulkveža Brieža ielas 
nepāra numuru pusi līdz Turaidas ielai, zaļo zonu no Turaidas ielas līdz Karostas 
kanālam, Karostas kanāla krastu un projektējamo Aviācijas ielu 

2003.gada 4.septembra lēmums Nr.321 

Teritorija starp Klaipēdas ielu, Vaiņodes ielu, kāpu joslu un “Baltijas jūras parks” 
rezervēto teritoriju 2003.gada 18.decembra lēmums Nr.507 

Teritorija starp Flotes ielu, Krūmu ielu, Strazdu ielu un Rubeņu ielu 2003.gada 18.decembra lēmums Nr.508 

Teritorija starp Kuršu ielu, Peldu ielu, Kuršu laukumu un Siena ielu 2004.gada 22.janvāra lēmums Nr.26 
Teritorija starp Kungu ielu, Avotu ielu, zemesgabala Graudu ielā 50 rietumu 
robežu, Graudu ielu, F.Brīvzemnieka ielu (ietverot zemesgabalu F.Brīvzemnieka 
ielā Nr.35), Lielo ielu, Baznīcas ielu, Stendera ielu un Kungu ielu (ietverot 
zemesgabalus Stendera ielā Nr.1, Nr.3, Nr.5, A.Pumpura ielā Nr.5 un Kungu ielā 
Nr.11 un Nr.13) 

2004.gada 19.februāra lēmums Nr.72 

Ielas un tām piegulošās teritorijas: Zirņu iela, Jaunā iela (no Zirņu ielas līdz 
Ganību ielai), Ganību iela (no Jaunās ielas līdz Jaunajam tiltam), Jaunā ostmala, 
Zemnieku iela (līdz Parka ielai), Parka iela, Tērauda iela, Drāšu iela, Namdaru iela 

2004.gada 15.aprīļa domes lēmums Nr.155 
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VIDES AIZSARDZĪBA 
 
 
Prioritātes vides aizsardzības jomā 2003.gadā 

− reģionālā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas projekta realizēšana, 
− gaisa piesārņojuma samazināšanas programmas izstrādes uzsākšana, 
− Liepājas ezera apsaimniekošana, 
− pludmales un Jūrmalas parka apsaimniekošana, apstādījumu kopšana un aizsardzība, 
− vides pārvaldības sistēmu ieviešanas uzsākšana pašvaldībā (atbilstoši starptautiskiem standartiem ISO 14001 un EMAS), 
− vides komunikācijas pasākumu īstenošana un atbalstīšana. 

 
Rezultāti atkritumu apsaimniekošanas jomā 

− uzsākta jaunā Grobiņas poligona celtniecība, 
− rajonā slēgtas un rekultivētas 10 mazās izgāztuves, 
− uzsākta Šķēdes izgāztuves rekultivācija, 
− pārstrādāti un pieņemti saistošie noteikumi “Par Liepājas pilsētas sadzīves atkritumu apsaimniekošanu” (2003.gada 

15.maijā). 
 
Rezultāti gaisa aizsardzības jomā 

− noslēgts līgums ar SIA "Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” par rīcības programmas gaisa piesārņojuma 
samazināšanai izstrādi, 

− ostas uzņēmumiem piegulošajā teritorijā notiek regulāra gaisa paraugu ņemšana un testēšana. 
 
Rezultāti Liepājas ezera apsaimniekošanā 

− vienojoties Nīcas, Otaņķu, Grobiņas pagastiem un Liepājas pilsētai, uzsākta kopīgas ezera apsaimniekošanas biedrības 
"Liepājas ezeri” veidošana, 

− zvejnieku un atpūtnieku drošībai Liepājas ezerā uzstādītas navigācijas un bīstamo objektu apzīmējuma zīmes. 
 
Vides standarta ieviešana pašvaldībā 

− apstiprināta Liepājas pilsētas Vides politika atbilstoši starptautisko vides standartu ISO 14001 un EMAS prasībām. 
 
Rezultāti pludmales un apstādījumu apsaimniekošanas jomā 

− pilsētas pludmales centrālā daļa atkārtoti saņēmusi ekosertifikātu Zilo karogu, 
− uzsākta Dienvidrietumu pludmales labiekārtošana: uzstādītas pārģērbšanās kabīnes, pārvietojamās tualetes, izvietoti 

atkritumu konteineri, 
− Līvas ciema jubilejas gadā realizēts apzaļumošanas projekts "750+”: iestādīti 46 sarkanie ozoli Šķēdes ielā, 148 kalnu 

kļavas Ziemeļu ielā un Brīvības ielā, 25 Holandes liepas Krūmu ielā, 39 trauslie vītoli Liedaga ielā, 25 melnās priedes 
Jūrmalas parkā, 250 kalnu priedes kāpu zonā, 65 priedes pie 2.vidusskolas, 28 tūjas, 15 skābarži un 80 karagānas pie 
Ezerkrasta sākumskolas un 20 Japānas spirejas pie pirmsskolas izglītības iestādes "Pienenīte”. 

 
Rezultāti vides komunikācijas jomā 

− pirmo reizi organizēts skolēnu zinātnisko darbu konkurss par aktuālām vides problēmām Liepājas pilsētā, kurā tika 
iesniegti 5 darbi, 

− no pašvaldības Vides aizsardzības fonda atbalstīti Pedagoģiskās akadēmijas starptautiskā konference “Cilvēks un vide” un 
vairāku Vides izglītības metodiskās apvienības organizētie vides izglītības semināri, kā arī skolēnu pilsētas sakopšanas 
talku organizēšana, 

− Eiropas mobilitātes nedēļas ietvaros, atbalstot kustību “Diena bez auto” organizēta velodiena, 
− organizēts konkurss “Sakoptākais nams”. 

 
Vides problēmu risināšana atsevišķās pilsētas teritorijās 

− turpināta Zaļās birzes virszemes notekūdeņu novadīšanas sistēmas sakārtošana, izmantojot mazkvalificētu darbaspēku. 
 
Līdzdalība dažādos starptautiskos projektos 

− "Eco Forum Baltika” (Latvijas piesārņojumu profilakses centrs sadarbībā ar ES) par ISO 14001 standarta ieviešanas 
iespējām pašvaldībās, 

− "EMAS – Peer Review for Cities” (Baltijas pilsētu savienība sadarbībā ar Rietumanglijas universitāti) par vides audita 
sistēmas ieviešanu pašvaldībās, projektā piedalās astoņu ES valstu pilsētas un astoņu kandidātvalstu pilsētas, 

− "TBestC” (Baltijas pilsētu savienības un ASV Reģionālais vides centrs) vides problēmu risināšanas labo piemēru 
pieredzes apmaiņa starp ES pilsētām un kandidātvalstu pilsētām, projektā Liepājas partnerpilsēta par gaisa kvalitātes 
jautājumu risināšanu ir Turku (Somija). 
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KVALITĀTES VADĪBAS SISTĒMA 
 
 
 

Liepājas pilsētas dome ar Apmeklētāju pieņemšanas centra izveidi 1999.gada 31.maijā spēra pirmo soli pretī demokrātijai, 
atklātībai, kā arī kvalitātei, ko virzīja vēlme ieklausīties un pilnveidoties, jo klients, apmeklētājs jeb vienkārši iedzīvotājs ir institūcijas 
darbības visbūtiskākā sastāvdaļa, kas nosaka pakalpojumu kvantitāti un pieprasa kvalitāti.  

 
Kvalitāte apzināti ir jāveido, jo tā nerodas pēkšņi un no nekā, tāpēc, lai uzlabotu pašvaldības sniedzamo pakalpojumu kvalitāti,  

apmeklētāju apkalpošanu un pilnveidotu iekšējās kontroles sistēmu, Liepājas pilsētas dome pieņēma lēmumu ieviest Kvalitātes vadības 
sistēmu atbilstoši  ISO 9001:2000 standarta prasībām. 
 

Galvenie nosacījumi un vadlīnijas Kvalitātes vadības politikas un mērķu sasniegšanai: 
− mūsu darbinieki, viņu kvalifikācija, kompetence un apmierinātība ir organizācijas pamatvērtība, 
− atbilstoša darba vide, apstākļi un organizācijas darbību reglamentējošo aktu ievērošana ir pamats profesionāla un 

kvalitatīva darba veikšanai, 
− klientu vēlmju izzināšana, neatbilstību izvērtēšana un novērtēšana, organizācijas pašanalīze ir kvalitatīvas un efektīvas 

organizācijas darbības un vadības pamats, 
− katrs ar savu darbu palīdz uzturēt un pilnveidot Kvalitātes vadības sistēmu atbilstoši  ISO 9001:2000 standarta prasībām, 
− efektīva un savstarpēja informācijas apmaiņa starp struktūrvienībām, klientiem, sadarbības partneriem un valsts 

institūcijām. 
 
Ieviešot  Kvalitātes vadības sistēmu mēs iegūsim 

− kvalitatīvākus pakalpojumus,  
− Apmeklētāju pieņemšanas centra darba uzlabošanu, 
− iekšējo sakārtotību, 
− izmaksu efektivitāti,  
− pilnvaru un atbildības noteikšanu, 
− sniedzamo pakalpojumu izvērtēšanu, pilnveidošanu, jaunu pakalpojumu ieviešanu,             
− atbildību par sniegtajiem pakalpojumiem,  
− darbu sistematizēšanu, 
− pašvaldības tēla veidošanu,  
− jaunu darbinieku integrēšanu,   
− liepājnieku pārliecību par  viņu izteikto viedokļu uzklausīšanu un vērā ņemšanu. 

 
Liepājas pilsētas dome – liepājniekam!   
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PASĀKUMI, LAI VEICINĀTU IEDZĪVOTĀJU INFORMĒTĪBU PAR PAŠVALDĪBAS 
DARBĪBU UN VIŅU IESPĒJĀM PIEDALĪTIES LĒMUMU APSPRIEŠANĀ  

 
 

Domes Sabiedrisko attiecību nodaļas (SAN) uzdevums ir sekmēt iedzīvotāju informētību par pašvaldībā notiekošo, veicināt 
pašvaldības un iedzīvotāju savstarpējo saziņu un sadarbību pilsētas attīstības uzdevumu un mērķu sasniegšanā.  

SAN sadarbojas ar plašsaziņas līdzekļiem, sagatavo un izdod dažādus informatīvus izdevumus, koordinē Domes mājas lapas 
internetā (www.liepaja.lv) attīstību, organizē iedzīvotāju aptaujas, kā arī veic citus uzdevumus.  

2003.gada 3.februārī ar Domes priekšsēdētāja rīkojumu agrākais Domes Preses dienests tika reorganizēts, izveidojot SAN. 
Jaunajai struktūrvienībai noteiktas plašākas funkcijas, jauni darbības standarti, precīzāki darbinieku uzdevumi un pienākumi. Šie un citi 
SAN darbības aspekti ietverti Domes vadības apstiprinātajā Nolikumā. 

 
SADARBĪBA AR PLAŠSAZIŅAS LĪDZEKĻIEM   
2003.gadā SAN vismaz reizi nedēļā rīkoja preses stundas laikrakstu, radio, televīzijas pārstāvjiem, kurās žurnālisti saņēma gan 

informāciju par pašvaldības darbu, gan uzzināja amatpersonu viedokļus par pilsētas iedzīvotājiem nozīmīgiem jautājumiem.  
Žurnālistiem rīkotas izbraukuma preses konferences pašvaldības uzņēmumos, iestādēs, vietās pilsētā, kur vērojamas pārmaiņas 

un attīstība. Tādējādi žurnālisti iepazīstināti ar Liepājas ezera apsaimniekošanu gan ziemā, gan vasarā, ar atkritumu savākšanas sistēmas 
jaunumiem, pludmales un Bērnu laukuma labiekārtošanas rezultātiem, azartspēļu zāļu kārtības noteikumiem, ielu sakopšanas tehniku. 

2003.gadā SAN darbinieki regulāri gatavoja informāciju presei, nevalstisko organizāciju pārstāvjiem un citiem interesentiem par 
pašvaldībā notiekošo: Domes komisijās un komitejās izskatītajiem jautājumiem un pieņemtajiem lēmumiem, amatpersonu sarunām un 
oficiālajām vizītēm, projektiem un to izpildi.  

2003.gadā plašsaziņas līdzekļiem nosūtītas 574 preses relīzes – ik darba dienu vidēji divas un vairāk preses relīzes. Katru nedēļu 
žurnālisti un citi interesenti saņēma SAN sagatavotu nedēļas notikumu plānu. SAN apkopotā informācija, arī informācija par jautājumiem, 
kurus plānots izskatīt komitejās vai Domes sēdēs, regulāri ievietota Domes mājas lapā internetā (www.liepaja.lv). 

SAN sadarbībā ar reģionālo televīziju “Dzintare”, radio SWH Liepājas studiju, laikrakstu “Kurzemes Vārds” un citiem medijiem 
īstenoja arī atsevišķus iedzīvotāju informēšanas projektus – par namu un zemes īpašumiem piegulošo teritoriju apsaimniekošanas iespējām 
un pieredzi; IT stratēģijas izstrādāšanu un tās ieviešanu Liepājā; namu dubulto adrešu pārreģistrāciju; pilsētas apzaļumošanas projektu 
“750+”; Līvas ciema 750. jubilejas norisēm; skolēnu nodarbinātību vasarā; gaisa piesārņojuma samazināšanas pasākumiem; vides 
pieejamības veicināšanu cilvēkiem ar īpašām vajadzībām; par satiksmes drošību pilsētas ielās un Liepājas izgaismošanas koncepcijas 
īstenošanas aizsākumu.  

 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS “KATRAM LIEPĀJNIEKAM”  
Kopš 2001.gada jūlija SAN sagatavo informatīvo izdevumu “Katram Liepājniekam”. 2003.gadā to saņēma katra liepājnieka 

ģimene. Izdevuma “Katram Liepājniekam” tapšanā iesaistīti gan Domes darbinieki, gan pašvaldības uzņēmumi, par kuru darbību 
iedzīvotāji tādējādi saņēma vispusīgu un kompetentu informāciju.  

2003.gadā iznākuši 11 “Katram Liepājniekam” numuri - izdevums četru A3 lappušu apjomā, katra metiena tirāža – 33000 
eksemplāru (latviešu valodā) un ap 3000 eksemplāru krievu valodā – kā ielikums laikraksta “Kurzemes Vārds” izdevumā krievu valodā.   

Iedzīvotājiem ar izdevuma “Katram Liepājniekam” starpniecību izskaidroti Domes lēmumi, izmaiņas tarifos, sniegta informācija 
par būvniecības iecerēm un to sabiedrisko apspriešanu. Sadarbībā ar Pašvaldības un Valsts policiju iedzīvotāji izdevuma slejās informēti 
par drošības pasākumiem pilsētā, par pašvaldības organizētajām akcijām, piemēram, konkursiem par sakoptāko kāpņu telpu un sakoptāko 
namu, nodarbinātības projektiem u.c.  

Ar “Katram Liepājniekam” starpniecību (anketu veidā) noskaidrots pilsētnieku viedoklis par pašvaldības darbu; rīkotas dažādas 
labdarības akcijas – lielu iedzīvotāju atsaucību guva Ziemassvētku labdarības akcija “Liepājnieki liepājniekiem”. 

 
CITI DRUKAS DARBI 
Liepājas pašvaldība ir viena no pirmajām pašvaldībām Latvijā, kas jau ceturto gadu pēc kārtas nodrošina budžeta atklātību, 

izdodot visiem pieejamu bukletu par budžeta veidošanas procesu. Šāds buklets sagatavots un izdots arī par 2003.gada budžetu. 
Bez tam SAN speciālisti sadarbībā ar Attīstības pārvaldes, APC un citu struktūrvienību speciālistiem sagatavoja un izdeva bukletu 

“Tava līdzdalība demokrātiskā pašvaldībā. Liepājas pieredze 2003.”. 
2003.gada nogalē SAN rīkoja zīmējumu konkursu Liepājas bērniem, tā iegūstot labāko ideju Domes Ziemassvētku kartiņām, kas 

tika nosūtītas visām pilsētnieku ģimenēm, sadarbības partneriem, Liepājas atbalstītājiem. 
 
PUBLICITĀTES KAMPAŅAS UN CITI PASĀKUMI.  
2003.gadā ar SAN aktīvu līdzdalību nodrošināta publicitāte pilsētas dzimšanas dienas pasākumiem, Spodrības mēneša (aprīlī) 

rīcības plāna izpildei, pilsētas svētkiem “Tavā un manēja Liepāja”, Zilā karoga pacelšanas svētkiem un pludmales sagatavošanai vasaras 
sezonai, dzintara ziedošanai Dzintara pulkstenim, Promenādes (Vecajā ostmalā) izbūvei un atklāšanai Zvejnieku svētkos, plenēram “Jūras 
zvēri liedagā”, 27.augusta vētras seku likvidācijas gaitai, skolu sagatavošanai jaunajam mācību gadam, maģistrālā satiksmes ievada 5.kārtas 
celtniecības pabeigšanai un citām norisēm. Iedzīvotāju veikumu Spodrības mēneša laikā atspoguļoja SAN organizētā ceļojošā foto izstāde. 

SAN organizēja iedzīvotāju tikšanos ar Domes speciālistiem un pašvaldības iestāžu vadītājiem par pilsētas veikumu un plāniem 
vides sakopšanas un uzturēšanas jomā, kā arī – Tosmares un Karostas iedzīvotāju tikšanos ar Sociālā dienesta un uzņēmuma “Liepājas 
siltums” speciālistiem par apkures sezonas uzsākšanu un iespējām iedzīvotājiem saņemt sociālo palīdzību. 

SAN sadarbībā ar Liepājas Pedagoģijas akadēmijas Socioloģisko pētījumu centru organizēja socioloģisku pētījumu “Liepājas 
domes darbības vērtējums (Liepājas iedzīvotāju aptauja)”. 
 



 
 
 
 
 
 

 
 

73

LIEPĀJAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2003.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

SAĪSINĀJUMU SKAIDROJUMS 
 
  
 

 
ISPA Eiropas Savienības strukturālais fonds (vide un transports) 
SIDA Zviedrijas Starptautiskā Attīstības aģentūra 
PHARE Eiropas Savienības kandidātvalstu atbalsta fonds 
PCF Prototipu karbonu fonds 
SIF Sabiedrības Integrācijas fonds 
AIDS Vīrusa izraisīta infekcijas slimība 
ECDL European Computer Driving Licence 
ES Eiropas Savienība 
LR Latvijas Republika 
MK Ministru Kabinets 
VIP Valsts Investīciju programma 
NBS Nacionālie Bruņotie spēki 
LPA Liepājas Pedagoģijas akadēmija 
RTU Rīgas Tehniskā universitāte 
SAN Liepājas pilsētas domes Sabiedrisko attiecību nodaļa 
LPPP Liepājas pilsētas pašvaldības policija 
LTIB Lejaskurzemes tūrisma informācijas birojs 
PVA Primārās veselības aprūpe 
RET Rietumu elektriskie tīkli 
LSEZ Liepājas Speciālā ekonomiskā zona 
SEZ Speciālā ekonomiskā zona 
SIA Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
AS Akciju sabiedrība 
PU Pašvaldības uzņēmums 
BO Bezpeļņas organizācija 
MJC Mākslinieciskās jaunrades centrs 
NVO Nevalstiskās organizācijas 
IT Informāciju tehnoloģijas 
LVL Latvijas lats 
Ls Latvijas lats 
USD Amerikas dolārs 
h Mērvienība  - stunda 
ha Mērvienība - hektārs 
m2 Mērvienība - kvadrātmetrs 
km2 Mērvienība - kvadrātkilometrs 
km Mērvienība - kilometrs 
m Mērvienība - metrs 
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PIEZĪMĒM 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Liepājas pilsētas pašvaldības 2003.gada publiskais pārskats nosūtīts: 
  Saeimai, 
  Ministru kabinetam, 
  Valsts kontrolei,  
  Finanšu ministrijai,  
  LR Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijai, 
  Latvijas Pašvaldību savienībai, 
  Latvijas lielo pilsētu asociācijai, 
  Latvijas Nacionālajai bibliotēkai, 
  Liepājas pilsētas domes Apmeklētāju pieņemšanas centram,   
un ievietots:  
  Liepājas pilsētas pašvaldības mājas lapā internetā www.liepaja.lv 


